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Przybycie Jego Ekscelencyi Ar
cybiskupa Sy mona do Pittsburga,

Miasto Pittsburg laszcayco- 
ue dostało dnia •21^ Sierpnia 
przybyciem tutaj Jego Excel- 
lencyi. Arcybiskupa F. A. Sy 
mona.

Dla Polaków tutejsiych ra
dość to niezmierna, oglądać 
Gościa tak dostojnego tak da
wno wyetekiwanego! To też 
Polonia tutejsza przyjęła Jego 
Excellencyę s niezmiernym en- 
tusyazmem.

Pomimo tego, że data przy
bycia Dostojnego Gościa zosta
ła zupełnie dla nas niespodzia
nie zmieniona z soboty (19go) 
na poniedziałek, przez co pro
gram przyjęcia uległ zupełnej 
zmianie, — pomimo to i w po
niedziałek zebrało się bardzo 
wiele Polonii i szeserze a serde 
cznie Gościa witano.

Wszystkie domy polskie, 
którędy miał Arcyb:skup prze 
jeżdżać, udekorowano pięknie 
w chorągwie polskie, papiezkie 
i amerykańskie.

Towarzystw* rycerskie uni 
formowane z parafii św. Stani 
sława Kostki, Niepokal. Serca 
Maryi i Na,ś v. Rodziny, udały 
się w uroczystym pochodzie do 
Stacyi Union Depot a ustawiw 
s«y s ę w ordynku po obu stro 
nach Grant ulicy, oczekiwały 
przybycia Dostojnego Gościa. 
Większa część Polonii wyczeki
wała Jego Excellency! na sta 
cyi Union Depot, ile, że było 
oddawna w gazecie głoszone że 
tam Jego Excellencya przybę
dzie, — tymczasem (dzięki nie 
zaradności Komitetów na Za 
chodzie) zaszła nagła i niespo
dziewana dla nas zmiana i Gość 
Dostojny przybył koleją na sta 
cyę Lake Erie na Południowej 
Stronie. Lecz i tam zebrała się 
znaczna liczba Polonii i ta zaraz 
na wstępie Go powitała.

Jego Exscellencya przybył 
do stacyi L. E. o 7ej godzinie 
z miasta Youngstown, dokąd 
po Niego jeździli księża: Toma 
szewski, Smełsz i Górzyński; 
towarzyszył Arcybiskupowi ro 
zumie się, urzędowy jego sekre
tarz, monsigaor Fiori.Z dworca 
udał się J. E. czterokonnym 

powozem do miejscowego B's 
kupa N. >s. Canevina; ^ovarzy 
szyli Mu księża.- Smogór ze 
Stt ubenv Ile, Robaczeweki z 
Dillonvale, Musiała i Lekston 
z Wheeling, Polaski z Oil City 
Klonowski z Wilkes Birre,

Szpotafiśki z Hudson, Mods 
M. Miskiewicz ze South Side, 
Górzyński z McKeesport, — 
Smełsz, Tomaszewski, Kwapu 
liński, Retka, Willms, Sonne 
feld, Rachwalski z Pittsburga; 
Kozłowski ze South Side, Tar 
kowski z Braddock, Kubacki z 
Ambridge, Rykaczewski z 
Glenn, Jastrzębski z Carnegie, 
Krupiński z Mamou th, S.wiec 
z Mt. Pleasant, Ostaszewski, 
Odziemczewski, Kopera, Mły 
narczyk, Andrzejewski, Orze 
chowski, Garstka i inni (poda 
jemy spis jak otrzymaliśmy).

Po krótkiej wizycie u bisku 
pa Canevina, udał się Gość Do 
stojny znów powozem w towa 
rzystwie wszystkich księży do 
plebanii parafii św. Stanisława 
Kostki, gdzie oczekiwały Go 
Bractwa i Towarzystwa kościel 
ne.

— Uroczystemu pochodowi 
przodowały z muzyką i chorą 
gwiami rycerskie Towarzystwa 
Strzelcy św. Jadwigi dwa od 
działy, Gw. św. Antoniego, 
Rycerze św. Michała, 2 oddzia 
ły, Czerwoni Hussarze i Gwar 
dya Jana Sobiesk ego. — To 
warzystw w przyjęc.u Arcybis 
kupa brało udział 15 a ludu 
wiernego jakie 10 tysięcy.

Ul ca Penn Avenue od 1 lej 
aż do 22giej i dalej była pięk 
nie udekorowaną i illuminowa 
ną (cświetloną) bengalskimi 
ogniami i rzymskimi świecami. 
Pochód utrzymywali w pełnym 
poiządku zdolni marszałkowie 
na koniach jadący. Ulica Penn 
tak przepełniona była ludem,że 
trudno się było przecisnąć, a 
polieya miała dosyć do roboty, 
aby Pochodowi utorować dro 
gź-

Najdostojniejszy Arcypas 
terz przybył na plebanię par. 
św. Stanisława Kostki około 
pół do dziewiątej, obróć ł się

Wszystkim Rodakom w Pittsburga i okolicy 
donosimy z radością, że nasz nowy, wspaniały poi 
ski kościół w Braddock, Pa., zostanie poświęcony 
w niedzielę, dnia 27 sierpnia, bieżącego roku. Za- 
znaczamy przytem z radością, że aktu poświęcenia 
dokonać ma Najprzewielebniejszy ks. Arcybiskup 
Symon, Wysłannik Ojca św. do Polaków w Amery
ce. Na tę tak wielką uroczystość zapraszamy 
wszystkie Bractwa i Towarzystwa polskie z Pitts- 
burga i okolic. Wysłaliśmy osobne zaproszenia na 
tę uroczystość do wszystkich tych Bractw i Towa
rzystw, których mamy adresy, ale również serdecz
nie zapraszamy przez gazetę i te wszystkie Bractwa 
i Towarzystwa, do których nie wysłaliśmy zapro 
szeń z powodu nieznajomości ich adresów. Prosimy 
bardzo: Przybądźcie szanowni Bracia, czyście otrzy
mali osobne zaproszenie listowne czy nie 1 Stawmy 
się wszyscy, aby wziąść udział w tej uroczystości!

Ponieważ nie możemy wiedzieć dokładnie o 
której godzinie przed południem zawita do nas do 
Braddock Najprzewielebniejszy ks. Arcybiskup Sy
mon, — więc nie możemy Towarzystwom oznaczyć 
dokładnie godziny, o której rozpocznie się parada i 
obrządek poświęcenia kościoła. Pewną jednak jest 
rzeczą, że ceremonie te rozpoczną przed południem, 
a zatem radzimy zamiejscowym Towarzystwom, aby 
raczyły stawić się w naszem mieście co najpóźniej o 
godzinie 10 rano. Pociągi z Pittsburga najstoso 
wniejsze na to będą: z Union depot o godzinie 8:35 
albo o 10 rano, ze stacyi Baltimore & Ohio o godz. 
8:40, lub ze stacyi Lake Erie o godzinie 9. A także 
można zajechać wygodnie z Pittsburga do Braddock 
tramwajami (karami) elektrycznemi, których bardzo 
wiele kursuje.

Z uszanowaniem, w imieniu Komitetu, 
Filip Kanarlcowski.

Zaproszenie
NA POŚWIĘCENIE POLSKIEGO KOŚCIOŁA 

W BRADDOCK, PA.

na progu do ludu zapełniające 
go plac przed plebanią i koło 
plebanii i udzielił nam błogo
sławieństwa. Na wstępie do ple 
bani! przyjmowały Go dzieci 
szkolne i Siostry Nazaretanki, 
a chór miejscowy, pod dyrek 
cyą p. L. Kramp odśpiewał 
pieśni powitalne.

Krótko po godzinie 9ej udał 
się Arcypasterz do kościoła św. 
Stanisława wraz z wszystkiemi 
księżmi. — Tam przywitany 
został z choru śpiewem ,,Ecce 
Sercsrdos" — a od stopni ołta 
rza powitał Delegata piękną 
przemową w imieniu tutejszej 
Polonii Wny Ks. Jau Górzyń 
ski, prob, z McKeesport, Pa.

Ddegat-Arcypasterz odpo 
wiedział na to niezmiernie 
dźwięcznym i pociągającym głc 
sem, pozdrawiając Polonię tu 
tejszą ,,jako Rodak i Biskup. 
Jako Rodak, pozdrawiający nas 
od całej ukochanej naszej Oj 
czyzny, od rzek Jej i dolin, od 
pól wonnych naszych rodzin 
nych, od gór naszych i równin, 
od kościołów i od Matki naszej 
Częstochowskiej. Jako Biskup 
pozdrowił nas od Ojca św. Pa 
pieża,od kościołów i katakumb 
i innych katolickich pamiątek 
Rzymu, stolicy katolicyzmu.

Po powitalnych tych przemo 
wach udzielił nam Arcypasterz 
najprzód błogosławieństwa apo 
stolskiego od Papieża, a potem 
Błogosławieństwa Najśw. Sa 
kramentem.

Podczas tego Nabożeństwa 
asyfitjwali Arcypasterzowi: ks. 
Siwiec i «s. Kwapul ński.

Po skoficzonem Nabożeń 
stwie udał się J.E. do plebanii.

Wiele splendoru dodał całej 
uroczystości ten szczegół, że 
znany tu urzędnik bankowy, 
br.Horodyski towarzyszył Jego 
Excellency! w kościele i na ple 
banii, ubrany w przepyszny 
polski szlachecki strój narodo 
wy, w którym wyglądał wspa 
niale, bo też chyba nie ma na 
Swiecie piękniejszego nad ten 
stroju! Kontusz, żupan, pas 
lity złocisty a u pasa karabe 
la polska, toż to strój najwspa 
nialszy! To też amerykanom 
omal oczy nie powypadały z 
podziwu.

Angielskie tutejsze gazety 
szeroko opisały tryumfalny 
wjazd Jego Excellencyi, —ale 
przewrotni reporterzy, musieli 
jak zwykle, popisać banialuki 
co się tyczy tego, co Jego Ex
cellencya może lub niemoże.— 
Jakiś irlandzki reporter miał 
gadać w pewnym ealunie, że 
polski ksiądz nie może zostać 
biskupem w Ameryce, chyba 
żeby był bardzo bogaty i miał 
wielki ,,pull“ (wpływ) polity
czny.

Pomieszało się widać w gło 
wie tym zarozumiałym irlan 
dom....!

Rozkład wizyt Arcybiskupa, 
o ile nas księża zawiadomili 
jest następujący:

Wtorek: Polska Ochronka 
w Emsworth, — Środa: Mt. 
Pleasant i Mammoth, — Czwar 
tek: Saint Vincents Abbey, 
Piątek pir. Niepokal. Serca 
Maryi w 13ej Wardzie w Pitts 
burgu, — Sobota wieczorem: 
par. Najśw. Rodziny przy 41ej 
ul. w Pittsburga, — Niedziela 
pi święcenie Kościoła w Brad 
dock, a wieczorem odwiedzi J. 
E. polską paraf ę w McKees
port,Pa; Poniedziałek: par.ś w. 
Józef ita na South Side, — Wto 
rek: par. św. Wojciecha na 
South Side.

Z Wojny
Japonsko-Rosyjskiej.

Z pola walki w Mandżuryi 
nie ma żadnych prawie wieści, 
za to cały świat wyczekuje bar
dzo ciekawie, co ostatecznie u 
radzą w Portsmouth reprezen 
tanci Rossyi i Japonii. — Gaze 
ty tutejsze, rozumie się, —.prze 
pełnione są wrzekomemi spra
wozdaniami o tern, co mówił 
Witte lub Komura albo inni 
pomniejsi urzędnicy tych po
selstw pokojowych, — ale ma
ło jest w tsm prawdy, — gdyż 
wiadomem jest od początku 
tych obrad, że poważni ci urzę
dnicy nie mogą,ani nie chcą 
rozgadywać się o tern, co mię
dzy nimi zaszło. — Amerykafi 
scy jednak reporterzy rozwodzą 
się szeroko po gazetteh i bają 
duby smalone o tern co posło
wie pokojowi niby uradzili.

Tyle jednakże jest dziś (śro
da dnia 23go) wiadomem, że 
ugodzono się wzajemnie co do 
kilku punktów pokojowych, 
lecz gdy w zeszły piątek, dnia 
17go przyszło do rozpraw nad 
tern czy Rossya ma Japonii za
płacić kontrybucyę i zrzec się 
na lawsze wyspy Sachalin, — 
na tym punkcie narady utknę
ły bo Witte, przedstawiciel ca 
ra moskiewskiego, nie chce 
wcale o tęm słyszić i ciągle po
wtarza:,, Nie zapłacimy kosz
tów wojennych (kontrybucyi) 
ani kopiejki! Ani kopiejk i..

Tymczasem japończyk Ko 
muraoświadizył że od tych żą 
dań nie może ustąpić.

— Od tej chwili aż do środy 
nic więcej nie uradzono ani na 
wet na narady się nie zbierano, 
a tymczasem obaj posłowie te
legrafowali do swoich cesarzy 
o dalsze instrukeye, — ale te 
do tej chwili (środa) jeszcze nie 
nadeszły, i jeżeli moskale nie 
ustąpią to narady zostaną zer
wane, — a wojna krwawa w 
Mandżuryi zawrze na nowo.

— Upór ten moskiewski wy 
wołał wielkie zaniepokojenie u 
mocarstw europejskich, a więk 
sze jeszcze zaniepokojenie i roz
czarowanie u prezydenta Roo 
sevelta, który wtrąciwszy się 
tak nahalnie do tej sprawy, 
chciałby konit cznie, by choć 
nawet zmusić sobie strony do 
pokoju, a przez to zyskać świa 
tową dla siebie sławę, o którą 
mu tak wielce idzie, więcej mo 
że niż <» prawa ludzkości i o za
kończenie wojny.

— To też Roosevelt robi co 
tylko może, a by delikatnie zmu 
s ć posłów do ugody; nawet bie 
dak spać po nocach nie może 
i w nocy z 17go na 18go sierp
nia telegraf iwał do Wittego, 
aby tenże sam przybył do pre
zydenta, lub aby wysłał innego 
jakiego moskala. Witte wysłał 
barona Rossena i ten naradzał 
się z prezydentem Rooseveltem 
całe popołulnie ostatniej sobo 
ty.Prócz tego prezydent ciągle 
siedzi przy telegraficznym apa
racie i telegrafuje lub telefonu 
je do Portsmouth do moskiew
skich posłów, namawiając ich 
do zgody. — W tern wszyst 
kiem jest rzeczą widoczną, że 
Roosevelt sprzyja bardziej Ro 
syi niż Japonii.

Posłowie japońscy zachowu
ją się wobec tego wszystkiego z 
wszelką godnością i milczą; —

przeciwnie zaś, moskale gada
ją ciągle i wygadują przeciw 
Japonii, skarżą się w gazetach 
na Japonie i czynią wszystko 
aby tylko u świata wzbudzić 
dla Rossyi politowanie a Japo
nię zohydzić jaknajbardziej. — 
Z nar a to jest moskiewsko mon 
golska taktyka! Oni są nie win 
nil uciśnieni!?........ .

— Gdy prezydent Roosevelt 
przekonał się, że jego wtrąca
nie się nie pomaga wiele, zrobił 
znów nową propozycyę, a mia 
no wicie, aby całą sprawę narad 
o pokój przenieść do Haagi,do 
Hollandyi, przed międzynaro 
dowy Kongres pokojowy. Mo 
skalom w to graj, gdyż syska- 
liby kilka miesięcy czasu; Ja 
pończycy jednak mieli odpo 
wiedzieć, że oni tu nie przybyli 
na zabawkę, lecz na poważne 
narady i jeżeli tu moskale nie 
zawrą pokoju, to będą poń mu 
sieli jechać do Tokio i większą 
wtedy kontrybucyę zapłacić.

Gdy po odjeździe Rcsena z 
mieszkania prezydenta, Roose
velt zażądał aby i japończycy 
przybyli do niego na nara iy, 
ci odpowiedzieć mieli, że bez te
go się obejdzie.

— Razem z prezydentem 
wywierają wielki nacisk na po 
słów* rząd francuzki i pruski; 
jedna tylko Anglia popie>& 
japończyków, — a gazety an 
gielskie szeroko rozpisują się o 
tem że żądania Japonii są słusz 
ce i niezbyt wygórowane.

— Znowu dnia 22go prezy 
dent Roosevelt wysłał poufne 
go swojego urzędnika do Ports 
mouth i ten naradzał się długo 
z Wittem, reprezentantem mos 
kiewskim. Go uradzili? jeszcze 
nie wiadomo. Reporterom po 
wtarza ciągle Witte: ,,Rossya 
nie zapłaci kontrybucyi ani ko 
piejki! ant kopiejki!....

— We wtorek późnym wie 
czorem nadeszły z Petersburga 
do Portsmouth długie telegra 
my szyfrowe. Pracują nad odcy 
frowaniem ich bardzo skwapli 
wie sekretarze Wittego. We 
środę rano jeszcze nie wiadomo 
co telegramy zawierały. W 
każdym razie w tych dniach 
nastąpi albo pokój albo całko 
wite zerwanie narad nad ukła 
darni.

NIEPOKOJE 
w Rossyi 1 w Polsce.

Car moskiewski nareszcie namy
ślił lig i wydał dnia 19 aierpnia 
ukaz obiecujący (?) zwołinie ,,Go- 
sudarstwiennoj Damy,” otyli jako
wego parlamentu,—>k óry,— jeżeli 
oar b gdzie w dobnym humorze, zo- 
itanie zwołany kiedyś w połowie 
styosnia przyizłego roku. Pnelsta- 
wioieli s voich ożyli posłów bgdue 
sig wybierać na przeciąg 5 lat,—ale 
wyboroami mogą być tylko ludzie 
bogaoi. Aby można glosować na 
poiła do Domy, trzeba mieć mają
tek wartości 15,000 (wyraźnie: pig- 
tnaśoie tysigoy) rubli! To znaczy, 
że nie oały naród dostąpi tego przy
wileju, tylko bogacze, boć w Roiyi 
15,000 rubli to już wielki majątek. 
Tym ipoiobam wsiyscy niemal 
chłopi, rzemieślnicy, mieszczanie i 
wogóle miliony i miliony ludności 
wykluczone aą od tego nawet wąt
pliwego i niepewnego przywileju 
wrzekomyob ulg i,,wolności!”

Prócz tego w ukazie owym ,,mi- 
łośoiwym” (?) obszedł sig hanie
bnie ear z Polską i Finlandyą, gdyż 
wyraźnie zaznaczył, że przywileje 
Owenie dotyczą ani Polski, ani 
Finlandyi, ani Syberyi, Tuikestanu 
lub Kaukazu! i że dla tych ,,pro. 
wincyi” obmyśli sig oiobno prawa

Przez to poniżył car Polikg,przy 
równując ją do dzikich krajów Sy
beryi, Turkestanu i t. p. dziczy
zny 1....

Ale nawet i Roiyanom, mozka- 
lom, nie wiele car obiecuje, gdyż 
zaznaczył, że owej Damie, owemn 
komedyanokiemu ,, parlamentowi” 
wara gig wtrącać do rządu! Im tyl
ko wolno bgdzie pokornie przedsta
wiać różne projekta a dopiero car 
autokrat < raczy rozsądzić ozy warto 
sig nad tem zastanawiać!....

Cała ta komedya z parlamentem 
urządzoną zostałz aby obudzić jakoś 
kaoapów w tej chwili gdy w Porta- 
mouth rozstrzygają zig losy pokoju 
lub wojny, i aby Japończyków 
przestraszyć kaoapskim pztryotyz- 
mem.

To też w Rosyi przyjgte tenuksz 
z niedowierseniom i rewoluoyoniści 
robią dalej zwoje.

— W Gankiem Siole zbuntował 
zig dnia 22 sierpnia oały pułk huza
rów, wyrzucił z koszar podoficerów 
którzy gemojnów okradati, jak zwy 
kle w Rosyi. Co sig dalej stało, ga
zety nie donoszą.

— W Kiszyniewie explodowały 
dnia 17 sierpnia tajemne migasyny 
dynamitu, należące do żydów-rewo 
luoyonistów.

— W Bassarabii, nad granicą ru
muńską, buntuje sig cal* ludność 
wiejska.

— W Czgitcchowie zastrzelił 
ktoś dwóch polioyantów dnia 17go 
aierpnia.

— W Wanziwie ogłcsiony zo
stał ogólny strajk dnia 21 sierpnia 
i to ztrijk na całą Pclskg. N* kolei 
Nadwiślańskiej rzucili prace dnia 
tego wszyscy robotnicy. Również 
tego dnie !|z»trajkowali robotnicy 
w Łcdii, Pabjanicaoh i w Zgieru. 
Tęga samego dnia w Warszawie 
uderzyło na policyg 80 socyahstów, 
poczem kozacy uśmiercili ich ośmiu

— W M.skwie odbywają sig li- 
osne zgromadienia ludności, na kto 
rych potgpiają ostatni ukaz carsk 
o wrzekomym parlamencie i nama
wiają do rewoluayi. Aresztowanych 
zostało nawet wielu żołnierzy.

— WŁidzibyły dnia 23 sier
pnia krwawe zaburzenia.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Plttsbnrg i okolicą.

Z przeniesienia .... doi. 558 10 
N. N. ...... ..........  1.0C
Przyjaciel sierót........ .............. 1.00
Ha pewnej zabawie........ .. ... ...  3.50
Przyj i ciel sierót........................ 5.00
Kg. N. N................................... 10.00
N. N.......................................... 5.00
N. N............................................. 1-00
Kolekta w kośekla św. Wojcie

cha w Pittsburgu 8. S..........23.87
N. N.........................   2.00
Kolekta w Woods-Ran ........... 3.50
Kolekta na pewnej zabawie 21.0C 
N. N................................  3.00
Na chrzcinach u państwa J. Zbie-

rajewik.oh (na wn o ek p. Jana
Msciejewskiego).................. 4.00

N.  ............................................ 5.00
Kolekta w parafii Mstki Boskiej

New Kensington Pa...... .43.00 
Z przedstawienia ,,Mazepa“ Tow.

Filare.ów z Kollegium Ducha
św.•••«••••*•••••••••■* 100.00 

N. N.......................................5 00
N. N....... ......................-.............5 00
Z parafii św. Ignacego, w Glenn

Penna. .................  6 00
Na chrzcinach u państwa Gaców

(na wniosek dwóch braci Ga- 
ców)................. 8.46

Na chrzcinach u państwa Fr. Ho-
maników (na wniosek p. Fa- 
buńskiego, Duquesne, Ps. 5.50

Rasem............................. doi. 890.67

Podziękowanie.
Wszystkim ofiarodawcom serde

czne,, B5g zapłać!“
Towarzystwu Filaretów w kole

gium św. Dicka niech Bóg wsze
chmogący wynsgrodzi obfitem bło
gosławieństwem w studyaoh, za ich 
prace i poświgemia sig dla biednych 
sierót.

Bóg z spłać!
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp. 

żebrsk dla sierót.

Parada rozpocznie sig zaraz po nz 
bożtńitwie i przejdzie ulicami Wa
shington, Talbot i Main.

Program uroczystości w Brad-
dock, Pa.

Generalni marssałkowie iadjutanoi. 
1-ssa Dywizya Towarzystwa z para 
fil św. Stanisława Kostki z Pitts-
burga.
9 ga Dyw. Tow. par. Najśw. Rodź.
3 oia ,, ,, ,, ś».-Wojciecha
4-ta „ ,, ,, św. Józafata
5 U „ „ a Carnegie i

(Glen
6-ta „ ,, ,, z McKeesport
7-ma „ „ ,, z Homestead i

(Duquesne.
8 ma ,, ,, Litewskie a Bral-

(dock i Homestead
9-ta ,, ,, Słoweńskie z par. 

(św. Mich. Arch, a Brad,
10- ta Sokoli s Pittsburg i, Braddo- 
cku i okolicy.
11- ta Tow. miejscowe
i 19 te Powozy.

Hołd zasłudze!
Korzystając z okazy i 50 rocznicy 

urodzin, znanego ogólnie pracowni 
ka na naszej ni wio narodowej, ob. 
Konstantego Małłka, wielce zasłużo 
nego zwłaszcza dla rozwoju naszej 
pieśni polskiej w Ameryce, grono 
obywateli milwauckich postanowiło 
uczcić jego 30 letnią pracg na tem 
polu i urządziło w niedzielg, 20go 
sierpnia, pigkną uroczystość.

Solenizant i jubilat urodził sig 
dnia 26 sierpnia 1905 w Wałdowie, 
w Prusach Zachodnich.

Uczęszczał do szkoły elementarnej 
tamże a do gimnazyum w Chojni 
each.

Do Ameryki przybył w roku 1872 
najpie.w do Chicago. Jgzyka an
gielskiego uczył sig w St. Mhry’s, 
Ky., i w sennnaryum w St. Fran
cis.

Pierwszą posadę organisty i nau 
czyciela objął w parafii św. Wojcie
cha w Chicago roku 1875 i założył 
tam chór kościelny i narodowy — 
w roku 1877 był założycielem Har- 
monii w parafii św. Trójcy w Chica 
go. W roku 1880 wyjechał do 
Northeim, Wis., i tamże poślubił 
panng Florentyng Kołduszyk. W 
tymże roku był delegatem na pierw
szy sejm Związku Nar.Pol W roku 
1883 przybył do Milwaukee, Wis., 
do parafii św. Jacka, gdzie dotąd 
pracuje.

Założył chór św. Jacka, chóry 
narodowe Harmonia, Kalina, Stella 
I. Chopina i Lutnig na kgpie.

Obrany na sejmie Związku N. P. 
w St. Paul w roku 1887 prezesem 
Skarbu Narodowego piastował go- 
gdnie ten urząd lat kilka. Był z bra 
tem swoim Antonim, założycielem 
Związku Śpiewaków Polskich w 
Ameryce i tegoż kilkoletnim preze
sem, sekretarzem jeneralnym i bi
bliotekarzem. W życiu politycznym 
brał czynny udział. Był U. S. 
gauger’em przez 4 lata, 2 lata alder- 
manem 14 wardy a 4 lata w biurze 
gruntów publicznych Stanu Wis
consin w Madison. Był także radcą 
szkólnym przez 5 lat.

Opiekował sig zawsze śpiewem 1 
sceną polską, biorąc czynny udział 
w życiu publicznym na każdym 
kroku.

Na owacyg jaką mu w zeszłą nie
dzielg urządzili rodacy, zasłużył w 
zupełności.

Z żalu, że kazano jej powrócić 
do kraju -umarła.

New York, 17go sierpnia. — S. 
Weinsock oświadczył wczoraj, że 
śmierć jego żony spowodowali urzg 
dnicy emigracyjni na Ellis Island. 
W einstock 4 lata temu przybył do 
Ameryki i oszezgdził tyle pienigdzy, 
że wystarczyło na sprowadzenie żo. 
ny z kraju do Ameryki.

Kobieta przybyła do New Yorku, 
lecz urzgdnicy zdrowia oświadczyli 
jej, że musi z powrotem wracać do 
kraju, gdyż chorych na serce nie 
przyjmuje sig do Ameryki.

Kobieta zmarła krótko po zawia
domieniu przez urzgdników emigra
cyjnych. Weinsock zaprotestował 
przeciw akcyi urzgdników.

Newburg, 19 sierpnia. — Dla te
go, że Stefan Leskt rozstrzygł grg 
na niekorzyść Geo. Toate, za to 
został wczoraj w Roselen przez tego 
ostatniego pchnigty nożem w piersi. 
Leski stał we drzwiach swego domu 
przypatrując sig grze. Powstała dy
sputa o zwycięstwo w grze i zapy
tano sig Leskiego o decyzyi, L. za
decydował jna niekorzyść Toatego, 
który przgrał małą sumę pienigdzy.

To tak rozgniewało T., że skoczył 
do Leskiego i wpakował mu nóż w 
piersi. L. wyzdrowieje a T. znajdu
je sig obecni# w celi wigziennej.
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SZKOLNICTWO I WYCHOWANIE

WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE- 
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

OPRACOWAŁ

Redaktor “Narodu Polskiego".

CZĘŚĆ TRZECIA.

WYCHOWANIE.
----------- •

(Ciąg dalszy).
Organizacyi a lakierni zasadami 

nie biak nam wcale, wzywamy do 
nioh gorącu całą młodzie! polską w 
nsdiiei, te głoa nisz nie przebrzmi 
bez celu, ale odbije sie w piersiach 
młodych naizyoh braci i zachęci ich 
do pracy narodowej na niwie stówa 
izyszeń.

Oprócz instytuoyi dntych i powa
żnych o tendenoyach i stano wirku 
wybitnie społecznem, o jakich mó
wiliśmy dctychcias, posiada Polo
nia amerykańska znaczną ilość prze 
różnych towarzystw, które wycho
dzić a tego samego patryc tycznego 
założenia, co wielkie organizaoye, 
wy rai tając cięsto nawet na ich ło
nie, podjęły specyalnie pewne tylko 
pojedyńoze działy pracy duchowej 
wśród rodaków, kształci i propagu
ję jakieś poszczególne nasze upodo
bania i dążacści. Do takich stowa
rzyszeń należę liczne nasze kółka 
literackie, biblioteki i czytelnie, to
warzystwa śpiewacze, teatralne, 
wreszcie stowarzyszenia wojskowe 
i gimnastyczne, jak „Sokoli." O 
nich wszystkich da się powiedzieć 
ogólnie, że o ile stoję na religijno- 
narodow ej podstawie, o ile zgadiaję 
się z tern założeniem prawdziwie 
dobrych organisaoyi, o tyle godne 
sę jak najgorętszego poparcia, ze 
strony młodsi naszej, jak też całego 
ogółu, który swe młode sastęp^ jak 
najliczniej ku nim kierować powi
nien.
Towarzystwa te sę nam wysoce po
trzebne i użyteczna, tworzę bowiem 
dla młodych niejako przygotowanie 
do pracy w dużych, o społecznym 
charakterze instytucyach; gdyż 
młódź dorastajęoa 1 dorosła, piacu- 
jęo sumiennie w wyżej wymienio. 
nych kółkach i stowarzyszeniach, 
będzie też z pewnoaeię sumienną i 
wobec poważnych ohowięików oby
watelskich, jakie ciekaję ją w życiu 
publiosnem. Dlatego polecamy 
usilnie, by wszyscy, majęoy wpływ 
na młódź nasię, organizowali ję w 
towarzystwa o charakterze patryo- 
tycznym, by ję do towarzystw ta
kich zgarniali, a tern samem uchro
nię ję od pokus i wpływów oboyeb, 
a zyskają chętnych pracowników 
dla sprawy narodu.

Wreszcie jeszcze jedna jeit ko
rzyść z tego rodzaju stowarzyszeń, 
którę również z naciskiem podnieść 
tu wypada: Oto stowarzyszenia te 
kształcę już z racy i swej natury 
prseróżae nasze uzdolnienia i przy, 
mioty intelektualne, które kulty we 
wane na gruncie właściwym, do
brze narodowi służą Qi wystki mu 
pożytek pnynosią. Więc kółka li
terackie, kształcę nasz krytycyzm i 
i wyrabiaję smak literacki, a nawet 
budzę zdolności i zamiłowania twór 
cze, tak bardzc pożędane; kółka 
teztralno-amatorskie, należycie po
jęte i prowadzone, dzisłaję przystę
pnie w kierunku ogólno kształcącym 
na bardzo szerokie masy społeczeń
stwa, wpływ ich zaś bywa przyjmo
wany najchętniej i anaesy się bar
dzo dodatnimi skutkami; koła śpie
wacze snów propaguję muzykę i 
pieśń polskę: służę ku Bożej chwale 
w kościele, a ku chwale Ojczyzny 
pedozas obchodów i uroczystości 
narodowych, czytelnie i biblioteki 
to krynice dobrego przykładu i nau 
ki, połęosonej z pożytccsnę rozryw
kę, krzewięoe zamiłowanie do mo
wy ojczystej i wspaniałych dzieł w 
niej stworzonych. Wszystko to jest 
tak piękne i tak podniosłe, że zda
wałoby się iż niems najmniejszej 
potrzeby, ażeby aż zachęcać i cię- 
gnęć młódź metą do łęczenia się z 
tak pięknem! stowarzyszeniami.

A jednakże potrzeba ta jest aż 
nadto aktualną: ze smutkiem przy
znać nam przychodzi, że młode po
kolenia pohku-amerykańikie garnę 
się gdzieniegdzie chętniej ku obco- 
narodowym, ku atgiel<kim towarzy 
storn i organisaoyom, aniżeli ku 
swojskim, ku polskim. Pochodzi to 
z natury usposobienia powszechnie 
tu panujęcego, i to nietylko wśród 
polskiej narodowości, usposobienia, 
skłaniajęcego się do aaaymilaoyi z 
większościę. Rzecz to zrozumiała 
wprawdzie, nie mniej jednak nieko
rzystna dla aas i słabość charakteru 
u poszczególnych osobników zdra- 
dsajęoa, a w interesie naszym leży, 
abyśmy jej podlegli jak najmniej! 
Dlatego akcya w kierunku zachowa 
nia naszej odrębności najycnalnej 
winna być przez całe prowadzona 
społeczeństwo: podjęły ję stiwaray. 
szenia, pomagać maję rodziny i ro
dzice, którzy okażę najlepiej tę po

moc, skoro broniąc dziatwę swę od 
wynarodowienia, będę nakłaniać ję 
i zapisywać do towarzystw polskich 
a zarazem będę zwrzcili uwagę, by 
młodzi obowięzki oiłonków tych 
stowzriyzscń wypełniali chętnie i 
skrupulatnie.

Z drugiej strony wezwać należy i 
te nasse stowarzyszenia i kółka 
wszelakie, aby działalneśó ich nie 
była czczę i jałową, by nie istniały 
one na papierze tylko, lecz praoowa 
ły istotnie w obranym kierunku i 
postępowały widcoznie: nic tak nie 
zachęca do wstępowania, jak gdy 
się widzi, iż instytuoya dana prospe 
ruje należycie i żywotnie; to naj- 
dzielniejszę jest dla wszelkich sto
warzyszeń agitacyę, o tem też pa
miętać maję erganizacye i towarzy
stwa polskie równie, wielkie jak i 
O mniejszych rozmiarach. Niech 
więc biblioteki i ozyielnie funkeyo- 
nuję porządnie i rozporządzają sto
sownym inwentarzem; kółka litera
ckie niech istotnie członków swych 
kształcę w piśmiennictwie rodzin- 
nem, a działalność ich niech oznacza 
się ozemś więcej, niż.... kiepskim 
„koncertem," ozy „wieczorkiem," 
wyględajęoym na egzamin dzieci 
szkolnych—raz na rok urządzonym; 
amatorskie teatralne towarzy stwa 
niech pamiętaję, że maja popraw.ae 
a nie psuć gust i smak artystyczny 
widzów; niech tedy dobieraję sztu 
ki prsedewssyetkiem polskie, do
stępne i zrozumiałe, a niech me po
rywaj! się na rzeczy zbyt wysoko 
a .rojone, które w ich interpritzcyi 
wychodzę jak dziwolęgi i parodye. 
O.o wszystko maję dbać nasse kół
ka, towarzystwa i stowarzyszenia, 
oraz ich zaizędy,których rziozą jest 
piecza około spełnienia zadań, przez 
dane grono podjętych. Gdy te nasze 
sympatyczne instytuoye będę isto
tnie prosperować dobrze, z pewno 
ścię zwiększy się bardzo rychło 
frekweneya ich osłenków, na ozem 
skorzystają one same i całe nasze 
społeczeństwo.

Zanim mecz o stowarzyszeniach 
zakońcsymy, pragniemy jeszcze oso 
nno choć pokrótce pomówić o stówa 
rzyszuniach gimnastycznych i spor 
towych, a zwłaszcza o naszych sym 
patyoznych drużynach sokolich!

„W zdrowem ciele—silny duch,” 
powiada znane przysłowie, które de 
*i.ą być powinno wszystkich na
szych towarzystw gimnastycznych. 
Towarzystwa te sę dobre, pożytecz
ne i pożędane—1> najmniejszej nie 
ulega wątpliwości, hartuję bowiem 
ciało, daję mu siłę, sprężystość i 
wytrzymałość, tern samem podnoszę 
stan zdrowotny, stan sił fizycznyoz 
pokolenia bitżęcego i przyszłych, 
one też wyrąbuję śmiałość i odwa
gę — która kiedyś bardzo nam mo
że być potrzebuj;.... sę więc do
bre, pożyteczne i pożądano, ale.... 
chodzi uam właśnie • owego duchs, 
który ma w tern zdrowem ciele sa- 
m.eszka), ponieważ zaś duch ten na 
rasie niestety szwankuje, przeto po- 
zwolimy sob.e poniżaj skreśl.ć kilka 
uwag i w tej także kwes yi. O,ói 
przedewszystkiem musimy zazna
czyć, że nasse towarzystwa gimna
styczne i sportowe popadają bardzo 
często w jednostronnę ostateczność, 
kształcę bowiem ateoiutaie nic in
nego, jak tylko mięśnie, jak owo 
ciało, o duchu zaś zapominaję z kre 
tesem, ozem chybiaj j zupełnie głó 
wnego celu swego istnienia i powo
łania. My przecie powinniśmy wie 
dziać, 00 zobimy i dlaczego, w ja
kim celu i z jakę prsewodnię ideę 
nad ozemś przcajeny, tymczasem 
bywa u naszych gimnastyków bar
dzo często, ża ,(trenuję s ę" i ćwi
czę zapalczywie, dochodzę nawet 
do iście cyrkowej wprawy w praeró 
żnyoh łamańcach i koziołkach i.... 
na tem koniec ... i nic więcej, in
nych zalet ich pracy nie widać!.... 
W to samo popadają często i „So
koli" z tym dodatkiem, że oprócz 
rozmaitych sportów i ćwiczeń upra- 
wiaję oni z zamiłowaniem także 
jessete spory z duchowisńztwem, 
które uważaję za zbyt względem 
siebie surowe, a która (duchowień. 
stwo) ich znów ma za zbytnio libe
ralnych.

Jest to barda> niewłaściwe i bar
dzo niedobre: inaczej też zupełnie 
kwestya ta w Ojczyźnie wygląda. 
Tam „Sokoli," a w każdym razie 
ogromna ich większość, to rodzaj, 
albo zadatek wojika narodowego, 
duch jego żywy i pełen zapała pa- 
tryotycznego, tam ćwiczenia, zloty 
i popisy sę nie na to, by tresować 
ludzi, jak pudle, albo wyścigowe ko 
nie i tresurę tę się popisywać, ale 
mówię one krajowi: „patrz Ojcsy 
zno, dla Ciebie pracujemy, s .ojrzyj 
i oceń postępy k erowane ideę trądy 
cyi Twoich.” Tam wseelkich do

brych czynów inioyatywa z sokolich 
gniazd aię zrywa, oiy obchód pa- 
iryotycznej rocznicy, ozy wiec ludo 
wy, ozy decyzye, albo rezoluoye w 
jakiej ogólno polskie] kwlstyi—we 
wszystkiem prym trzyma „Sokol
stwo," wszędiie czynne, do piaoy 
narodowej pierwsze. (*

U nas niestety nie słychać o tem 
wizyatkiem; u nas inaczej, nasi 
„Sokoli" zbyt się przeważnie roz
miłowali w gimnastyce tak, iż za
pomnieli, ku czemu to ona jest 
stworzonę, jaki jej cel właściwy i 
raoyabytu. Zato wojuję z ducho
wieństwem, a tego znowu niema w 
Ojczyźnie na pochwalę tamtejszego 
„Sokolstwa." W Police „Sokoli" 
parafiami się nie waśnię, tam ago* 
da i harmonia panuję i uitępstwc 
jest rycerskie względem tego, co 
jest wyższe, tam też i księża ocho
tnie do drużyn sokolich przystępu 
ję sami i popierają je na każdym 
kroku; a czemu tak jest? Bo tam 
tradycye żyję, tam jest ów prawdzi
wie zdrowy, silny du.h w zdrowem 
ciele.

U nas, powtarzamy, jest poć 
każdym względem gorzej, choć 
przecie S.kalstwo polsko-amery
kańskie wzorowało się na ojczystem 
nie wchodźmy jednak w powody, 
jakie wywołały owę niekorzystną 
dla nas różnicę w porównaniu,niech 
tylko „Sokoli" nasi zechoę rady 
nasze, z serdecznej wypływając, 
życzliwości, przyjąć i mech nać 
niemi zastanowię się poważnie. 
„Sokoli" nam tu być powinni isto
tnie myśli patryotyoznej sokołami, 
oni nim maję przodować, podnosić, 
wzmagać siłę ramion, a zarazem 
krzepić moc myśli; niechże więc 
dbają, by ciało ith nie było bryłą 
mięśni, ale niech uczynię zeń idro 
wę siedzibę twóroztgo ducha, który 
ma być dla Ojczyzny nasze] ożyw- 
czem tchnieniem zmartwychwstania 
Więc obustronnymi niech będę v 
swej pracy, a zwłaszcza niech pracą 
ich kieruje wola dobra i szlachetna, 
godna naszych Ojców, co walczyli 
za Ojczyznę z bronię w ręku, gedn 
i pełna ich trądycyi. Rycerskoś.. 
„Sokołów" niech nie przejawia się 
samów olę i brutalnem nieposzano- 
waniem świętości; takie bowiem po
pędy i taki sposób myślenia rycei- 
skimi woaleby nie były: przymiotem 
prawdziwego rycerza była między 
innymi zawsze : wszędzie—nawet u 
pogan—wiara 1 cześć dla niej i dln 
jej kapłanów, czyżby więc polskc- 
amerykańikle Sokolstwo chciał > 
odepchnąć od siebie ten zaszczytny 
przymiot prawdziwej rycerskości?!

Nie przypuszczamy tego ani m. 
ohwilę i wol-my tłómaozyć tobie 
częste spory między „Sokołami" a 
duchowieństwem tem, iż pochodzą 
one a poduszeniń prywatnych i za*i 
śai pcjedyńczych, a obu stronom 
niechętnych osobników, ale nie my- 
tlimy, aby nasi polscy „Sokoli," c 
przyszli rycerze naszej wolności, 
obcięli pracując dla Ojczyzny, wa 
śnić się z przodownikami w prac, 
około zdobycia tej wolności, który 
mi tu w Ameryce sę bersprzeczuie 
polscy księża katoliccy. Wreszcie 
i sam już zmysł praktyczny nakazu 
je „Sokołem" iść ręka w rękę z du 
chewieństwem, boć przecie ono ste
ruje tu i gółem naszym, a skoro 
księża „Sokolstwo" poprę, to zastę 
py poszczególnych drużyn pomnożą 
się wnet stokiotnie i dopiero wtedy 
praca dobra i poczciwa w założeniu 
swem, pójdzie dobrze, poczciwie, a 
raźno. Duchowieństwo też nioztgo 
wielkiego nie wymaga od Sokolstwu 
żąda tyiko ustania i respektu dla 
religii i j j reprezentantów, to nie 
wiele i chyba łatwo spełnić to żąda 
nie; to tiż wyrażamy niechybną na
dzieję, że porozumienie Sokolstwa 
naizego z duchowieństwem jest tyl 
ko kwestyę n;ed. lekiej przyszłości, 
czego też sobie gorąco życzyć nale
ży.

Dla dokończenia zupełnege obra
zu naizyoh stowaizyszeń musimy 
jeszcze rżeć choćby tylko słów kilka 
o pohkioh tak zw. wojskowych to 
warzystwach. Instytuoye te, sowią- 
oe się szumnie oddziałami, pułkami 
ba nawet koipusami byłyby snako 
mite, gdyby.... były tem, ozem 
się nazywają; dotychas jednak pole 
gaję one tylko na niemożliwie kom 
b nowanyoh, strojnych złotem i pur 
purą uniformach—poza tem innych 
fankcyi przeważnie nie mają, zatc 
posiadają dużo funkeyonaryuszy 
honorowych, boć prostym żołnie 
rzem nikt przecie byćby nie zech 
ciał. Ziąniem nasiem byłoby naj 
włzśoiwszem i najtżyieosniejssem, 
by rzeczone stzwarzyzzenia zrzuciły 
świetne mundury 1 wysokie godne 
śii, a mi:sto nioh niechby zaciągnę 
ły się wszystkie do drużyn sokolich; 
„Sokolstwo" wzmogłoby się niemi 
znaosnie, a bezpożyteesne dotycł 
czas siły zużytkowałyby w niem da 
leko lepiej, niż dctychcias.

Zjazd na Bałtyku.
(Jedynie autentyczne sprawozdanie 

ze zjazdu cesarza Wilhelma 
z carem Mikołajem).

Po zbliżeniu się „Hohenzollerna’ 
do „Gwiazdy Polarnej” i wymianie 
strzałów powitalnych, cesarz W il 
helm, z natury prędki 1 ognisty, 
wskazuje na pomost „Gwiazdy" i 
ściska cara Mikołaja.

— Jak się masz kochany kuzynie? 
Wieki cieb e nie widziałem!

— Jak się mam? Dobryś sobie z 
takiem pytaniem! Mógłbyś mi przy
najmniej oszczędzić kpin swoich, 
zwłaszcza....

— Co zwłaszcza?
— Że to wszystko,ten cały pasku 

dny interes, to z twojej winy....
— Ależ Niklusiu, nie bądź dzie

ckiem zapewniam cię....
(Mikołaj robi ręką gest Lkcewa- 

żący).
— Nie wierzysz, no to daję ci 

Hohenzollernowskie słowo hono
ru....

— Jeszcze lepiej! No, ale już się 
stało. Co z woza spadło, to prze 
padło — a teraz radź, co robić, aby 
się wydobyć z tego sosu, w jaki 
wpadłem, z twojej łaski.

— Nie, słowo daję, ty już napra 
wdę musiałeś sfiksować! Z upo. 
rem prawdziwego maniaka chcesz 
we mnie wmówić.... Gott im Him
mel! - czy to moja wina, że ty masz 
taki paskudny pech?

— Oj to prawda, że za mój pech 
to mógłbym dostać pierwszą nagro
dę na wystawie w St. Louis, tamte 
go roku, ale nie ubiegałem się, bo 
jak wiesz nie miałem czasu....

No, więc sam widzisz! A przytem 
weź 1 to na uwagę, że jesteś prze
cież urodzonym suwerenem klasycz 
nego kraju dziegciu i smoły....

— A prawda, prawda, patrzaj! o 
tem na wieki zapomniałem Ale nie 
dziwota, kto ma tyle kłopotów, mo
że zapomnieć skąd rodem i jak się 
nazywa. Z tem wszystkiem jednak 
radź mi, co począć, bo już straciłem 
głowę....

— Tylko nie tak tragicznie Miko
łajku! (Obejmuje oburącz głowę 
cara). Ot widzisz głowa jeszcze cała 
na karku....

— Fe, fe Wilusiu! Doprawdy nie 
wiem, jak ty możesz tak żartować 
w tej chwili. Chciałbyś może, aby 
mi rewolucyoniści naprawdę już 
głowę urwali albo ścięli.

— No, wiesz, tak między nami 
mówiąc, nie byłoby wielkiej szko 
dy....

— Jak Boga kocham, że się po 
gniewam.. ..

— Bo widzisz, na seryo mówiąc, 
ty nigdy nie miałeś głowy. Kto się 
tak dał kierować raz na prawo, dru
gi raz na lewo....

— Święta prawda,—lecz cóż było 
robić? Musiałem. Jednego dnia 
czytałem, że najpiękniejszem dzie. 
łem władcy Rosyi byłoby pójść 
choć trochę z prądem czasu, wiesz, 
tego, jakieś tam zrobić ustępstwa, 
reformy, — a drugiego dnia Pobie- 
donoscew i moi stryjaszkowie wyka 
zali mi jak na dłoni, że szelma ten 
kto takie rzeczy wypisuje, że to jest 
rewolucyonist, anarchist, nihilist — 
jednem słowem Polak, ta apokalip 
tyczna bestya, którą już 130 lat 
obaj dusimy, a nie możemy jej dać 
rady.

(W ciągu ostatnich słów Mikoła 
ja twarz humoru dotąd Wilhelma 
przybiera wyraz zakłopotania)

— Sam tedy widzisz—ciągnie car 
dalej — w jakich byłem tarapatach. 
A do tego ani chwili spokoju! To 
Jalu, to Port Artura, to Mukden,

O język polski w gm’ule.
W tych dniach rozpowszechniono 

w 20,000 egzemplarzy jako prze
druk z „Polaka" odezwę pt. „Ję 
zyk polski w gminach.” Odezwa 
wyjaśnia znaczenie ostatnich uchwał 
Komitetu ministrów, które zamiast 
zadośćuczynić domaganiom się ludu 
i wprowadzić język polski do urzę
dowania w gminie, ograniczyły na
wet ukaz z r. 1864, uznając język 
rosyjski za urzędowy, a pozwalając 
jedynie na używanie języka polskie
go obok rosyjskiego w księgach 
gminnych.

„Nie ustawajmy w pracy luchwą 
lajmy nadal we wszystkie książki, 
rachunki i papiery mają być prowa 
dzone w jęzku polskim Takie tylko 
papiery i protokóły mają dla nas 
znaczenie. Dlatego też członkom 
zebrań gminnych, sołtysom i pełno
mocnikom nie wolno podpisywać 
żadnych papierów, książek i uchwał 
spisanych po rosyjsku, podpisywać 
należy tylko polskie papiery i ksią
żki. Nie wolno nikomu przyjmo. 
wać z gminy papierów i dokumen
tów spisanych po rosyjsku, lecz tyl 
ko po polsku

„Tak samo wy łącznie w języku 
polskim mają byc pisane wszelkie 
listy, podania i papiery od miesz
kańców gminy, sołtysów i pełnomo
cników do wójta 1 kancelaryi gmin
nej.

„Sołtysi nie powinni przyjmować 
nowych blach z napisami rosyjski
mi, a gminy nie powinny uchwalać 
pieniędzy na te blachy; należy te 
blachy z powrotem do powiatu od 
syłać

„Bracia włościanie! Tylko w jed
ności całego narodu polskiego tkwi 
siła do zmożenia przemocy moskiew 
skiej. Łączmy więc ramię do ra 
mienia wszyscy Polacy w sprawach 
narodowych, łączmy się i występuj 
my w jdności w sprawie języka poi 
skiego.

„Niechaj nie pozostanie ani je
dna gmina w Królestwie Polakiem, 
w którejby pozostał język moskiew 
ski!”

„Niechaj szkoły stoją pustkami 
dopóty dopóki nauka nie będzie w 
nich odbywała się po polsku!

„Do walki o język polski wzywa 
my wszystkich Polaków pragną
cych lepszej przyszłości dla Ojczy
zny i dla dzieci swoich!”

Pancerze Zeglenia w War
szawie.

W “Kuryerze Warszawskim” z 
d. 25 im. czytamy.

Rcdakcyę naszą odwiedził pan 
Kazimierz Żegleń z Chicago, znany 
wynalazca tkaniny kulochronnej.

Po dłuższym pobycie w Petersbur 
gu, gdzie liczne próby, dokonywane 
z tkaniną kuloenronną wobec takich 
rzeczoznawców wojskowych, jak ge 
nerał Dragomirow, udawały się do
skonale, p. Żegleń przybył przed 
kilku miesiącami do Warszawy i tu 
sprzedał patent na swój wynalazek 
na państwo rosyjskie kapitanowi te
legraficznego parku wojskowego, 
A. Czemersinowi.

I oto w Warsz wie, przy ulicy 
Leszno pod nr. 68, powstała pierw
sza w państwie pracownia pancerzy 
kulochronnych.

Tkanina p. Żegleia, wyrobiona z 
jedwabiu białego, specyalnie przy
gotowanego i utkanego, jest, pomi
mo ćwierćcalowej grubości, miękka 
i stosunkowo lekka, ze względu jed 
nak na cenę materyału i robociznę, 
bardzo drogą, arszyn jej kwadrato
wy kosztuje bowiem około 100 
rubli.

i Druga pracownia pancerzy kulo- 
' obronnych wynalazku naszego roda

także trzeba umieć z nią się obcho '
dzić....

— Tylko przyszhj.... Zobaczy i kosztują po 50 dolarów i znajdują 
my. .* 
trącili, bom dyabelnie głodny.

— Ja także. Chodźmy.
(Obaj monarchowie zasiadają 

śniadania.

to awantura z Sergiuszem, Czuszy- Napierśniki z mej sporządzone i 
ma ... teraz ten Potiemkin.... ważące po dwa funty, powstrzymu- 
Ciekaw jestem doprawdy, cobyś ty ją z łatwością kule rewolwerowe, 
zrobił na mojem miejscu?

—-Ja? hm, widzisz, tego..
wystrzelone z rewolwerów najlep- 

—to szych nawet systemów na bli/ką 
tak od razu nie można powiedzieć, ' choćby metę.
cobym ja zrobił. Ale na tym czasem * 1 Taki sam napierśnik przeciwko 
dam ci taką radę: Wracaj do domu kulom karabinowym waży 12 funtów 
spokojnie, z Japońcami rób jak naj i posiada bowiem podkład z blachy 
prędzej pokój, bo to paskudny na ’stalowej, zabezpiecza zaś zupełnie 
ród, który gotów i mnie samego się przeciwko strzałom karabinowym, 
nie zlęknąć — a ja tymczastm coś danym z odległości 400 kroków, 
wymyślę coś takiego, że no.. .. zo i Pracownia przy ulicy Leszno, za
haczysz. Nareszcie zaś co się tyczy trudniająca obecnie 10 tkaczów, 
tych..-. Polaków i innych rebe- sprowadzonych z Łodzi, wyrabia 
lantów to możesz im dać nadzieję, przeważnie pancerze pierwszego ró
że im obiecasz przyrzec konsty tu- dzaju i wysyła je dla oficerów armii 
cy§, a gdyby na to ostatecznie przy i walczącej na Dalekim 'A schodzie, 
szło to przyszlę ci fason mojej kon j Podobno istnieje zamiar zaopa- 
stytucyi. Jest to coś extra fein, pri- trzema w napierśniki Żeglenia tak- 
ma sorte, z wyborami, parlamentem że policyi warszawskiej, 
wolnością prasy i innemi ładnemi 
szopkami — a w rezultacie ...

*) Aby być ścisłym, zaznaczamy, 
iż jeśli się trafię w Ojczyźnie wyją 
tki co do należytego prosperowania
i postępowaniapojedyńozych gniazd 
sokolich, to jednak o ogóle „Sokol 
stwa" polskiego powyższe zdań e 
nasze w zupełności utrzymujemy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

frobi gest i ręką pokazuje figę). ' ka istnieje już od lat kilku w m. 
Pyszna zabawka mówię ci, tylko South Bend, stanie Indiana, w Sta.

I nach Zjednoczonych Ameryki Pół 
[nocnej Wyrabiane w niej pancerze

A teraz możebyśmy cóś prze-; chętnych nabywców śród policyi a
' merykańskiej, bardzo często narażc-
1 nej na strzały przy aresztowaniach 

do złoczyńców i w zajściach ulicznych.

DWA PIĘKNE OBKAZY.
— Więc ten obraz przedstawia 

polowanie? A gdzież myśliwi?
— Nie widać ich, bo ukry i są w 

kszakach!
— A zwierzyna?
— Ta jeszcze nie nadeszła.

Czytanie przy pracy.
W niektórych fabrykach cygir 

w Nowym Yo ka wprowadzono 
iitniejęoy juk cd dawni na Kubii 
■wyciaj. Robotuioy, Mjęoi iwiji- 
mem cygar, utrzymuję lobie lekto- 
la który im ccyta codziennie gaze

ty i kiięiki przez trzy godziny. O- 
statui zeszyt miesięcznika "Book
man” zawiera ciekawy opis urzędu 
nia tego w Hawan’e. Lektor siedli 
sam, jakby ca katedrze, przy stole, 
pośród robotników. Czytanie aprav- 
bieięoych z gazet miejscowych 
trws jedną i pół godziny a drug e 1 
i pół godziny przypada na nowelki 
i dti-.ła treści popularno - nauko
wej.

Wybór materyału do ozy tin i z nk 
jest bynajmniej pozostawiony le
ktorowi, lecz odbywa się według 
pewn go zupełnie określonego sy 
stemu. "Tabsquerosy" wybietają 
z pośród siebie prostsi, sekretarza, 
i skarbnika Każdy robotnik składt 
na fundusz, którym ten ostatni za 
rządza, po 15 oentów tygodniowo 
Jiśli który tej kwoty nie zapłaci, 
wówosas czytanie zostaje niezwłc 
eznie przerwane, a gdy zwleka z o 
płatę, pe ostrzeżeniu, wówczas re 
sita robotników żąda jego wydali 
nia. Są to wszakże wypadki bardio 
rzadkie. Z zebranych składek wy 
płaoana jest pmsyz lektora i saku 
pywane są książki, oraz gazety. 
P.eies i sekretarz codziennie, priec 
rozpoczęciem pracy, przeglądają ga 
zety i oznaosają co ma być czytane. 
Co do zakupu książek naradzają si« 
z innymi robotnikami. "Bookman” 
zapewnia, że z tych książek sądząc 
"tabsquer, sy" maję smak bardzi 
wyrobioay.

Ze statystyki Stanów Zjedno
czonych.

Obecnie Stany Zjednoczone zaj 
mują przestrzeń, wyjąwszy Alaskę 
i Hiwaii, 3,025 049 kwadratowych 
md z 76 303,387 ludności, z czeg< 
jeit białyoh 66,990,788, murzynó* 
9,312 599, Afryksńosyków 8,840, 
789, Chińczyków 118,050, Japoń 
czyków 86.000 i cserwonc skórych 
226,760.

Wed ug s, i<u z roku 1902 regu 
larna armia anuryksńska wynosi 
66,497 ż >łuie; zy i 2 820 oficerów. 
Sianowe mil oye maję 98,818 śo< 
nierzy i 7,5 21 oficerów. W waloe o 
nie odległość br łj udiiał od 376 
771 walciąoyob, w wojnie z r. 1812 
— 471,622, w wojnie z Meksykiem 
116,321, w wojnie domowej 2,326, 
771, w huzpsAsko—amerykańskiej 
wojaie 274,717. W roku 1901 w re 
gulainej marynarce było 24,593 żi ł 
nierzy, 2 066 oficerów i 252 okrę 
tów wszelkiego rcdiaju.

Kolej żelazna rozciąga się na 
przestrzeń 193,346 mil, co wypada 
nt każdo 100 mil kwadratowych 
6,51, a na 10.000 mieszkańców 25, 
44. Telegraf 235,000 mil. Telefony 
miejscowe 1.961, 801 mi), telefony 
na dalszą odległość 167,410 mil.

Amerykanin w roku Pańskim 
2005.

Amerykanie, jak wiemy, najb r 
dziej z pom ę iiy wszystkich naro 
dóa, lubię posługiwać się we wszy 
skiem miszynimi i wszelkimi wyn' 
laikami. Z tego powodu może z osa 
sen przyjść do tego, że mzsiyny 
będę zastępować u nich muszkuły i 
niektóre zmysły, —Pewien dowcip 
aiś, b orąo to wszyitko w rachubę, 
tak dz ś opisuje przyszłego amery 
kanina z rtku 2005;gc:

Pytanie: — Czy umiesz pzn pisać?
Odpowiedź: — Nie umiem piiaó 

lecz używam do tego "type—wri 
ter" (maszyny do pisania.)

Pyt. — Umiesz pan śpiewać?
OJp.—N.e umiem; — używam 

do tego fonografu.
Pyl. — Umiesz pan grać na ja 

kim instrumencie?
Odp. — Nie umiem, — gra za 

mn e "pianola", lub katarynka.
Pyt. — C-y umiesz pani zryć?
Olp. — Nie umiem, za mnie szy 

je massyna.
Pyt. — Umiesz pan rysowze?
Odp. — Nie umiem, i posługuję 

się fotogrsfioinym kadakiem.
Pyt. — Czy umiesz pan chodzić?
Olp. Nie urn cm chodzić lecz u 

żywam do tego motorowego bioy 
kia, tramwaju, pocięgu lub balonu.

Pyt. — Jakża ze złuohem pzń 
skim?

Odp. — Słyszę dobrze, ale za pc 
mocą trąbki usznej.

Pyt. — J.kże z pańskiem trawie 
niem?

Odp.—O! trawię dobrze przy 
pomocy peptynowych pigułek.

Pyt. — Jakże ze snem u pana?
Odp. — O! śpię dobne po z»ż 

oiu narkotyków.
Pyt. — Czy masz pan jakie stałe 

opinie polityczne?
Odp. r— Nie mam, bo za mnie 

myśli mtszyns polity k irska.
Oto w przybliżania cbtaz „osł 

wieka w niedalekiej przyszłości!

JAN PIĄTEK,
HBOCER IA
I SKŁAD RZEŹNICZY,
1813 Psnn Avenue.

Ma zawsze na składzie świeże 1 dobre to
wary spożywcze tak groceryjne jaki ma 
sarskle. Popierajcie swego!

numerem 2500 Penn Avenue.

POLSKI POGRZEBOWY >

NAJSTARSZY

Polski
PITTSBURGH
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ANDRZEJ DRZEWIECKI,
J\^/£aM ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ SZAN. BRACI RODAKÓW

. iż prowadzę interes pogrzebowy i podejmuję się balsawowania 
V/ zwłok. Dostarczam powozy na pogrzeby, wesela i chrzciny pun

ktualnie i po niższej cenie niż innonarodowcy. W razie potrzeby udaj
cie się pod poniższy adres a będziecie zadowoleni. — Z szacunkiem,

ANDRZEJ DRZEWIECKI, 1608 CARSON ST., S. S

NOWY ZAKŁAD KRAWIECKI
pod

Robi Ubrania na obstalunek modnie, mocno i tanio z najlep
szych sukien i kortów. Mam także w moim składzie

UBRANIA GOTOWE 
tak dla mężczyzn jak i dla chłopców po umiarkowanych ce 
nach. Polecam się łaskawej pamięci Polskiej Publiczności, 

MAR CIN DEMBIŃSKI, 2500 Penn Avenue

Otworzył . . .

Leczę Choroby Mężczyzn i Kobiet.
Czy jesteś słaby 1 zmęczony? Ozy siły twoje upadają? Jeżeli 

& ) tak to przyjdź di mnie na rozmowę a ,a ci wytłumaczę jak sij
E i łatwo wyleczysz. Ja się podejmuję <ecie ia tylko wyleczalnych
V '.’ST/ chorób- Jestem w tem najlepszym specyalistą i gwaranta g wv- 

K. leczenie lub zwracam koszt* leczeniu. Leczg wrzody nijzasta 
.Jj raalsze a Rak a leoię bez noża 1 bolesnej opętać i. Piszcie loksią- 

U żeczkę o raku. Leczę Buch.ty w pierwsi)ch piczątkac ; piszoie 
\ < po opis 1 czenia.

Od Royal Ool ege < f Phj sicians and Surgeons of Glasgow, Scotland.
Do Dra S. G Ginner: — Dziękujemy Panu za Jego cenną metodę leczenia 

raka, któr?j tu używamy bardzo ikutecz .ie w szpitalach, — Z uszanowaniem 
Alex Duncan m. d sekretarz fakultetr

ZAKAŻENIE KRWI w lym, 21 ra 1 3c m stapniu leczę skutecznie bsz uźy 
cia potrrzulub nerkury s a. — Obitrukoyg usuwam mo.ą metośą na stale.

OSŁABIENIE sił męik.ch usuwam w ki ku dnia.h. — Oiłobienle Neewo 
we lec ę szybko i na stałe, a tak samo leczj Varico e; One roby jęcherza, Hy- 
dr'celeit.p ehoroby Por. d . zauf.nu Rozo <5 wicie się u mnie w waszej 
mowie pczez t.umac a — Porada Darmo —
Dr. S. G. Ginner, httsbubc, n.

Tneoia ) iętro, ośm pokoi do konsultscy', więc ntożs się każdy poradzić se
kretnie i 1 ez Cieką da

Hotel Merkle
Cba». Ittrklt, trlata.

Bell Phone 299 Flsk
2710 PENN RVE..

HUBTOWNT
SKŁAD WÓDEK

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Plttsbnrgn 1 Okolloy,

TOllł l £l^l«ro5#.

Znakomite świeże piwo z browaró-z 
Wainwrights i Iron City.

. iibj

O — c

-ZA..
736 Braddock Av. Braddock Pa. 

flURTOwNY ^KŁAH 

Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina kraj o 
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne, w ódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85
- -..... o

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby 11. p 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa pzawdsiwie pclibi'.
2317 PENN AVE. PITTSBURG 

806 Carson ni. S. S.

cierpicie na Cholerę, Choler' 
l/CJ/ ng, Blegunkg, Kojki, Pali 
ters Colic, na Letnią Chorobg, Spaj 
my, Boleści brzucha i inne, gdy diiec 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dr» 
Laudera Absolute Specific, najlepiz* 
lekarstwo familijne. Żądajcie je od a: 
tokarza lub przyszlemy je poczty. O- 
na 25c i 80c. Adres:

GHAS. LAUDER, Allegheny, Pt

W. Stefanowicz,
a8ia Penn Ave., Plttsbnrj, F

1 RestaaraGua.
Ch się napić dobrych trut 

ków i najeść się dobrze — udaj sl 
do dobrze znanego obywatela.

Usługa prawdziwa Polska.

Gallinger——
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN. WODŁU1 LIKIŁROW
TELEFON: P, A *. SIO BELL 1787 

1539 Pean Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

N iiepsze Piwa, Wina, Wódki i llkie 
ry Najimaomiejsze przekąski.

P. » ź. IILIMSSI m Itll,
1521 PennAve. Plttsbungr. P«.

i ftnflrew M. O’Brien. I
Adwokat /

| 1 Obrońca Prawny <
k Poleca swe usługi prawne Po- < 
? lakom. (Adwokat Spółki Budo- < 
£ wniozo-Poż. Kordeckiego) Pra J 
| ktykuje we wszystkich sądach i «? 
j u skwajerów. Ofis: <
jGrant «ŁDiamond, 2 piętro front.S

gC.S. TARKOWSKI,
2 . . Hurtowny Skład . .

g Win Wódek Likierów I Piwa 
g Krajowych i Importowanych.
g 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna.

X Czyś bog-ty, czyś chudzina, 5 
O Jeśji pOvrzebujesz wina
O Piwa albo gorzałczyny 
q Na wesele lub na chrzciny, 
g Nie chódź po to do obcego 
g Lecz kupuj to u swojego 
g Kazimierza Tarkoskiego!
g On da towar pierwszej klasy * 
q 'A* cenie nizkiej na te czasy 1 
g Towar ma importowany 
g Lub w tym kraju wyrabiany ’ 
g Miary dobrej nie żałuje 
g Każdego grzecznie przyjmuje] 
g Kto więc trunków potrzebuje • 
g Niech u niego je kupuje 
g Popierajcie w tem swojego 
g Kazimierza Tarkowskiego.
g 2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. | 
oooooocoooocooooooooooooc!

M. LrlGHTT
Zegarmistrz I Jubiler

Dyamenty, Zegarki, Zegary, 
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. W ielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalność. 
1138 Penn Ave, Pittsburg, Pa.

A. ROBR1NS
fOTOGRflFISTf1'

Móvi po Polsk
Wykonuje plękn- 

fotografie z grup! p< 
jedyńozyoh oićb p< 
tniżonych cenzch.
82 OHIO STI

Nowy No, 205. 
ALLEGHENY, Pj
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Choroby Mężczyzn

może

na

644 PENN AVE.
EZELI JESTEŚCIE

FARMY!

MO

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ

wy

siai n 3 
jak i

projektowane jest otwarcie trzech 
pierwszych klai dla 120 uczniów. 
Starania u włada właściwych o kcn 
cesyę maj; być wszczęti niebawem 
aby aako ł a mogła być otworaona w 
dniu 8 wizEśoia.

stwo, ptświęceuie i ofiarucić me 
aajiśaiały takim blaakiem, jak wła
śnie w tej pamiętne! chwili, budząc 
w całej Police pcdaiw a izacunek 
wrogów.

Dra Koler specjalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 
wszelkich chorób mężczyzn sekretnych 1 skórnych za 
nizką cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

ZIEMIE POLSKIE POD
SKALEM.

Żniwa w Królestwie.
Pisma warszawskie donossą: Ze 

zachodnich mele dwie stron kraju 
dochodsą utyikania na żniwa obec
ne, które z dnia na dzień przemie
niaj; się w klgikę. W znaoinej cię- 
śoi Królestwa Polskiego żniwa ży
tnie uważać należy za itracone. Ró
wnież jęezmień lilnie jnż ucierpiał. 
W wielu też miejicach pszenica wy 
legła, a pray trwałej nieprgodzie 
jeit cb.wa, że sgnije na pniu przed 
ostatecznym dojrzenie n. “Gazeta 
Kaliska” donosi między ianemi z 
łęczyckiego, że tam żyto porasta na 
zozerriałyoh pokłoisch, jęczmień 
zaś na pniu. Gdyby teraz jeszcze 
się wypogodziło, możnoby mieć na- 
nadzieję, że częściowy zbiór, miano 
wicie psienicy i równia częściowo 
jęczmień możnaby uratować. Żyto 
jednak ucierpiało prawie wszędzie, 
miejscami zsś pr e;adło. Pzsytem, 
nawet tam, gdzie je zdołano sprzęt- 
nęć, próby co do omłotu, wykazuję 
słabę plenność i pośledni gatunek 
ziarna. Do zwiększenia rozmiarów 
klęski przyczyniaję się ciepłe noce, 
powodujące kiełkowanie skoszone
go zboża lab będącego jeszcze 
pniu.

FITTSBUBG PA.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Krosty ciekęce od głowy do stóp na
wet i w włosach, sprawiające wiel
kie paleń e, swędzenie i szkaradny 

widok, zupełnie wyleczone.
Man stee, Mich., 4 marca 1905.

Wielebny Newmanie!—Ja obecnie 
jestem zupełnie zdrowa i zi to skłt- 
uam Ci serdeczne dzięki i póki żyć 
będę tego nie zapomnę i starać się 
będę aby caor.-y zgłaszali się do Cie I 
bie boś t/ więcej dla mnie zrobił ni» I 
dzies ętki doktorów. Wprost można i 
powiedzieć, że ciało moje tyło jed I 
na krosta. Sprawiało mi wie.kieswę i 
> zenie, paleń e i ból a materya cie
kła za rajmniejszem draśnlębiem. 
Nigdy nie sądziłam że w przjszłości 
będę się n ogła cieszyć wyzdrowie 
nlem a u Ciebie zupełne wyleczenie 
znalazłam, ewiaveotwo moje życzę 
mieć do gazet ponzne etętnie jes- 
t m gotowa poświadczyć skutki twe 
g > le e i a. Zawsze wdzięczna,

Magdalena janowiak, 
281 10th st , Manistee, Mich.

nlDMfV z,,łc* 2cwT znaczek na
* formularz opisujący jak le

czę chorych. Sie zwlekaj, pisz dzisiaj.

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111 

i W zgłaszaniu się wymień gazetę 
| Wielkopolanina.

Stratę męzkoścl 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
ktyczaościę i obsurb- 
cyę na stałe.

Upływy 
powstrzymuję cd ra
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty. 
Wykuruję na zawsze.

Varicocele
leczę w 5 dniach, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie ozekaj.
[Chore narzędy 
leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absarbcyą na stałe.Głogówek.

W Łęce Paulinów obchodzi 60- 
letni jubileusz kapłaństwa ki. pro' 
bosses i dziekan Antoni Kokorski, 
w dniu 3 sierpnia br. Jubilat uro
dził się w roku 1825. Proboszczem 
w Łjoe Pau inów jtsŁ od paźdzur 
nika 1888 roku.

Lwów.
Akademicy narodowo—demokra 

tyczni we Lvowie postanowili 
przyjść s pomocę redaktorowi “bło 
wa polikiego” wobec zaczepek ze 
strony sooyarsiów. Urzędzili ani 
“straż honerow;” i dyżur w kio 
skaoh. Dwóch akademików, siedź; 
cyoh w kiosku “Słowa poi.” w pa 
siżu Mikoiaschs, obrzucono sadz* 
mi. “Niprzód“ zapowiada, ża “so 
oysbśoi uciekn; się do wszystkich 
środków samoobrony i nauczę — 
wssechpolaków, że odechae im 
raz na zawsze strzelaniny

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie ser 
ca, reumatyzm, bezsennoćć, skrofuły, wodnę puchlinę, hemoroidy, 
rupturę, epilepsyę, taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, 
żołędka, wętroby, kiszek, nerek i pęcherza. Ą zatem nie ocięgajcie 
się z przyjściem do mnie, aby leczyć się u doktora, który zna i rozu 
mie wasz; mowę i po bratersku z wami współczuje w dolegliwościach 

GODZINY PRZYJJOIA:
Od 9ej rano do 8ej wiesz W niedzielę od 9ej rano do 2*j popołud.

Król. Hnta.
Proboszczem w Król. Hucie w 

parafii św Barbary, ma być miano
wany dotychczas iwy »dmiuiitrator 
tejżi parafii k«. p,ob. Z elonkow- 
ski, dawniejszy proboszcz w Szy- 
wałdzie. Parafia nu być jednak 
rozdsielorę, skoro wyk :ńc:ony zo
stanie kościół w dzielnicy miejskiej 
Pniaki, a potem dopiero maj; n»- 
stępić zamianowania proboszosów 
w podziałomj parsLi. Parafia św. 
Bubity liczy obecnie około 36,000 
dusz, z tych około 22,000 ma pozo
stać nidal prsy kościele św. Barba
ry, podczas gdy 14 tysięcy wyodrę
bnionych będzie jako nowa parafia 
przy kościele św. Józefa na Pnia
kach.

“Tu w Żydowie zaczęto pried 6 
tygodniami całkiem nieipodsiewa 
nie, wśród kwartału, bas wsielkie 
go rozporządzenia rajenoyjiego, 
niemieokę naukę katechizmu i to s 
rozkazu inspektora szkolnego p. Bi 
smarcki z Witkows, tymczasem w
I klasie. Teraz, re spoczęto kate 
chism pa niemiecku nagle nawet w
II klas ę, najniższej, ksźą się uozyć 
maluczkim historyi biblijnej po nie 
miecku. Rodzice zrobili zażalenie 
do rejencyi, ale dotęd żalnej nie o 
debrali odpowiedzi. Należy kłaść 
rodsioom na aumienie, aby się dzie 
ci co do tego wypytywali sitozegóło 
wo i aby wtenczas gromadnie zaża 
lenia zanosili do rejencyi, a 
nawet i wyżej, do Beriiaa”.

Inowrocław.
W niedzielą udało się — jak pi

sie “Dsien. Kaj.” — grono strzel
ców na polowanie na dzikie kaczki 
przy najlepszym myśliwskim hu 
morze. Po zajęciu posycyi, obinaj 
mają:ej trąbką myśliwską, rozległ 
się rozpaczajęcy krzyk o pomoc. 
Wszyscy pcbegli na miejsce niesz 
ciętcia i cóż zmleźl ? Ot a pod szy 
ję w mule tkwiącą postać kłusowni 
ka, który ze strachu przed prawdzi 
wymi strzelcami za dilake się w ba 
guo posunę! i tonęć zaczął. — Przy 
bliższych badaiiach okazało się, że 
był to kzrab.nem zaopatrzony de 
setter soiyjiki, który w okolicy Ma 
ryano wa przeszedł granicę i ukry
waj ;o się, aż dotęd prsysselł, nie 
wicdiąo co by go za los spotkał, 
gdyby nie rychła pomoc panów 
strzelców s B.udni i okolicy. Z.o 
patrsywszy go nie lichę jałmużnę, 
puizosono w dalszą drogę.

Żytomierz.
Po latach pries.ło czterdzieatu 

oierwszy raz młyszeliśny tu ze sce
ny mowę polską. Trupa p. Bole- 
sławskiego dała w Żytomierzu sze
reg przedstawień, — rozpoczętych 
“Z iczarowinem kołem” Rydla. 
Najtłumniej publ ciność s'ę zabra
ła na “Zanoście za mur graniozny” 
Fredry, ohoęc najwyraźniej uczcić 
. nestora polskiej komedyi. Rolę 
Papkina znakomicie odegrał artysta 
diamutyczny p. Klimontowicz, któ
ry z niemniejszem powodzeniem 
występował też w “Ś ubaoh panień
skich”.

Prawdziwy tryumf święcił dyre
ktor trupy, p. BAe iławski, jako X. 
Radziwiłł “Panie kochmku” w 
sztuoe Kraszewskiego, zatytułowa- 
cej “Loosia”.

Powodzenie kasowe tiupy było 
nieiłe. pomimo, że sezon dla przed
stawień teatralnych nieodpowiedu. 
Sędzimy, że w jesieni lub w zimie, 
gdy rodziny »amiżniejsia powrócą 
z letnich wywczasów i miejso ką[ie 
lewych, a uosęoa się młodzież wraz 
z rodzinami zjedzie się do Żytomie- 
rza— powolzeiie to będzie zna
cznie większe.

Zatrucie krwi 
leczę w 90 dniach bez 
merknryuszs i jodyny 
Ozmki nikną w 1 do 
3ch tygodni.

Upływy 
leczę w 5 do 15 dni. 
Mój nowy system nie 
grozi stryk tur e.

Strykturę 
leczę w 15tu dniach 
przez absurbcyę bez 
noża i bez oparacyi. 
Ból i pleczr nie natych 
miast ustępują. 
Nerw, osłabienie 
ledze w 80 — 90 dni, 
choćby zastarzałe.

Wilno.
Język polaki na Litwie. Z Wilna 

donoizj do piam warizawskich co 
następuje:

Język polski wywalcza tu sobie 
coraz to szersi e prawa obywatel 
akie. Ukazało się wiole szyldów z 
napisami w języku polskim.

Malarze otrzymuję wiele zamó 
wień na tego rodzaju szyldy, wielu 
zaś fabrykantów zwróciło się o po 
zwoltn e drukowania w jg’yku poi 
skim.

Pomorzany.
Przed kilku dniami wybuohł oko 

ło godziny 8 rano w gminie Wioy 
niu groźny pożar, który zniszczył 
w przeciągu niespełna dwóoh go 
dżin 22 domów mieszkalnych wrai 
z zabudowaniami gospodarczemu

Prsyozyoę pożaru było nieostro 
żne obohodzenie się z ogniem.

Kargowa.
Grad jaki spad! w okelijy, 

rsędził w polach i (grodach nieały 
chanę azkodę. W okolicy zbił prze 
zzło 2 tyaięce mórg zboża. Nieś cezę 
śoiem gospodarze byli nieczułymi 
na ci;gte nawoływania, nby się za 
bezpieciyli i teraz lament u nich 
powazeohny. Zt opłatę kilkunastu, 
kilkudziesięciu marek — według 
obszaru — można było mieć spoko; 
ny umysł.

Bydgoszcz.
Żiiwa w powiecie bydgoikim 

rozpoczęły się dopiero 28 lipoa, 
gdyż był to pierwszy dzień pogo
dny. Żyto powięzane jest porosłe 
na pniu ma słomę ciarnę, 
ciemne. Deszcz leje znowu 
cebra.

Lwów.
W roku bisżęcym, dnia 25 wne 

śais, upływa 250 lat cd czasu, gdy 
ped marami L ecwa stanęła krocio
wa armia kosaoko-moskiewska pod 
dowództwem Bohdana Chmielnic
kiego i Wasyla Buturlins.

Gdy wszelkie groźby i ponętne 
namowy do poddania aię spełzy na 
niczam, rospccięło aię oblężenie, 
jedno z najcięższych i nsjdłutsiyoh 
w dziejach Lwowa, ale zarazem 
dzięki wozeanem przygotowaniu aię 
ze wszyatkioh oblężeń najlepiej od
pierane.

Pod wodzę słyntego Kryistofa 
Grodzickiego, g merała artyleryi 
koronnej i burmistrza Jana Attel- 
maiera, broniło sig miasto prawie 
przes sześć tygodni, nie izozędsęo 
krwi, trądu i mienia, aby tylko 
“wytrwtć w wierze która awemu 
królowi oddało”. Wś.ód tego z oałi 
godnośoię prowadzono układy z 
Chmielnickim, który wraizcie, wi- 
dsęo a we zabiegi daremnymi, zgo
dził się na niewielki okup 60 tys. 
złotych polakich i zwinął oblęże- 
ne.

Nigdy cnoty starego lwowskiego 
mieszczaństwa, j-go miłeśj ojczy
zny, pnywięsanie do króla, mę-

Lwów.
Stir.żjtae pamiętkowe dzwony z 

kośoio'a 00. Dominikanów we 
Ł eo wie, które miały być sprzedane 
oa tak zwany “bruch“ fabryce w 
Wiener Neustadt, nabył za 3,700 
koren namiestnik Potocki. Najstar
szy z tych dzwonów chce on sprze
dać miejskiemu Miseum history
cznemu, inne stś powiesić w swoim 
ogrodzie w Krzeiowicach, Zatem, 
dzięki ofiarności pana namiestnika, 
te i psm ę kowe dzwony uniknę za
głady, na którę były akatahe.

Warszawa.
Gdzie może i jak może apołeozeń 

stwo polskie w Warszawie at ra a‘ę 
o polskie szkoły. W sprawie te 
dzienniki warszawskie notują, co 
następuje:

Na z.braniu członków stów, te 
ohników uchwalono upamiętn ć 
dzień otwarcia nowego gmachu 
stów, przes otworsenie własne 
atkoły wzorowej pn. Szkcła stawa 
rzyszenia techników imienia Stw. 
Siaizios, z językiem wykładowym 
polakim,

Zileklarowane zapisy natęatko 
łg dały już 45,000 rubli. Na rasie

H. K, SNYDER,
WIELKI SKŁAD

Najlepszych‘Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca aię łaskawym 
względom Szan. Publiczności, za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie

nia na wesela, bale, chrzciny, to 

NASZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

Kijów.
W Kijowie zmarł w szpitalu 

wrkutek ran kapitan sztabu III, — 
wschodnio—sybirskiego pułku sapę 
rów, Karpow.

Brał udai.ł w bitwie pod Mukde 
nem, raniony w niej, zestał prze 
wieziony do Kijowa i tu się leczył.

Młoda 20 letnia żona jego, która 
go pielęgnowała, dowiedziawszy 
się o śmierci męża, ulała aię do dru 
giego pokoju i wystrzałem s rewol 
weru odebrała sobie życie.

Siedlce.
W to wiat oh bialskim, konstan

tynowskim i jar owakim, wgibernii 
s tdleokiej odbył się niedawno cały 
szereg uroczystości t. iw. -‘święce
nia poi i granic’.. Ś /ialek naoczny 
takiej ur jcsystośoi we wsi “Podko 
wopiuikie’, w powiecie janow
skim, podaje nim mstgpująoe sicze 
góly z przebiegu tego starodawne
go obchodu w tsj miejicawcśii: Po 
nsbożeństwin aolennem, odprawio- 
nam w kcśoiele parafialnym, o go
dzinie 10 zrana przez ks. Roitkow- 
akiego, parotysięczny tłum miejsco
wej ludności włośoiańikiej, z udzia
łem przedstawicieli obywatelstwa 
iiemsKiego z okolicy, ruszył na ob
chód granic, w orszaku proceiyo- 
dalnym, z proboszczem na czele. — 
Orszak, śpiewająo pieśni nabożne, 
zatrzymywał sig w upatrzonych 
punktach granicznych wsi i tu od
bywała zię uroczystość zakopywa
nia ewangelii. O godz. 2 po połu
dniu, w ogrodzie jednego z włoś
cian miejscowych, odbył się obiad 
składkowy, do którego zasiadło pa- 
ręset osób. — W czasie tej uczty 
wzniesiono wiele toastów, a dla u- 
pamiętnionia pięknych chwil, jeden 
z uczestników słożj ł na ręce ks. 
Rntkcwzki ga pewną kwotę, prze 
snacssjęo ję na utrzymanie jednego 
z synów włościańskich wsi Podko
wo pruskie przez rok taty w szkole 
pszczelzr.kiej. Dziatwę zajęła aię 
panna Janina F., z której ręki ka
żde z dzieci otrzymiło jakiś stoso
wny upominek, oies ąo wszystkich 
objawami szczerej radi śoi.

Zakażone mleko.
Wo wielu ruach przekonali sig 

lekarze, że letnia biegunka pochodzi 
z picia nieczystego mleka. A na tę 
chorobę cierpię nietylko dzieci lecz 
i dorosłe osoby. Przyczynę choroby 
taj może być nieczyste mleko, albo 
inne niezdrowe potrawy. Często się 
zdarza podczas goręoego lata, że 
człowiek nie może strawić pokar
mów, które z łatwością trawił pod
czas chłodnych miesięcy roku. Je
żeli w razie tej słabości pzcyent nie 
przedaięweźmie zaradczych środków 
wtedy narządy trawienia osłabiaj; 
aię tik bardzo, że wszelk; łatwości; 
stają sie siedliskiem niezdrowych 
bzktcryi. Najpewniejszą ulgą na 
kolki, ból brzucha i letnią chorobę, 
est słynne S<.very Lesaritwo „Cno 

lera and D.arrhoea Cure.” Ten lek 
wzmacnia narządy trawienia.

Pen Frank Skal* z Mitchell, Ten
nessee, pisze:

Cierpiałem okropnie ni rznięcie 
w brzuchu, tak, że myślałem, żc nt 
to umię Gdy jednak zatyłem fla
szkę waszego , .Cholera and D.ar
rhoea Cure,” zostałem natychmiast 
wyleczony. Ol tego ciaiu zawsze 
będę mieć w domu na pogotowiu to 
znakomite lekarstwo. Cena 25 i 50 
centów. Dostać można we wszy a i 
kich aptekach lub wprost od W. F, 
Severs Co., Cedar Ra?ids, Iowa.

Carskie łaski.
Inżynier Karpińiki, z Warszawy, 

zastępca dyrektora kolei kaliskiej, 
otrzymał od generał—gubernatoza 
Maksymowicza rozkaz opuizozenia 
Królestwa do 24 godzin z powodu, 
że używał w rł.izbie języka polskie 
go i w tym języku wydawał rożka 
zy podwładnym.

— Jan Dunikowski pisarz gmin 
ny w Lizach, uiunięty z urzędu na 
rozkaz gubernato a za “nieprawo 
myślność” z.stał obecnie obrany 
hzjz chłopów wójtem wsi.

Gubernator każał mu na to opuś 
cić granice Królestwa do trzech 
dni.

Lwów.
Uniwersytet lwowski pozyskał 

nową katedrę swyosaj aę, mianowi
cie katedrę prawosaawstwa porów
nawczego. Ta gałąź nauki posiada 
obfitą literaturę, zwłaszcza angiel
ską i rokuje wielkia nadzieje, mimo 
to jednak nie jest ani-w Niemczech, 
ani w Auitryi reprezentowana w u- 
niwersytetaoh. Wprawdzie reforma 
studyów prawnych jut w roku 1893 
uznała zasadnicze znaczenie tej nau
ki, nie przy siło jednak dotychczas 
do stworzenia katedr osobnych. — 
Tylko uniwersytet czeski w Pradze 
uzyskał przed kilku miesięcamijka- 
Udrę nadzwyczajną prawoznzztwa 
poró irnawciego — sło wiańikiego 
(prof. dr. Kadlec). W uniwersyte
cie Jagiellońskim śp. dr. Drngun 
był wybitnym pracownikiem ns ni
wie prawoznsstwa porównaozego, a 
następca jago prof, Dr. S anisłzw 
Estreicher ogłaszał kilkakrotnie wy

kłady z tego zakrętu, w którym też 
pracuje naukowo. Prof. dr. Alfred 
Halbsn, którego prace historyozno- 
prawne wkraciaj; z wielu wzglę
dów w granice badań porówna
wczych, wstępuje obecnie na nowo 
utworzoną kitadrę lwowska, tak, 
że uniwersyte y nasze w te] mierze 
wyprzedzają wszechnice niemieckie. 
— Prof. dr. Alfred Htlban, opusz
czając Czerniowoa, oddał swój man
dat sejmowy do dyspozyoyi wybor
ców większej własności polsko or
miańskiej. Od decyzyi wyborców 
zależeć będzie, ozy poseł, który wo
bec obowiązków profesorskich we 
jwowie miałby pewne trudności w 

wykonywaniu mandatu, otrzyma ze. 
swolenie na ił żanie mandatu, czy 
też zostanie nakłonionym do jego 
zatrzymania.

Kraków.
Przegląd lekartki donosi, ża wy

dział lek r.ki uniwersytetu Jagiel- 
lońtkii go cś iriadozył się za dopusz
czeniem kobiet—lekarzy do stano- 
witk asystentów przy katedrach u 
niwersyteckich.

Gniezno.
Z Żydowa w powiecie gnieśnień 

skim otrzymuje “Laoh” następuj; 
o; korespondeecy;:

S.pot.
W sobotę 8 s. m. w park w Sopo 

taoh był widowiskiem gorszącej 
sceny. Kipelmistrz Hojf grtł po 
między innemi pokłosie rosyjskich 
melodyi, które się kończyło resyj 
s.im hymnem narodowym: “Boże 
cara enreń”. Zaledwie kilka tiktów 
odegrano, wszczął się nagle hałar. 
Grono żylowikioh studmlów z 
Kongresówki i Rosyi starało się ha 
łasem dź rięki hymnu rosyjskiego 
zagłuszyć. Gdy im sig to nie udało, 
poczęli wybijać drzwi do trybuny, 
ażeby uderzyć następnie na orkie 
strę i gwałtem j; zmusić do zaprze 
stania gry. Wmietz. li się Jednak w 
rzecz całą goście i kelnerzy i lamlar 
młodych zapaleńców żydowskich u 
daremn 1. W toku tego zajścia od 
gfsżsl. się młodzi synowie Itraela, 
ze w przyszłości kamieniami będą 
bombardowali scenę, gdyby powa 
żono się grać hymn rosjski. Ocsywi 
śjie, że cbarsenie wśród gości było 
wielkie. Jeden z gości polskich na 
miejicu wyraźnie stwierdził, że Po 
lacy do halaśmków nie należeli. Po 
mimo to z wyjątkiem ‘ Z jppoter 
Z ;g.”, która bezstronnie zajście ooe 
nia, i żydów j-ko sprawców hala 
sów wymienia, pisma hakatystycz 
ne gdańskie pisa; o “polskich” sta 
dentaol. Zzkży im widocznie na 
tern, aitby w maray sposób wyży 
skać tę rzeos ku poduazoseniu Niem 
ców na Pulików, zwłastoza ni go 
śoi polskich, przebywających w 8o 
pecie. Tak to postępuję sobie pisma 
hakatystyozne. —- Mł edsi żydzi, — 
którzy powyższy hałas wszczęli, — 
prseposili później zaiząd kape.owy, 
który też teras tę sprawę j iko zała 
twioną u vaża.

flni. DrozunsKi.
SALUN i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

MARYA GAWAŁCIK,
Dyplomowana Akuszerka z Kra 
kowa, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
118 — 44 ulice, Pittsburg.

FURNITURE
Pittsburg.

DR. KOLER JEST JEDYNYM SPE 
CYALISTĄ CHORÓB MĘZKICH 
MÓWIĄCY POLSKIM JĘZYKIEM

oooo
Doskonałość w praktyce lekarskiej 

może zasięgnąć tylko taki lekarz, któ
ry większą część życia poświęcił prak 
tycznym doświadczeniom. Dr. Koler 
jest lekarzem dyplomowanym wmedy 
cznym uniwersytecie. Dr.Koler posia 
da dyplomy upoważniające do prakty 
kowania w całych Stanach Zjedn. Dr. 
Koler me twierdzi że dokona wylecze
nia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków choro 
by na każdych lOciu paryentach, którzy udali się do niego na lecze. 
nie. To, co tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mogę 
udowodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyle
czyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

FRANCISZEK POSŁUSZNY.
DoRRY TOWAR, NAJNIŻSZE CENY.

NIE CHORY
I ale się nie czuje dobrze. Jest 
I wielu takich, co choć nie leżą 

w łóżku a jednak są chorzy.
CZY MASZ TAKIE SYMPTOMA?

Zawsze zmęczony, niewypo 
częty po śnie, ból w biodrach 
lub w krzyżu, niesmak po je
dzeniu, częsty ból głowu, za
wrót głowy, nerwowość, opu
chnięcie rąk i nóg, brak apety
tu, krosty, wyrzuty itp

Przez nie natura cię ostrze
ga że zdrowie twe w niebezpie
czeństwie i że masz się leczyć.

Słuchaj Przestrogi.
Przedsięweźmij kroki ku 

wyleczeniu i używaj leku Hol 
lenia, najlepszego przepisu 
słynnego lekarza, Dr. Lipow 
skiego z Wiednia, który umarł 
niedawno licząc 98 lat wieku. 
Hollomia jest sprzedawana we 
wszystkich Aptekach po $1.00 
butelka, — lub wprost od fa
brykanta za te same pieniądze. 
Jedna butelka wystarczy na 32 
dni.

HOLLEHIA MEDICAL CO.
207 wooster st., New York, N.Y. 

Albo też:
430 Seventh ave., Pittsburg, Ta. 

Pieniądze iwrćcimy Jeśli lek nieskuteczny.

Poznań.
Żiiwa odbywały się z pneiskoda- 

mi. Nie mija prawie ani jeden 
dii a bez desiosu i to ulewnego. 
To śeż gospodarze swieźli do sto
dół zboże wilgotne. Korzystając z 
pozwolenia Arcybiskupiego, praco
wano w niedziele po południu na 
polach. Niestety, deszcz przepady- 
wał kilka rasy, a około godziny 6 
nadciągnęła bursa z ulewnym desz
czem, podobnym do oberwania 
chmur. Pokoszone zboże znów bę
dzie mu lisio leżeć kilka dni, zanim 
będzie je można sprzątnąć.

Z różnych stron Niemiec nade
szły telegramy, donossąoe o strasz
liwych ulewach, które spowodowz- 
ły powodzie. W wielu okolicach 
zbiory tegoroczne zupełnio snias- 
esone.

Kraków.
Katedrę na Wawelu, po grunto

wnej odnowie wewngtrzej, ozdobio
no napowrót wspaaizłjmi makata
mi i gobelinami, będąoemi sdoby 
osą króla Jana Sobieskiego pod 
W.edniem, które przed kilku laty, 
z chwilą rozpoczęcia odnowy kate 
dry, usunięto i umieszczono w ikar 
bon katedralnym.

Poznań.
Rewizyt w ks ęgarni i redakcyi. 

Polioya pruska odbyła niedawno re 
wizyę w księgarni “Dziennika Pol 
skiego” w Dortmundzie i zabrała: 
cały zapas kalendarzy Maryańskich, 
“Hia'.oryg narodu polskiego” wyda 
nia p. Jóiefa Chociszewskiego z 
Gniezna, “Piśmiennictwo” tegoż 
autora, kilka wielkich obrazów, — 
przedstawiających Kośoiuizkę, — 
“Polonią” Jana Styki, pół tysiąca 
blisko kari z widokami Matki Bo 
sk'ej (!), “Lituan i” i “Polonii” 
A. Grottgera, Kośoiusaki, Poniato 
wskiego, gwiazdkowe, pnelstawia 
ąoe polską rodsinę prsy wieczerzy 

w gilijnej itp. Wszystkie te n'ebez 
peczne rzeczy zapakowała polioya 
w wielką skrzynię i pożegnała wła 
śoicieli z nadmienieniem, że odtąd 
częściej będzie ich odwiedzała.

Zarządzono także rewizyę w re 
dakoyi i stamtąd zabrano redaktoro 
wi egzemplarz “Histcryę nzroiu 
polskieg >” przez Józefa Choc szew 
skiegi, mimo zapewnieni*, ża ksi; 
żka <a jeit prywata; własnością.

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko 
i tanio. Moje wyleczenie stałe. Mówię po polsku i słowacku. 

Dr. REGANS 628 Penn five., Pittsburo.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

_ Najlepszy, najskuteczniej
i szy i naj niezawodnie] szy
’ śródek na porost włosów i

.iRjragffi zapobiegający wypadaniu.
. *5555^Adres: Profesor J. M. 
• BRUNDZA, Brooklyn, N Y.

Wilno.
Kuryer wileński zac nie wyoho- 

chic 1 wrześn. Redaktorem został p. 
Oitroróg—Sadowski, sekretarzem 
redakcyi Ursyn—Zamarsjew. Pi 
smo będzie miało charakter ugodo 
wy.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYŹNI.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi

na jakębędź chorobę, a nie 
możecie znaleźć pomoc, to 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprędzej do 

Wiel. Newmana

Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

PomKolonirt^S?
Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.......................................
J. J. Hof Land Company,

SOBIESKI, WIS.

SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mój zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktual 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!

Klęska rolna.
Djszcze i słota bezustanna w po

wiatach poznańskich, a natu alnie 
i we wisystkich, tak żytu zaszko
dziły, że prawie ktżde ziarnko po
rosło. Jęczmień we większej części 
leżący na piaskach zeserniał — a 
wbity deszczami w siemię, w zna
cznej częśoi pokiełkował.

Rolnik, który naocznego przeko- 
nariz się, podaje te uwag', ostrze
ga pried sprsedaż; żyta, jakie jesz
cze jest na śpicbrzach. Niestety 
msj; go dosyć na śpiohrssoh — ale 
kupcy zbożowi i ci też ogromnie na 
niem zarobią.

Z ratusza.
Urząd zdrowia miasta Chicago I 

znowu wydał w roku bieżącym bro I 
szurkę, która poucza ludzi, jak żyć I 
przez czas letni, by uniknąć niebez I 
piecznych słabości sezonu tego. I 
Wszystkie te przepisy zbiegają siei 
w jednym punkcie — a miąnowiciel 
utrzymanie siły i dobrej, zdrowej 
czynności organów trawienia. Nasi 
ludzie wiedzą dobrze i z doświad 
czenia, że Trinera Amerykański 
Eliksir Gorzkiego Wina jest nie 
tylko lekarstwem, na którem w zu 
pełności polegać można we wszyst 
kich wypadkach chorób żołądko
wych, we wszystkich słabościach 
objawiających się utratą apetytu i 
osłabieniem cielesnein, we wszyst
kich słabościach krwi i skóry, w ja
kichkolwiek osłabieniach nerwo 
wych i muszkularnych. Dla zdro
wych osób jest nadzwyczaj przyje
mny, odżywiający i ząsilający kor- 
dyał, najlepszy do picia w porze 
upałów letnich. Do dostania w apte 
kach lub u fabrykanta Jos. Tnner, 
799 So. Ashland ave., Chicago, 111.

W SZKOLE.
— Proszę pana profesora, a dla

czego pchły są czarne?
— Kapuściński, jak będziesz ro 

bił głupie dowcipy, to cię zamknę 
na 4 godziny do kozy!

— A kiedy ja proszę pana pro
fesora, nie robię żadnych głupich 
dowcipów, tylko ja naprawdę 
wiem.

— No, to powiedz!
— A no, bo u nich we familii 

ciągła żałoba!

| Salon i Resłauracya |
| JAN D. KLAWON, Prop.

1519 PEHN AVENUE. £

g Salon mój zaopatrzony w naj- g 
rozmaitszego gatunku napoje, S 

S jako to: Wina, Likiery, Wód- g 
g ki, Piwa rozmaite i najlepsze g 
0 cygara. Obiady i przekąski ka- C 
X żdego czasu, usługa skora.
S «7. D. KLA TP(?W, TlśaJctcień S

jest dopasowanie rupturo- 
wych pasów od $1.50 do $5 
CLINTON T. BUNDY,

Aptekarze.
3413 BUTLER STREET.

W

JEDYNY POLSKI

M OJCZYZNY

używajcie zawsze J Czyżewskiego Gorzkie Wino 'CENA: Sl.OO BUTELKA^
W APTEKACH

[GZYZEWSKrS BITTER WINEj

2738
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Adres ogólny:

Kronikarz.
Kronika z Hartford

Wielkie święto

w

0

Trunków

I MAX KLEINJakkolwiek wyżej pomienione 
ustawy przez poszczególnych urzę
dników nigdy nie przestrzegano 
ściśle, są one jednak i do dziś dnia 
prawomocne i podczas rozpraw sa
dowych sędziowie i adwokaci bar
dzo często na słynne niebieskie usta 
wy stanu Connecticut się powołują.

Miesięczne posiedzenia polskich 
Towarzystw w Hartford odbywaó 
się będą w budynku polsk ej szkeły 
przy parafii śś. Cyryla i Metodego.

Przed kilkudziesięciu laty, gdy 
stolicy stanu Connecticut było jesz
cze miasto New Haven, posłowie 
naszego stanu wypracowali ustawy 
i nazwali je Connecticut Blue Laws 
Ponieważ ustawy te zyskały rozgłos 
po całych Stanach Zjednoczonych i 
dużo o nich rozprawiano, podaje je

wet i na początku 
listopada, jeżeli bę 
dzie jeszcze ciepło

Ida Cohn, młoda żydówka, przy
łapana na gorącym uczynku kradzie 
ż jedwabnej sukni ze składu depar 
tamentowego Sage and Allen ska 
zaną została przez sędziego Garwan 
na zapłacenie $100 kary.

Dla tego urządzamy 
obecnie niesłychane

Polacy zamieszkali w Glastcn- 
burr;, Conn., założyli w przeszłym 
tygodniu polskie towarzystwo pod 
nazwą św. Jana Kantego. Na pierw 
szym posiedzeniu wpisano na listę 
24 członków. Nowe Towarzystwo 
wstąpi jako grupa do Związku Nar. 
Pol.

zostaje w let 
nimbyzneso 
wym kalen 
darzu. - - -

Meksykanie „mordują".
Do pogranicim go międ«y 

Meksykiem a Texasem miasta 
El Paso donoszą pod dat 22, 
jakoby tłum meksykanów ,,za 
mordować'* miał w miejscowo 
ści Micosa w prowincyi ban 
Lucia Pctosi kilku ameryka
nów.

Najprzód jankiesi sponiewie 
rali jakiegoS meksykanina i za
strzelili go, co tak oburzyło 
miejscowy ludność że rzuciła 
się na znienawidzonych przyby 
szów i kilku z nich zabiła. (Po 
co się tam jankiesy ci$n%?....)

Entered at the Pittsboro Post Officb 
as second Class Mail Matter.

Tygodnik poświęcony sprawom Polsko- 
Katolickiego ludu w Ameryce. 

WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Przyjdźcie
Obejrzeć
Nasz zapas

Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.

Trzęsienie ziemi.
Dnia 21go Sierpnia w poni- • 

działek, po godzinie llej wie 
czorem dało się uczuć dwukro 
tne, silne trzęsienie ziemi w kil 
ku Stanach, a mianowicie w 
stanach: Missouri, Illinois, In 
diana, Kentucky i Tennessee.

Miejscami ziemia wstnęsła 
się tak silnie, że obrazy pospa 
dały ze gcian i ludzie powypa 
dali z łóżek.

Większych szkód jednakże 
dot^d nie zanotowano ani też 
nie wiadomo dot^d, azali kto 
utracił żjcie.

Gubernator i sęd.iowie wybrani 
głosami ludu są najwyższymi urzę
dnikami po Bogu. Bez upoważnie
nia senatu nic im zarzucić nie wo 
no.

Nikt nie będzie obywatelem albo 
mieć prawo głosu jeżeli nie będzie 
wyznawcą i członkiem jednego z 
kościołów dozwolonych w stanie 
Connecticut.

Każdy obywatel ma przysięgnąć 
wobec Boga pozostać wiernym pra' 
wom tego stanu i że Jezus Chrystus 
jest jedynym Królem.

Usuwający się od modlitwy i cd 
uczęszczania do kościoła, traci pra 
wo głosowania podczas wyborów 
urzędników dla tego stanu.

Nieć i nikt nie daje pożywienia i 
noclegu heretykom.

Niech nikt w dniu niedzielnym 
nie przechodzi albo przepływa rzeki 
prócz urzędujących duchownych.

W dzień niedzielny nienależy po
dróżować, ścielić łóżek, zamiatać w 
domu strzydz włosów albo się go 
lić.

Niech nikt nie całuje swoje dzie 
ci, w dzień niedzielny lub w dzień 
postu.

Niedziela rozpoczyna się z zacho
dom słońca w sobotę.

Każdy, który ubiera się w suknie 
przyozdobione złotem srebrem lub 
koronkami, których wartość przeno 
si 25 szylingów za yard, mają być 
upodatkowani sumą 300 funtów.

Ktoby do tego Stanu przyniósł 
karty albo kostki do grania, zapłaci 
kary 5 funtów.

Niech nikt nie je , mince pie“ 
^pasztet z mięsa i owoców do które
go dodaje się zwykle trochu rumu 
albo brandy), zakazuje się także 
tańczyć, grać w karty, lub gry na 
instrumencie muzycznym oprócz na 
bębnie trąbce lub harfie.

Gdy rodzice nie pozwalają swoim 
dzieciom zaw rżeć związek małżeń
ski, w takim razie sprawę rozstrzy
gnie sędzia.

Mężczyzna, który uderzy swoją 
żonę, podlega karze 10 funtów.

Kobieta, która uderzy męża pod
lega także powyższej karze.

Mężczyzna nie powinien zowierać 
znajomości osobiście lub listownie 
z‘dziewczyną bez otrzymania pozwo 
lenia od jej rodziców.

Za pierwsze tego rodzaju przewi
nienia kara wynosić będzie 5 fun
tów, za drugie 10 suntów a za trze
cie tyle dni aresztu ile się znał z 
dziewczyną.

kim względem.
ędzie, Dzięki zaś pracy tych polskich 
Pitts, kgjęży nad zachowaniem u nas reli- 

gii i nad rozszerzaniem wśród nas 
oświaty, —ogół Polaków-katolików 
nie stoi też niżej od innych amery-

w Plttsburgu, trzy skwery 
od Union Depot.

ry generalny dyecezyi Hartford- 
ckiej, ks. John Symot.

Kazanie po polsku wygłosił ks 
W itold Becker, proboszcz polskiej 
parafii św. Michała Archanioła z 
Bridgeport, Conn. Po angielsku 
przemawiał ks. F. X. Mulville z 
Wilhnantie Conn.

Pomiędzy księżmi byli obecni ks. 
J. G. Murray z Hartford i ks. Jozef 
Staniszewski z New Britain, Conn.

Kościół św. Józefa pobudowany 
będzie z drzewa kosztem $15,000. 
Objętość kościoła wynosić będzie 
45 stóp szerokości i 93 stopy dłu 
gości. Na kościele pobudowana 
będzie wieża z dzwonnicą 95 stóp 
wysoka. Jeżeli żadne przeszkody 
me zajdą, budowa kościoła ukończo 
na zostanie w przyszłej jesieni

Parafia św. Józefa liczy około 
1000 dusz.

W Rockville, Conn , aresztowany 
został robotnik fabryczny A. Hul 
bert za ciężkie pobicie własnej żony 
Podczas kłótni Hulbert uderzył żo
nę młotkiem w piersi, raniąc ją nie 
bezpiecznie. Stan zdrowia Hulber 
towej jest bardzo niebezpieczny.

Przed sędzią zaprzeczył Hulbert 
oskarżeniu jakoby uderzając żonę 
miał zamiar ją zabić, przyznał atoli 
że ją uderzył młotkiem. Sprawę od 
łożono oczekując następstwa zdro
wia chorej. Hulberta postawiono 
pod $1000 kaucyi. Z braku kaucyi 
wojowniczy małżonek znajduje się 
w więzieniu.

Aresztowany liczy około lat 50. 
Nieuzasadniona zazdrość miała być 
powodem całego nieszczęścia.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia, 
odbyła się w Norwich, Conn , uro
czystość poświęcenia kamienia wę' 
gielnego pod nowy polski kościół 
św. Józefa. W uroczystości brały 
udział polskie Towarzystwa i Setki 
parafian. Ceremonii poświęcenia 
kamień a węgielnego dokonał w.xa-

Piękne uniformy dla kompanii 
Rycerzy króla Jana Sobieskiego 
pod opieką św. Stanisława B. i M., 
już nadeszły z Philadelphia Ryce
rze nasi w nowych uniformach 
przedstawiają się marsowo.

Kronikarz.

nie wkdią kiedy i o oo i na kogo 
się gniewać. ,, Wielkopolanin” nie 
jest weiechwiedaąoym i wiayitk ? 
mogąc jm. Ogłosiliśmy itpowiedź 
o prayjeidaie Jigo Exoellancyi i 
program przyjęcia i wizyt,—tak j«k 
nam podał do druku miejscowy 
Komitet recepcyjny, Ale i miejiio 
wy Komitet recepcyjny winy w 
tern nie ma, że przyjazd dostojnego 
Gcśoia nie nastąpił w sobotę ja 
zapowiedziano. Wina ta spada r* 
dalsze Komitety: albo w Ch csg , 
albo w Detroit, — które nie rozwa 
żyły sobie dobrse i nie rozliczyły 
że przecież niepodobieństwem jes 
aby Jego Excellencya zwiedzić zdo 
łał w jednym tygodniu, w kilku 
dniaah, tak liczne i ważne kolonie, 
jak: Detroit i CLveland i jeszcze na 
czas na sobotę przybyć do Pittibur 
ga. Pomyłce i opóźnieniu, jakie zr 
szły, nie winien ani ,, Wielkopola
nin,” ani nikt w Plttsburgu, lec> 
winni są inni, dalsi Komitetowi, 
albo z Cleveland, albo z Detroit, 
albo z Chicago,—więc na nich niech 
się gniewa komu się gniewać konie- 
oznie zachciewa. Kcm.tety układa 
jące marszrutę dla Dcstojnego Go
ścia powinny też i to wiedzieć, że 
na dokładne zwiedaenie więk 
szych pohkich osad nie wystarcz; 
jeden dzionek lub dwa dni,—to też 
stosownie do tego powinny program 
podióży układać. S.ybkość i na
głość zbyteczną jest w tym raz e 
zupełnie nie w miejscu i tylko szko 
dzi całej sprawie,

W. DOGONKA,
Kontr Akt or i

Budowniot)
124— 42nd Street,

Plttakarg,

aby wysprzedać to 
war latowy i mieć 

;; m >ej see na towar 
»jesienny. Przyjdź- 
? cie do sztoru i zo- 
| baczcie sami a prze 
J lionacie się, że ma 
i my tylko

Rev. C. Tomaszewski, Prest. and Treas. 
Leon Machnikowski, Managing Editor. 
F. J. Kwiatkowski, Manager and Secr.

66 — 22nd Street,
PITTSBURG, - PENN’A.
C. I>. St A’- T. ’PHONE, 2263 GRANT 

P. fc A. ’PHONE, 2204 MAIN

steśmy w calem 
mieście, tak samo 
jak największe in 
ne składy.

New Bedfordy Mass , dnia
21go Sierpnia 1905 r.

Niżej podpisany prosi o łas
kawe umieaicienie w łamach 
Gaitty Wielkopolania poniż
szej korwspondencyi.

Po długiej a utrudnionej prr- 
cy przy < rgauizowan u parafii 
zwłasi,czt przy i Gzpoczęciu bu 
dowy kościoła, nareszcie udał* 
się Wiek Kż. E A. Umińskie
mu przy pomocy Bożej i do
brych parafian rozpocząć wznie 
sienie domu Bożego podwezwa 
niem Matki Boskiej Nieuslają 
cej Pomocy.

Zatem poświęcenie kamienia 
węgielnego odbędzie się uro
czyście i w paradzie dnia 3go 
Września br. ti. w Niedzielę po 
południa o godzinie 2ej.

Aktu poświęcenia dokona za 
stępca biskupa wikaryusz gene 
rainy ks. Smyth. A więc w 
imieniu całej parafii zapraszam 
braci Polaków z okolicy abj 
wzięli ndział w tej tak wielkiej 
uroczystości dla nas Polaków

New Bedford.
Z bratniem po*drowienim

Andrzej Bóg.
— Uwaga Redakcyi Wiel

kopolanina: — Dziękujemy ser 
decznie za nowinę, ośmielamy 
się jednak Szan. Panu zwrócić 
uwagę na to, że w tak ważnej 
jak powyższa, sprawie parafia) 
nej, — korespondeneya winna 
była b; ć podpisana i przez księ 
dza proboszcza i przez jakowyś 
komitet. Natenczas jest pewną 
że to jest sprawa i wiadomość 
prawdziwie unędowa.

Redakcya.

Jan Ratajczyk, 
BALUN I BESTAUHACYA, 

1319 PENN AYE., PITTSBURG, Pa
Posiada n»)wyłmlealti»» Wlaa 1 LI tiary U 
porte waaa 1 krajowa. Clapia pnakąikl, wyto- 

lewe blady. Ualuga graaoia*.

Wszelkie przesyłki pieniężne należy 
adresować:

WIELKOPOLANIN,
66 — 22nd St., Pittsburg, Pa.

Stach, a nawet w senatach stano 
wych, w Chicago mieliśmy takiego 
n. p. P. Kiołbassę skarbnikiem 
miejskim, za którego chętnie złożo 
no 15 milionów dollarów poręcze.

’ nia, — mamy tam i dziś Polaka, 
- Smulskiego, na jednym z najwyż- 

szych urzędów miejskich: Prokura
; tora miasta, — a co się tyczy po- 
I mniejszych urzędów,—to mamy ich 
tam bez liku. To samo da się powie 
dzieć o innych miastach polskich, 
jak: Milwaukee, Buffalo, Detroit, 
Cleveland, Pittsburg 11. d A więc 

I widać nie jesteśmy najniższymi oby 
watelami w tym kraju.

* *
Tern więcej księża nasi polscy

Kroniczka z Reading.
W niedzielę 6go sierpnia w 

poblizkiem miasteczku Potts 
taun odbyła się strzelanina po 
między wiochami, z których je 
den został zabity a czterech zo 
stało mocno pokaleczonych. 
Zabity nazywał się Joseph Ho- 
kish. 11 włochów zostało are 
sztowanych; sprzeczka i strze 
lanina powstała o kołowiec.

W sobotę wieczorem odby
ła się bójka w okolicy ulic lOej 
i South. Jeden Polak został za 
bity. Rzecz miała się tak: W 
klubie, zwanym „Baer Club'* 
przyszło do sprzeczki o jakieś 
pieniądze między Franciszkiem 
Brzuchalakim i paru innymi. 
Brzuchalski dostał dobre lanie, 
rozgniewany pobiegł do domu, 
a porwawszy duży nóż od stołu 
poszedł napowrót do klubu i za 
szedłzzy już do lOej i Laurel u- 
lic, gdy ktoś z owej bandy ci
snął kamieniem i traf.1 Brzu 
chalskiego w głowę za lewe n 
cho. — Brzuchalski upadł na 
ziemię bezprzytomny, a spraw 
ca znikł w poblizkiej alei i u- 
ciekł. Brzuchalskiego zabrano 
do szpitala św. Józefa, gdzie 
umarł w niedzielę o pierwszej 
popołudniu. Policya aresztowa
ła całą ową bandę a między ni 
mi kilka Polaków, należących 
do owej bandy a mianowicie: 
Mike Seyler racte Grudziejew- 
ski, John i Wiliam Cukricz i 
jakób Sowoski, znany jako 
,,One Armed Jake‘‘! i Abner 
Deysger zamerykanizowany 
słowak czy węgier. Ale wnrót 
ce się dowiedziano kto zabił 
Brzuchalskiego, bo policya-za
uważyła, iż brak jest w domu 
Piotra Wawrzyniaka, zamiesz
kałego na 17ej ulicy u rodzi
ców. Policya śledziła 5 dni za 
nim. aż dopiero we czwartek 
o 3 godzinie Wawrzyniak sam 
wszedł do City Hall i oddał się

dziennika katolickiego! a my ubo
dzy Polacy mamy dzienników kato. 
hckich kilka!

Oto w krótkości obraz stosunków 
katolickich u Polaków i u innych 
tutaj narodowości.

* * *
Dla czegóż więc my Polacy je

steśmy tu dotąd tak upośledzeni w 
hierarchii kościelnej? Dla czegóż 
dotąd nie mamy tu ani jednego 
Polaka biskupem? Dla czegóż dotąd 
nie mamy tu ani jednego chociaż 
polskiego biskupa sufragana, ani 
nawet jednego kanclerza lub sekre 
tarza przy biskupach, — choć kapła 
nów zdatnych na te urzędy mamy 
wielu? Taki stan rzeczy nie może 
sprzyjać rozwojowi religii między 
nami.

Gdybyśmy mieli biskupa w ja
kiejś dyecezyi gdzie większą część 
ludności katolickiej stanowią Pola
cy, — gdybyśmy tam mieli choć bi 
skupa sufragana, choć kanclerza lub 
sekretarza przy mnonarodowym 
biskupie,— o wtedy zaiste nie było
by słychać o tylu zaburzeniach po 
parąfiach polskich, — wtedy nie by
łoby tyle niezależnych parafii!

Polski biskup, polski kanclerz 
lub sekretarz dyecezyalny, zrozu
miałby odrazu o co gdzie Polakom 
chodzi, — bo on zna swoich i swoi 
go znają, — lecz cóż się dz eje dzi
siaj? Przychodzą gdzieś parafianie z 
jakąś potrzebą do biskupa, — a ten 
ich nie rozumie,—więc za tłumacza 
brać muszą jakiegoś świeckiego, 
który tłumaczy licho a często nawet 
przewrotnie, —więc biskup nie może 
połapać się o co chodzi i zbywa ich 
byle ezem. Mnogie już tego bywa
ły wypadki/

Inaczej by było, gdyby na urzę
dach dyecezyalnych zasiadali polscy 
księża.

w ręce policyi, a gdy się go ta 
pytała, gdzie gdzie był przez 
ten cały czas, Wawrzyniak po
wiedział iż opuścił miasto zera? 
po bójce i był przez ten czas 
w Johnstown i Altoona, ale z 
powodu śledzenia tamtejszej pc 
licyi naprzykrzyło mu się to, 
więc postanowił oddać się sam 
w ręce policyi i dlatego przyje 
chał do Reading. Mówił, że ci 
snął kamieniem we własnej o- 
bronie, bo Brzuchalski szedł 
do niego z nożem. Brzuchalski 
liczy 28 lat wieKu, był ożenio 
ny ż niemką i należał do nie
mieckiej parafii. Piotr Wawrzy 
niak zwany Peter Shaner liczy 
23 lat.

Oto są skutki rozbijania się 
po kornetach całymi dniami i 
często nawet całemi nocami.

Następujęcy polscy dostali 
pozwolenia na otwarcie intere 
sów : Franciszek Strzelecki, No 
526 Laurel Str. George Bara
nowski do spruce Hotel, na ub 
cy 1 lej i spruce Franciszek Pie 
trusieński kupił skład groserm 
cki na ul. Newersink pn. 56 — 
58, Pan Kerbers do 7ej i spiu 
ce.

Rodakom życzymy powodze 
nia!

Musimy się więc 
śpieszyć, aby roz- 
sprzedać wszystek 
towar latowy Po
tem we wrześniu 
trudno będzie lu
dzi namawiać do 
Tatowego towaru. 
Pomimo to ludzie 
nosić będą latowe 
ubrania i we wrze 

f śniu i w paździer- 
| niku a nawet i na 
•> mo-nł- ; no nnnrroflr,.

j DoMy Towar,

— Najgłupszą rzecz: bvć głupim !« a.
i me wiedzieć tego. |

j rzy kościelnych. Tam wprost zabra. 
nia się Polakom tworzenia osobnych 

. parafii, budowania polskich kościo
łów! Tam nie przyjmuje się polskich 
księży, tam nie przyjmuje się pol
skich kleryków na naukę, lecz prze 
ciwnie tam wysyła się zaciętych Ir
landczyków lub niemców na krótką 
naukę do Lwowa lub do Krakowa, 
i gdy taki amerykański kleryk nau 
czy się szwargotać z żydowska - po 
polsku, — takiego narzuca się Pola 
kom za duszpasterza!.... I co za 
pożytek duchowny jest z takiego 
księdza dla Polaków?.. .. Wejdzie 
na ambonę, to tylko śmiech wzbu
dza swoim żargonem, podobnym do 
żydowskiego.

Mieliśmy już wiele koresponden- 
cyi ze Wschodnich Stanów o takich 
księżach irlandzkich, — co to bawili 
roczek lub dwa w Krakowie na 
nauce!

Wiemy dobrze, że narzucanie ta 
kich księży Polakom, wznieca tylko 
śmiech i rozjątrza. Jakże mogą Po
lacy uszanować takiego księdza i za 
chować się pobożnie i poważnie w 
kościele, jeżeli taki wejdzie na am 
bonę i powie: „Niek bydzie pochwa 
lony Dzizus Krajstus ” albo każę 
im zaśpiewać: ,,Nie opuciaj nas,” 
,,Dziejzu Kriste Panie Miody”, za 
miast: „Jezu Chryste lanie mi
ły”!?....

Jakże taki ksiądz może prowadzić 
polską parafię, prowadzić dusze poi 
skie ku zbawieniu, jeżeli on ich nie 
rozumie ani Polacy jego nie rozu 
mieją?

Jeżeli , już koniecznie w morzu 
pan amerykanizmu zatopieni być 
mamy, to czemuż ma się to stać tak 
nagle, ze stratą tylu a tylu poczoi 
wych dusz katolickich polskich? Po 
co ten pośpiech tak duszom szkodli 
wy ?—Na amerykańskich księży dla 
Polaków dosyć czasu będzie wtedy, 
gdy się zamerykanizujemy,—a tym 
czasem, gdy jest nas tu setki tys ę. 
cy takich, co nie rozumieją po an
gielsku, na co narzucać im księży 
nie umiejących po polsku? A to się 
właśnie dzieje często i gęsto we 
Wschodnich Stanach (New England 
States). Nie wymagamy za wiele; 
prosimy tylko o to co nam się spra
wiedliwie należy.

* * .
Powyższe stosunki i warunki 

znane są zapewne jak najlepiej Do
stojnemu Gościowi, boć nasi księża 
polscy przedstawili mu to dokła 
dniej i lepiej, niż przedstawić to 
poradzimy w krótkich artykulikach 
my gazeciarze i laicy.

W lemy, że Jego Excellencya zna 
nasze stosunki, wiemy, że kocha nas 
tułaczów. — więc pewni jesteśmy, 
że u Ojca św. wyrobi dla nas wszy st 
ko co tylko można. j

* * *
Dowiadujemy się „i przyjemn i 

ścią,”—ie znaleźli zię t»cy ludzi , 
oo zię gniewają na ,, Wielkopolan i 
na” aa to, źe „Wielkopolanin”<g 
aił *ź w dwóch poprzednich nume 
rach wiadomość, źe J. E. Aroyb - 
zkup bymon miał przyjechać do 
Pittabu g» w aobotę, 19 sierpni?, 
a potem przyjechał dopiero w po 
niedzizłek, 21 sierpnia! Taoy ladzie 

i

względem religijnym, — oddawna 
piszemy i ubolewamy nad dziwnem ‘ 
conajmniej traktowaniem nas tutaj | 
przez tutejszych natywistów; - dziś | 
więc szeroko rozpisywać się o,tern 
ponownie me potrzeba, gdyż każde
mu Polakowi znanem jest położenie 
nasze i wiadomem jest to, z czem i 
po co przybywa do nas Gość Do 
stojny Jego Excellencya, Arcybi
skup Symon. Wiemy o tern, pokła 
damy w nim ufność najzupełniejszą 
to też tern serdeczniej go witamy!

Witaj nam, cny Arcypasterzu! 
Zbadaj położenie nasze, bądź nam 
Orędownikiem u Ojca św. i wyje 
dnaj nam to. za czem od lat tylu z 
tęskliwością wyczekiwaliśmy, jak 
wyczekiwali zmiłowania Bożego 
Ojcowie w otchłaniach!

* * *
M iemy, że Najdostojniejszy De 

legat, — zanim jeszcze przybył do 
nas do Ameryki,—już znał dość do
kładnie położenie nasze tutaj;—wie 
my, że obecnie przez czas trzech- 
miesięcznego pobytu tutaj | poznał 
położenie nasze jeszcze dokładniej, 
boć z pewnością poinformowali Go 
nasi polscy księża.

Pomimo to wszystko, — w tej 
chwili, gdy tu oglądamy naszego 
Gościa i Orędownika, — dobrze bę
dzie, że Czytelnicy nasi przypomną 
sobie o co ogółowi polskiemu idzie 
w tej sprawie. W tym celu podaje 
my i powtarzamy poniżej parę uwag 
o naszem położeniu i stosunku do 
innych narodowości katolickich w 
Stanach Zjednoczonych

. * * *
Każdemu, kto ma oczy otwarte i 

kogo zajmuje sprawa polska w Sta 
nach Zjednoczonych, wiadomem 
jest, źe my Polacy upośledzani by
liśmy dotąd bardzo pod względem 
równouprawnienia polskiego kleru 
w tyra kraju, a upośledzenie to na 
polu religijnym było i jest powodem 
upośledzenia naszego pod względem 
ekonomiczno-społecznym.

Upośledzenie naturalnych naszych 
przewodników i wodzów,— księży, 
odbijać się musi i na całym ogóle 
Polaków w Ameryce.

*
Na upośledzenie to zaś nie zasłu 

żyliśmy bynajmniej i to pod żadnym 
względem. Polacy w Ameryce nie 
są gorszymi od żadnych innych na- 

I rodowości i księża nasi, nietylko 
i nie są niższymi, pośledniejszymi od 

j księży innych narodowości, — lecz
I piZICVXW UXC, — tSXLAXCfcXV V W 1ŁM/.

. I można, że mamy większy procent 
, uczonych i zdolnych księży, aniżeli 
I inne narodowości.

Prawda, że wychodźtwo polskie 
w Ameryce rekrutuje się po naj 

T osTaTeczn^zd^nie wi?kszej CZ«Śui Z kla8F roboczeb 
uboższej,—lecz w wolnym tym kra- 

J ju tak już dalece postąpiliśmy, że z 
Gość tej klasy uboższej wyszli już bardzo 

i światli kapłani, w niczem nie niżsi 
od kapłanów innych narodowości,— 
z tej klasy roboczej wyszli już oby 
watele Polacy amerykanie, zajmu
jący bardzo wysokie w tym kraju 

' stanowiska i urzędy: mieliśmy i ma 
poniedziałek’my ^okich uwędnifców po mia

TYLKO JESZCZE j

lOdni

Nie Opuszczaj Tej 
Sposobności.

Spółka Budowniczo Pożyczkowa Lawrenceville 
Building and Loan Association No. 3 oznajmuje te książ 
ki wpisowe na 9ą Seryą zostaną otwarte w Piątek wieczo 
rem, dnia Igo Września 1905.

Zapisz się na akcyonaryusza. Jest ło najlepszy spo 
sób dla robotnika do zaoszczędzenia pieniędzy i do naby 
cia do run

Setki domów zostały w ten łatwy sposób nabyte lub 
zbudowane w dzielnicy Lawrenceville. Zrób i ty to 
samo.

Po dalsze objiśnienia udaj się do:

JOHN FINK, Sekretarz.
No. 3609 Penn Ave. - Pittsburg, > a.

Zą rok jeden w Stanach Zjedn.........$1.50
Abonament po za obrębem Stanów
Z,i*dnoczonych..................................$2.50
Pojedynczy numer............................ 5ct.
PRENUMERATA PŁATNA Z GÓRY.

| Skład Hurowny
1 I 318-20 Penn Av.

56 — 22nd Street,
PITTSBURG, - PA., U. S. A

Mąmy wielki i piękny skład w 
9. pięknym i wielkim budynku, 

a chętnie i grzecznie was przyj 
£ mierny. Mamy różne napoje od 

| 50 centów kwarta 
§ i wyżej i to bardzo dobre za S te ceny. Jeżeli sami nie może S cie przybyć do nas, to zamó S wienie zróbcie przez pocztę, a S my was potrafimy zadowolić.kujących,—i nie dziw, gdyż to Gość 1 

tak zacny i znaczny, jakiego dotąd , 
nie widzieliśmy w Ameryce. Pier 
wszy to bowiem raz zdarza się w 
historyi Stanów Zjednoczonych, że 
oglądamy tu tak wielkiego dostoj 
nika Kościoła rzymsko-katolickie 
go: polaka, polskiego Arcybiskupa! 
Gość to jest przezacny, męczennik 
za Wiarę i narodowość wypróbowa
ny, - a posłannictwo Jego tutaj jest 
dla Polonii amerykańskiej niezmier 
nie ważnem.

* * *
Ważnem jest posłannictwo Jego, 

bo ważne ma Wysłannik ten Pa
pieski sprawy nasze do załatwienia, 
sprawy dwumilionowej przeszło 
ludności Katolickiej polskiej w 
Ameryce. Od wielu lat mówimy, 
piszemy i wołamy gdzie należy, o 
naprawę doli tu naszej sierocej pod

GOLDSTEINS
DEPART. STORE 

[i 2720-24 Penn Av.

I Domy na rent. I
1 $15 1323 Penn av. blizko 14 I
f ulicy, 5 pokoi na 3cim pig- ł
■ trze, woda w kuchni. • 
ł $11 — 88 Mulberry aly, blizko ł
■ 13 ulicy, 2 piętra 1 bezment •
£ murowany dom, 3 pokoje i ■ 
I góra, woda w podwórzu, £ 
• $10 — 118 P ke ulica róg 14ej, ■ 
x w 3 piętrowym drewnia- £ 
7 nym d< mu, 3 pokoje, woda X 

• w podwórza. T
T $10 — 3307 Grant Boulevard, x

blisko 33 ulicy, 4 pokoje na » 
y 2 i 3 piętrze; gaz i woda w ? 
V domu.
j $10 — 3313 Grant Boulevard, T 
9 blizko 33 ul., 4 pokoje na 2 ł 
i i 3 piętrze, gaz i woda w • 
£ domu. *
£ $9 — 76 Etna ul , blizko 14ej, • 
£ murowany dom, 2 piętro i £ 
I bezment, 4 pokoje i góra. x 
a $8 - Zug aly w tyle, 111 Pike £ 
I ul., blizko 14, dom murowa £

ny na 2 piętra, 3 pokoje i T 
góra, woda w podwórzu. » 

T $8 — 111 Pike ul., blizko Kej i 
wchód od Zug aly, 2 piętro i 

J wy marowany dom, 3 izby, T 
a woda w podwórzu. •
J $8 109 Pike ul., w tyle bliz
a ko 14, wchód od Zug aly, 2 • 
£ piętrowy murów, dom, 3 iz ■ 
£ by, woda w podwórzu £ 
£ $7.50 — 76 Etna ul , w tyle, £ 
± blizko 14, 2 piętrowy muro £ 
' wany dom, 3 izby i bezment J 
T woda w podwórzu.
f $5 — 1323 Penn av. blizko 14, T

1 izba na 1 piętrze, woda w t 
ł domu.
f Zgłosić si? do: ł

iFieehold Real Estate, | 
I 1 piętro Times Building, I 
I 334 FOURTH AVE. I

* *
We wschodnich szczególniej sta

nach mają Polacy dużo do wycier
pienia od innonarodowych dygnita- tutaj w polskim‘tłQmac2eniu:

j IMPORTOWANYCH j
ze starego kraju.

* !
§ Zadziwicie się jak tairo trun- g 
fi ki sprzedajemy. te same trun a 
| ki, jakie piliście w domu, — a 8 
fi mo,ecie być pewni, że są one S 
§ w dobrym gatunku. Mamy na $ 
| składzie wszelakie trunki: wi S 
§ ski, brandy, gin, arak, kim S 
§ mel, torkoly, śliwowicę, dro S 
§ powitz, wina 1 kordyały, po 0

i GOLDSTEINS

W ielkie święto dla Polaków w 
Pittsburgu, gdyż w tej chwili ma
my wśród nas Przezacnego Gościa, 
Jego Excellencyę, Arcybiskupa Sy- 
mona. Wysłannika Papieskiego do 
Polaków w Ameryce!

Wielkie to święto dla nas Pola
ków, wyczekujących oddawna tych 
zaszczytnych i doniosłych w skutki 
dla nas tułaczy odwiedzin. Długo, 
oddawna, wyczekiwaliśmy tej szczę 
śliwej chwili, w której powitać by- 
śmy mogli upragnionego Gościa, 
męczennika za wiarę i narodowość, i - - ... . , . ,‘ „ . przeciwnie, — śmiało powiedzieća obecnie obiecanego nam Pośre- r ,I m/Młnn vwnvwTT winlraTTT
dnika i Orędownika u najwyższych ! 
Władz kościelnych, Orędownika, I 
którego missyą i posłannictwem 1 
jest: poznanie Polaków tu na ob- > 
ozyźnie, poznanie naszych potrzeb i 
praw naszych i -----------------------
sprawy z tego wszystkiego Najwyż 
szej Głowie Kościoła: Ojcu św 
Papieżowi. Ważny to dla nas < 
i pożądany, jako Rodak, jeden z 
najznakomitszych rodaków; Kościo 
łowi i Ojczyźnie naszej wielce za
służony, z wielkiem upragnieniem 
przez nas wyczekiwany — to też 
przyjęliśmy Go w dniu Jego przy | 
bycia do Pittsburga w j 
dnia 21 sierpnia, wieczorem, bardzo 
serdecznie i uroczyście.

* * *
Opis bardziej szczegółowy przy

bycia i przyjęcia Najdostojniejsze
go Gościa podajemy na innetti miej i 
scu na stronnicy lej naszego pisma, | 
a w tem miejsca obcięlibyśmy j<sz [ 
cze skreślić pirę uwag o missyiczy | 
li posłannictwie Papieskiego Wy
słannika. Dziś tembardziej,—gdy: 
Czytelnicy „Wielkopolanina” mają 
szczęście oglądać tego Dostojnego 
Gościa tembard. iej obcięlibyśmy 
zwrócić ich uwagę na to, co spowo ' 
dowało tę zaszczytną dla nas wizytę 
Arcybiskupa Symona.

• * * nie ustępują księżom irlandzkim,
Dostojny Gość zaszczycił już swą niemieokim jub innym amerykań 

obecnością wszystkie niemal wię gklm Ligiom pod względem nauki 
ksze kolonie polskie jak: Chicago, anj p0(j ładnym innym względem, 
Milwaukee, Buffalo, Cleveland, jeoz 0W9zem. wielu naszych księży 
Detroit i t. p. i wiele osad pomniej i Btoj Wyponad tamtych pod wszel 
szych, tak że dotąd zwiedził jakie 
120 polskich parafii, — a wsz< 
również w tych dniach i w Pitts
burgu, był przyjmowany z niezmier 
nym entuzyazmem, ze czcią wielką 
i radością,połączonemi z rozrzewnię ' 
niem tułaczy tak dawno Go wycze- kabskjck katolików,—lecz owszem, 

pod niejednym względem ich prze 
i wyższa. Polacy mają tutaj stosun 
i kowo więcej swoich kościołów niż 
I inni katolicy amerykańscy,—a przy 
, tem w wielu miejscowościach budu 
ją swym groszem kościoły dla in
nych — a co się tyczy szkół katoli
ckich, to Po acy mają ich więcej 
niż inni. Owszem, większa cżęść 
irlandzkich dzieci katolickich cho
dzi do bezwyznaniowych szkół pu
blicznych, — tak samo Włosi mają 
niezmiernie mało swoich szkół pa 
rafialnych, prawie żadnych nie ma
ją, — - a my Polacy wszyscy posyła 
my dzieci swe do naszych szkół ka 
tolickich!

Irlandczycy katolicy, którzy w 
Ameryce stanowią najbogatszą nie
mal klasę i najwpływowszą, — Zr- 
landczycy nie mają w całych Sta
nach Zjednoczonych ani jednego

L. MACHNIKOWSKI, Redaktor:

Wszelkie korespondeneye należy adre
sować na imig redaktora: 

LEON MACHNIKOWSKI, 
56 — 22nd Street, - Pittsbubg, Pa.

Wszelkie listy dotyczące prenumeraty, 
odbioru gazet, obstalunku druków, kon- 

stytucyj it. p., należy adresować: 
F. J. KWIATKOWSKI, Manager, 

56 — 22nd Street, - Pittsburg, Pa.
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Sprawy Dnii.

doi.

Opiek. Kasy.

n.

M. Gapert, kapitan.

Br.

DARMO!

Tanio Bławatne Towary!

Klinujcie u Woiianda a zaoszczędzicie pieniędzy!

ZgO.

Welland stainsjako księża

1.00
50
25
50
50

1.00
25
10
50
25

1.00
50
50
25
50

1.00

pod 
oyi.

południu oo następuje: Bractwa i 
Towarayitwa uniformowane a para
fii św. Wojciecha na South Side, 
te które samierztją wsiąć udaiał w 
poświęceniu kościoła w Braddook, 
— stawić s ę mają w kośoiela św. 
Wojciecha, na pierwssą masę św. 
w niedzielę o 8ej rano, Pociąg do 
Braddok z dworca B. ani O. odjeż
dża o godzinie pół do dzieaiftej.

poziomu moralnego. Tacy do teatru 
nie powinni wcale chodzić na imu- 
tne aztuki. Tacy powinni chodzić 
tylko na jakieś „komendye“i hłazeń 
etwa, odgrywane przez błaznów, — 
a tam mogliby się uśmiać do ayta i 
do rozerwania boków.

aao paziowie 
króla.

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

otocaył go motłoch białych, 
i wyrwał go z rąk szeryfa i po 
prowadził go na miejsce popeł 
nionej zbrodni. Neger wobec 
wszystkich ©Świadczył, że bia 
łego zabić nie chciał, a rewol 
wer wypalił w chwili, gdy się 
obydwaj szamotali* Motłoch 
wyznania tego nie uznał na wy 
starczające i negra powiesił.

Lynczowali negra.
Lake Cormorant, Miss. 16go 

sierpnia. — Negra H. Founga 
który zamordował Edwarda E. 
Perry, na plantacyi Bass w ze 
szią niedzielę, pochwycił dzisiaj 
szeryf w chwili, gdy tenże 
chciał przepłynąć pizez rzekę i 
dostać się do domu swego ojca.

członek ma się stawić bo są ważne 
aprawy do załatwienia.

Z uzzanowiem
Józef Domański, Sakr. 
Jozef Góralczyk, Prez.

’.RED LETTERt
g Przyjdź dziś y przedaż f

Potrzeba organisty.
U<dcliiony erg'n sta i debry na 

nozyciel znajęoy debrze język poi 
akii inghhk’, znajdiia natyoh 
miait posadę.

Zgłoszenia prosimy mdsyłac pod 
adresem:

St. Adalberts Church, R. R. Nr. 
9, Dayton, Oair.

J Talking 
w* Machine

FREE

Zawlademlenle.
Członkowie Towarzystwa Mat ii 

^oskiej C.ęitoohowskiej w parafii 
ajśw. Rodziny w sobotę mają się 

’t»wić pny kościele Najśw. Rodzi
ny w sobotę 26go Sierpnia o go dii- 
ni* 6 wieczorem na przyjęcie Jego 
®kso. Arcyb. Symona. — W nie
dzielę zaś rano 27gzrano o godzinie 
7aj rano wyiuizymy wspó nie z mu 
łyką do Braddock na pi święcenie 
n°Wego polskiego kościoła.

Z szacunkiem
Józef Wojtyła, prez. 
Paweł Łazowski, sekr.

ojcug-minister-a przy tern jesz 
cze przez czas tej półrocznej wy 
citczki syn ministra otrzymy 
wał i tę pensyę osobno, którą 
pobierał jako prywatny sekre 
tara.

—Również i wice-prezydent 
Stanów Zjednoczonych, pan 
Fairbanks, skoro tylko objął 
swój urząd — mianował syna 
swego prywatnym swoim sekre 
tarzem z pensyą 2,200 dolarów 
rocznie. Synuś ten jednak nie 
potrzebuje nic robić, tylko jeź
dzi z panem ojcem — a prace 
biuro we prywatnego sekretarza 
załatwiać musi pewien ubogi u- 
rzędniczek, naawiskiem King, 
który ma nadany skromny u- 
r»ąd „posłańca" i skromniutką 
pensyjkę.

— Tak samo pułkownik Big 
han, podminister rolnictwa po- 
obsadzał dobre posady swoimi 
synami i krewnjmi.

— Senator Federalny z Wy- 
oning, pan Warren, płaci z ną 
dowej kasy swojemu synalko- 
wi pensyę prywatnego sekreta 
rza, choć synalek wcale sekre- 
tarstwem się nie trudni, lecz 
jest studentem w kollegium 
Harward.

— Wogóle, spis senatorów, 
ministrów, itp. najwyższych u 
rzędników, którzy oskarżeni są 
o nepotyzm, liczy setki tysięcy 
nazwizk i jest zbyt długi, aby 
50 tu podawać w całości Sko
ro taki politykier zostanie obra 
ny urzędnikiem — natychmiast 
nadaje dobre tłuste posady 
swej żonie, dzieciom i krewnym 
— bez względu na to, czy oni 
zdatni do tego, czy nie. — (I 
to dzieje się nie w żadnem mo 
narchicznem państwie, nie w 
dawnej Polsce, w 15ym lub 
16 ym wieku, lecz w wolnych i 
tak ucywilizowanych Stanach 
Zjednoczonych w 20 wieku!... 
gdzie niby lud rządzi przez wy 
bieranych przez siebie urzędni
ków. Pokazuje to dowodnie, 
że nie zawsze ,,vcx popali, vox 
Dei“....)

Zarząd Unii św. Józefa.
Wbny Ks. Proboszcz
; Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 

Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Dłngoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, 
And. Ratajewski, 
Wład. Szeląg,

Wszelkie korespondeneye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGONSKI, 
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg,-Px.

Nowy redaktor ,,Sokoła.”
,, Gazeta Polska w Chicago ‘ pi- 

sze:
Na pierwszem posiedzeniu nowe

go Wydziału Związku Sokołów, 
które się odbyło w tych dniach w 
sali Pułaskiego, wybrano jednogło
śnie redaktorem ,,Sokoła" znanego 
ogólnie dziennikarza i działacza na 
niwie narodowej, druha Stanisława 
Osadę.

Sokolstwo Polskie dało w ten spo 
sób najlepszą odpowiedź swoim 
,,najserdeczniejszym,“ którzy opie. 
rając się na smutnych zajściach z 
przed lat ośmiu, gorąco sobie życzy 
li, aby w jego łonie nigdy do zgody 
nie przyszło.

Winszujemy z całego serca So
kolstwu Polskiemu takiego właśnie 
załatwienia sprawy, jak również 1 
druhowi Osadzie, że swoją pracą 
dla idei sokolej, w której nie usta
wał ani na chwilę, nawet wówczas, 
gdy go od niej usuwano, zdobył ta 
ką nagrodę.

Druh Osada dał wszystkim przy, 
kład, jak się naprawia błędy popeł
niane w rozgwarze życia społeczne
go, których czasami ustrzedz się nie 
można, a które sprowadzają zazwy
czaj smutne następstwa dla całego 
ogółu.

Często u sterników naszych orga 
nizacyi zatargi, powodowane już to 
różnicą zdań, już to osobistymi 
uprzedzeniami kończą się zazwyczaj 
w ten sposób, że strona słabsza usu
nięta z danego towarzystwa lub or 
ganizacyi, mści się za nie, niekiedy 
całe życie, wywołując ze strony 
przeciwników taką samą walkę, 
dzięki której tyle widzimy zamiesza 
nia w szeregach naszych organiza- 
cyi tyle walk i tyle kwasów, że jaki 
taki z niesmakiem usuwa się od 
udziału w życiu publicznem zgorszo 
ny widokiem takiej niezgody.

Druh Osada inną obrał drogę gdy 
przegrał sprawę. Aczkolwiek usu
nięty, ani na chwilę nie ustawał w 
pracy dla dobra Sokolstwa. Jako 
dziennikarz przez całe ośm lat wy
kazywał jego zalety, tłomaczył ideę 
sokolą i zachęcał do wiązania no
wych gniazd o czem świadczą rocz
niki pism pr. ez niego w tym czasie 
redagowanych i wielu innych gazet, 
które artykuły te powtarzały. Jako 
członek najsilniejszego Gniazda So
kolego w Ameryce, na Town of 
Lake w Chicago, które w smutnych 
dniach minionej przeszłości wierne 
swemu hasłu: „Jeden za wszystkich 
wszyscy za jednego, “ nie opuściło 
go do ostatka, głównie przyczyni1 
się do tego, że gniazdo to znalazło 
się z powrotem w szeregach Zwią
zku Sokołów. Czekał długo, ale się 
doczekał. Nagroda przyszła: został 
redaktorem „Sokoła" w chwili naj
ważniejszej w życiu naszego Sokol
stwa i całego obozu narodowego, 
bo w chwili federowama się czte
rech organizacyi narodowych pod 
zztandarem Związku Narodowego. 
Nie wątpimy, że na posterunku tym 
odda wielkie usługi.

Raz jeszcze winszujemy i Sokol
stwu Polskiemu i druhowi Osadzie 
tak pięknie przypieczętowanej 
dyl Czołem!

Baczność!
S.rselcy św. Jadwig5, 

jak uradzono mająwaiąśc 
u d a i a w urooaystoś 
oi poświęcenia nowego 
kcśoioła w Braddook, 
Pa. — Wssyaoy ozłanko

wie mają s'ę stawić w pełnym uni
formie w prayiałą niedaielę na daie- 
diińcu ukoły parafialnej św. Stani
sława Kostki o godzinie lej rano, a 
stąd wyruszymy no stacyę „Union 
Dapot", ikąd pojedziemy koleją do 
Braddock. Wsaysoy mają się stawić 

karą przepisaną w Konstytu-

Zawladomienie.
Z powodu wymarszu do Brad

dook, odbędsie się posiedzenie Twa 
6w. Władysława Króla w parafii 
śgo Wojoieoha B. M , na południo
wej stronie dnia 26 sierpnia w sobo 
tę o godzinie 7 wieczorem. Każdy

Nepotyzm u najwyższych w 
kraju urzędników.

(,, Nepotyzm" nazywa się to 
gdy wysocy urzędnicy popiera 
ją zbytnio swoich krewnych, 
dając im naprzykład pierwszefi 
stwo przed zdolniejszymi lecz 
obcymi ludźmi w obsadzaniu 
ich na dobre posady i uraęda.)

Otóż w tej sprawie donoszę z 
Waczyngtonu, pod datę 2Igo 
Sierpnia, że nepotyzm między 
najwyższymi urzędnikami w 
Stanach Zjednoczonych rozwiel 
możnił się do tego stopnia, iż 
prawdopodobnie przyszły kon 
gres Stanów Zjednoczonych 
rozpocznie w tej sprawie suro
we śledztwo.

(Będzie to nowa komedya śled 
cza dla zamydlenia oczu wol 
nym obywatelom, śledztwo — 
które nic nie wyśledzi, a przez 
które kongresmani chcę sobie 
wyrobić sławę sprawiedliwj ch. 
— Kruk krukowi oka nie wy
kolę.)

Nepotyzm rozwielmożnił się 
bardzo, jak piezę gazety. Pxe 
zydent Roosevelt zamierza te 
mu kres położyć.

Niektóre z wielu przykładów 
napotyzmu są:

— Jeseph Wilson, syn mi
nistra Wilsona mianowany zo
stał przez ojca swoim prywa
tnym sekretarzem w ministe- 
ryum rolnictwa. Tenże synalek 
wysłany był kosztem riędu do 
Alaski, niby po to, by sb.dał 
stan zwierzyny tamte. Była to 
właściwie wakacyjna wycieczki

Zawiadomienie.
Niniejssem zawiadamiamy osłon 

ków Tow. śgo. Antoniego Padew 
ikiego, że mają się stawić w odsna 
kich na prsyssłą niedzielę dnia 27 
sierpnia na hali zwykłych poiie 
dień, zkąd wyruszymy tramwajami 
(special oars) do Braddook na po 
święcenie polskiego kościoła. Czlo 
nek który się nie stawi padpada ka 
ry jednego dolara pcdlug ustawio 
nej uchwały na zesiłym posiedzi 
nu. Z powodu wymarszu do Bnd 
dook posiedzenie miesięczne które 
przypada 27 sierpnia, zostało odło 
żonę na niedzielę 3 wrziśaia b. r.

Z uszanowaniem
Paweł Sułkowski, Sekr. 
Michał Tomkiewioz, Prez.

Z Gor.
Braotwo Ryc. św. Michała Arob. 

oddział II , czyli (Czarni Huiary) 
mieli swoje posiedzenie w przeszłą 
Niedzielę dnia 20 b. m. Na owem 
posiedzeniu obrano nowy zarząd 
wojskowy jak aastępuuje:

Franciszek Długoński, Major na 
5 lat, Ignacy Wesołowski, kapitan 
na 5 lat, Andrzej Kaźmierski, aiju 
tant, na 5 lat; Władysław Sieląg, 
oficer I, na 3 lata; Leon Złotnik 
oficer II, na 3 lata; Józef Pargul 
skl Chorąży.

Posada.
Z lub a pols ■' -amerykańska nau

czycielka (o ile możacśji także or- 
gauisikt) xaajdiie we wrześniu de
brą 1 stmcddel ą posadę. Zgłoiże
nią z cdpuero, ś*iade< t r i żyoiory- 
s m łtikawie nadeiŁć do Redakcyi 
Wielkopolanina pod M. M.

Zawiadomienie.
Szanowni Bracia Tow. Św. Anto 

niego w Sharpsburgu w sobotę wie 
ozorem o godzinie 6 tj 26 sierpnia 
mamy się wszyscy stawić w odzna 
kaoh 1 w białych rękawiczkach przy 
kościele par. Najświętszej Rodziny 
na 41 ulicy na przywitanie J. E. 
ks. Arcybiskupa Symona.

Następnie w Niedzielę rano o go 
dżinie 7 powinni wssysay się zebrać 
na hali zwykłych posiedzeń na 41 
ulioy zkąd inoorpore w porządku 
odjedziemy do Braddook na uroczy
stość poświęcenia kościoła Polskie
go. O Bracia, postarajmy się za 
szozyoić naszych Rtdaków w Bra 
ddook swoją obecnością.

Za niestawienie się do tego udzia 
łu podpada członek 1 dollars kary.

Z ssaounkiem
W Handzlik, prezes, 
J. Zygielło, sekretarz.

Poszukiwanie.
Stanisław Riemer z Glicyn Wito- 

wych z gub. Piook ej, który na o- 
kręrie Hanowtr przyjechał dnia 21 
Czerwca do Balt more i dotąd o 
nim nie svyoh»ć, bo mu agent po
dał mylny adres, niech się zgłesi 
d> brata swojrgo Adana Riemi r 
ped No 2840 L birty ive., P.tts 
bu-g. Pa. Ktoby go znał niech je
go i mnie o tern powiadomi.

Adam Riemer.

11313-15 Carson St., S. S. |

Organlzacya kompanii wę
glowych.

Z miasta Cleveland doncsię 
pod datę 22go, go mnóstwo 
właśctc eli kopalni węgla posta 
nowiło na swem tutaj żjtździe 
aorganizować się i utworayć sil 
nę federacyę,aby się módz sku
teczniej opienć wymaganiom 
różnych górniczych Unii i tak 
zapobiegł wielu strajkom gór 
ników.

t Zawiadomienie.
Niniejaszm za wiedźmie się ozłon- 

j»w Tow. św. Wojciecha gr. 6 U- 
nni św. Józefa żeby się stzwili w 
niedzielę 27 bm. o godzinie 8:30 do 
Hili parafialnej w cdznakach. Nie 
obecność podpada karze przepisanej 
Konstytmyą.

A. Krzywicki, sekr.

Zawiadomień e.
Niniejazem zawiadamiam 

Ryo. św. Mich., oddział II., iż w 
przyszłą Niedzielę dni* 27 b. m. 
przypada odpust Niip. Serca Naj 
świętszej M.ryi Panny, zatem każ 
dy Ryceaz z powyżej wymienione 
go oddziału jest aobowiązany iti 
wid się w pełnym uniformie o 10 
godzinie przedpołudniem, ażeby 
wziąźó uiział w przysłudze tak 
wielkiej dl* naszej parafii uroczy 
atcśoi.

Z szacunkiem
A. Kaśmieiski, adjutant.

Br. 
II

poświęceni* nowego polskiego ko
ścioła w Braddook Pa. — Wszyscy 
osłonkowie mają aię stawić w peł
nym un formie w przyszłą niedzielę 
n* dziedzińcu pzrzfialnym szkoły 
św. Stanitława K. o godainie 7ej ra 
no, a ztąd wyruszymy na stacyę 
„Union Depot", akąd koleją poje
dziemy do Braddook. Wazyaoy ma- 
ją się stawić pod karą przepisaną w 
Konstytuoyi.

Fr. Lubomski, major, 
Fr. Wróblewski, kap.

Uwaga!
Z item wszyscy w pełnej sile męi 

ozyzni: — jest dla was sposobność 
do wstąpienia do powyżaj Ryoer 
atwa ponieważ żadnego wstępneg > 
się nie płaci a za małemi wpłatami 
mieaięoznemi członek w razie choro 
by 5 doli., tygodniowo, a do tego 
jeszcze należąc do owego Ryoer 
ztwa, meża tak aamo być członkiem 
Unii św. Józefa czyli kaay pośmier 
tnej, do której to członek może po 
dług twej woli się dać zabezpieczyć 
tj. na 1750, |500 lub też na $250. 
większe ubezpieczenie, większa o 
płata, mniejsze ubezpieczenie mniej 
żza opłata. Zatem hurra wszyscy 01 
którzy kochacie żołnierkę, do 
Ryo. św. Michał* Arch. No. 
(Czarnych Husarzy).

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, adjutant.

335 Hinoook str., P.ttsburg, Pa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY

bez noża i bez bólu
GŁUCHOTA I KATAR,

Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 
nie usunie sie ich przyczyny, 95 na sto wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my zapomooę 
naszego sposobu elektryczno-absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadci.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Ave., 1 piętro od frontu.

Dr- L- ROSEDALE
GODZINY: od » rano do 8 wieczorem w tygodniu 

i od 9 rano do 3 po południu w nledslele.

Korespondeacya.
Duquesne Pa. dnia 13 sier

pnia 1905.— My sieroty w Dn 
quesne, opuszczeni bez kapła
na, już kilka miesięcy nasz ko 
ściółek jest sierotę, opuszczony 
przez biskupa. Nawet jeszcze 
u spowiedzi wielkanocnej nie 
byliśmy a tyle straty i trudów 
podjęliśmy, zacaem kościół po 
stawiliśmy, i teraz żadnego uży 
tku ztfi nie mamy, tylko po in 
nych parafiach tułać się musi- 
my.

Przez to się budzi zgorszenie 
i od kościoła odpadaję. My je-

POLSKI ADWOKAT I PRAWNIK
C- W. SYPNIEWSKI ■

Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi pod- 
szukiwanln realności; wyrabia wszelkie dokumentu prawne

OFISA: TELEFONY:
Oj 9 5 w dzień, 504 Diamond St. Bell 2546 Court
Oj 0 8 wiecz., 2625 Penn Ave. P- & A. 2024 Main

Baczność.
Niniejsiem zawiadamia 

się wssystkich Braci gwar- 
dyi rycersy św. Antoniego 
łby stawili się w pełnym u 
niformie na dsiedsińou 
szkolnym w niedzielę dnia

27 sierpnia o godzinie 7a] rano abyś 
my aię mogli stawić na czas, na po
święcenie kościoła w Braddook Pa. 
którego dokona ks. Arcybiskup Sy- 
mon. A więc wszyscy stawić się jak 
jeden jeden abyśmy zdążyli na po
ol ąj. A kto się nie stawi, podpada 
karze przepisanej w konstytuoyi.

Z szacunkiem
F- Wieczorkowski, major, 
J. Nowak, kapitan.

innych sierotkach pamiętamy, 
choć po cudzych progach się 
tułamy.

Na chrzcinach u państwa Ga 
cy na wniosek dwóch braci Ga 
ców zebrano: 
Rodzice dziecka 
Wacław Gaca 
Stefan Bielski 
Wawrzyniec Szynk jwiak 
Tomasz Orszulak 
Szczepan Górniak 
Stanisław Nowak 
Franciszek Gaca 
Stanisław Łujkowski 
Walenty Gruszkowski 
Wincenty Bielski 
Michał Jagodziński 
Józef Fabiszewski 
Józefa Łajkowska 
Wacław Gaca 
Konstanty Stempski 

Z uszanowaniem
Wacław Gaca.

6 pudeł, proszku, (Talcum) 19c 
Wyborne resztki Perkalu za 19c 

, 50 centowe po 19c Sukienki dla dzieczątek, po 19c
Pasy skórkowe 25 centowe 19c
39 i 50 centowe Waist Sets 19c
25 centowe Grzebienie po 19c
25 39 i 50 centowe biżuterye 19c 
Kolorowe koszule, teraz po 19c 
Yard Velveteen, teraz za 19q

Baczność South Side.
Z plebanii par. św. Wcjoierha do 

Redakcyi tel.fonowano we środę po|

f Półroczna Przyjdź dziś t

7 centowa flanela, pójdzie 
teraz po......................................5

7 centowa flanelette, teraz 
pójdzie po.................................. 5 C

Bluzki damskie z japon <h 
skiego jedw. warte $2, po 4* I -39

Przedstawienie w teatrze 
Bijou.

Zssiłej niedzieli odbyło aię w miej 
• kim teatrze ,,Bijou" przy ulicy 
6taj i Penn Ave. polskie pneista- 
wienie teatralne, ursądsone starą- 
niem Towariystwa „Filaretów" — 
studentów polskich z Kollegium św. 
Daoha.

Pabliosnośoi, prawie samej pol
skiej, sebrała się znaosna lioibt; 
teatr wprawdiie nie był przepełnio
ny, — ale aawase było publlosności 
wiele. Teatr byłby był « jeanośoią 
prsepełmony, gdyby na przedsta
wieniu znajdował się był Jego E. 
Arcybiskup ks, Symon, ku któiego 
uczczeniu przedstawienie to było u- 
rządzone — że jednak Jego Ezaoe- 
lencya nie sdołał na ten czas zdążyć 
do Pittaburga —> przeto i publicz
ne śd w teatrzu była mniej liczną 
niż się spodziewano.

Odegrano trudną bardzo trzgadyę 
5-aktową Juliuzsa Słowackiego pod 
tytułem „Mazepa" i jak na amato
rów, nie mających wiele osazu na 
próby — odegrano dobrze. Sztuka 
ta jeat trudna dla aktorów zawodo
wych — więc naszym Filaretom po 
winszować możaa że tak ją odegra
li.— Owzsem wszelkie im można 
oddać uznanie, gdyż tak a dykoyi, 
jak i akoyi widzieć można było, że 
przes krótki ozaa przygotowań btr- 
dao usilnie i pilnie pracowali, gdyż 
w całym oiągu tej długiej aatuki 
nie można było zauważyć żadnej 
zmyłki, żidmgo aająknięcia aię lub 
zapomnienia — oo już jezt wielką 
cnotą u anatorów-Akiorów. U ma
nie też waaelakie w tym wypadku 
należy się Wnym księżom: Rtohwal 
skietnu i Sonnef .Idowi, którsy te] 
sztuce umiejętnie reżyserował. Nie 
będziemy a ę tu wdawać w krytykę 
lub pochwały dla pozsozeg ilnych a. 
mate rów lab amatorek, gdyż brak 
miejsca nam na to nie poswala — 
sreutą niewiadomo, aaali ta aatuka 
będzie znowu graną przez te same 
osoby — więo rady teizuoone były 
na wiatr bez żadnego pożytku. — 
Nie można jednakże pominąć tego 
milczeniem, że bardzo dotrze ode
grała swą rolę panna Brjenkow»ka 
w roli Amcli', młodej żony starego 
wojewody.

W antrakcie wystąpił z komioa- 
nym monologiem p. J. Zaremba, 
który też spisał się znakomicie. Ró
wnież w antra kiach popisywały się 
pięknym śpiewem panny A. Jeruaal 
B.rowicz i Ki)j»n.

Udaiał czynny w przedstawieniu 
wsięli następujący panie i pano
wie:

A. Bejenkowski, jako król Jan 
Kasimiers.

C. Sierakowski, jako Masepa. 
J. Dekowaki, jako wojewoda. 
Pna S. Bejenkowaka, jako żona 

wojewody.
J. Jan orski, jako syn wojewo

dy.
P-na W. Sioaygieł, jako kaaatela 

nowa.
J. Gryguo, jako ńworaaninChmt 

ra.
J. Zaremba, jako dworzanin 

Chrząstka.
J. Myosalski, jako dworzanin Pz 

sek.
F. Fadrej 
J. Krzemuiki 
J. Sennefeld 
J. Tasarozyk 
J. Wiśniewski

i panny K. Fijarowska, A- Dom- 
browaka, A. Cieszyńska i Rozalia 
Dering.

Wiele piękności ubyło przedsta
wieniu przes to, że między tą bar
dzo porządną publiosnośoią znajdo
wało aię kilkanaście takich osob, oo 
nie powinny być do teatru poważne 
go na poważną sztukę wpuszczane; 
te osoby bardzo głupio sprawiały 

gdyż w ozas.e najtragiczniej
szych scen, gdy ludziom osująoym 
same się łiy cisnęły do oozu, tych 
parę nieokrzesanych osób wybu
chało głośnym śmiechem, dając o 

szcze w serca Boga mamy bo o Lobie świadectwo bardzo niskiego

Zawiadomienie,
Człoikowie bractwa św. Walen

tego a par-Najśw. Rodziny mają 
■ig wazyaoy stawić przy kościele 
Najśw. Rodziny w aobetę dnia 26 
Sierpnia o godsinie 6ej wieczorem 
na prayjęoie JE. Aaroybiskupa ks. 
Sjmona. — W niedzielę zaś rano 
dnia 27go o gods. 7 rsno wyruasy- 
my wtpólnie s musyką do Braddook 
na poświęcenie nowego polskiego 
kościoła.

Z ussznowaniem
Wal. Stanoelewski, pres. 
Paw. Lisowski, sekr.

Zawiadomienie.
Niniejssem sawtadamia członków 

Gw. śgo. Marcina oddział I., iż na 
przyszłą niedzielę 27 sierpnia przy 
pada roczne posiedzenie ożyli Mi 
tyng, ale roczny ten mityng został 
odłożony ns tydzień później to jert 
na dzień 3 września, a to z powodu 
iż w ten dzień jedziem do Braddook 
na poświęcenie kościoła a zatem 
wszyscy bracia Gw. św. Marcina 
aby raosyli się stawić na przyszły 
niedzielę o godzinie 8 na dziedzińcu 
szkolnem par. śgo Wojciecha przy 
lę ulicy S. S. stąd wymaszerujemy 
z muzyką na dworzec B. and O., za 
tern upraszam aby raczyli się wszys 
cy stawić jak najliczniej.

Tykiet na kolej może każdy do 
stać na dziedzińcu albo na Depot.

Z uszanowoniem
Jan Mielcarek, Preaes. 
Piotr Kitkowaki, Sekr.

Flaneletta warta 6c yąrd pój _ .
dzie po...................................... 7 2^-

Flaneletta 36 cali warta 12|c „ 
yard, pójdzie po.............. .........

Czysto wełniane flanela, . _ 
yard po  ................................ z*'

Włochata flanela na reppry z i
p'idzie po..................................O4C

Bawełniane kołdry, warte , ~ 
po 50c, teraz po........................39

Białe bluzki damskie, war 
te $1 do 1.50, po..................

Gorsety, warte po 39 cen 
tów, teraz po.....................  7 L

15c i 19 centowe kaftaniki . „ 
teraz po...................................

25o sp. Bielizna po 19ciPara skarpetek, 39 centowe 19cjJ
Para 25c pończoch damskich 19c*
Para 50c „ „ „ za 19c*
Czapki dla chłopców 25c po 19gW
Męzkie 25c krawatki teraz po 19c* 
25 centowe wstążka, teraz po 19c X 
2 yd. 15 centowej wstążki za 19c*
2 pary 25c rękawiczek za 19cX

Baczność!
Wszyicy członkowie 

• wardyi Jsns III Sobie 
skiego pod opieką Najś. 
Bodziny mają się stawić 
w pełnym uniformie

przy kościele Najśw. Rodziny w so
botę dnia 26go Sierpni* o godsinie 
6ej wieczorem na przyjęcie Jego E 
Arcybiskupa ks. Symona a w nie
dzielę o godz. 7ej rano wyruszymy 
wspólnie z musyką do Brzddookn 
n» pcświęcenie nowego polskiego 
kościoła.

Z siaounklem 
Walenty Stanoelewski, 

major.

Damska, 25u s
X Para gorsetów no 18 i 19 po 19c

S™9 gum. kołnierz, męzkich za 19c
Para Kleinerts Dress Shields 19c

■a,. 4 yd. 6|c bielonego muślinu 19c
2 yd. 2|c płótna na sienniki 19c
12 szpulek nici, warte 36c 19c

& 5 yd- haft- obszywek, teraz 19c
Broszki 35 i 50 centowe, po 19c6 kawał, mydła Kirk Toilet 19c 
Kapelusze garn. 25 centowe 19c

: Koszule męzkie perkal. 39c 19c
Krawatki ,

S3 yd. 15 centowe Dimity za 19c
2 pary skarpet. Inb pończoch 19c

S Ubiory dziecięce 30 centowe 19c
Szelki męzkie, teraz idą po 19c!

:5 yd- podszewki Cambric za 19cl
Para powłoczak na poduszki 19c

Pociąg wleciał do rzeki.
Norfolk, Vs., 18. sierpnia. 

— Z powoda i agannego pełnie 
nia obowiązków masiynisty D. 
L. Reig, przy kontrolowaniu 
automatycznych hamulców, po 
ciąg ekskursyjny, jadący zKin 
ten, N. C. do t< go miasta, wie 
ciał na otwarty most na rzece 
Elizabeth i wpadł do rzeki w 
pobliżu Norfolk. Pięćdziesiąt 
osób pneważnie murzynów u 
tonęło.

Dotychczas zaledwie kilka 
zwłok wydobyto z pod gruzów 
L:czba rannych, o ile można 
było skonstatować, dochodzi 
do sto osób. Na miejsce wypad 
ku podążyli It kane z tego i 
przyległych miast. Pomiędzy 
ofiarami znajduje się dwoje bia 
ły ch ludzi, tj. manater wycie 
czki Edward Soliffa i jego asy 
stent Forbes. Wyjechały także 
pcc ągiz przyrządami dla wy 
dobycia wagonów z wody, któ 
re zatonęły w wodzie 25 stóp 
głębekiej. Wtedy dopiero bę 
dzie można dokładnie oznaczyć 
ilość zabitych i utoniętych.

DARMO! S
» FREE —>

t Najszczodrzej sza oferta! J 
2 Piękna gadająca maszyna „Busy Bee“ J 5 fonograf darmo! Nic zań nie zapłacisz! < 
|Tę maszynę i jeden rekord dostaniesz za • 

książeczki zapełnione stampsami Ber- J 
nardiego. Wyborna sposobność nabycia * 8 darmo Fonografu. Pytaj zawsze i wszę- • 

gdzie o najlepsze stampsy Bernardiego. J 

i BERNARDI’S, !

WEILAND,
1314 Carson St., South Side

B flbolslu 3Bank
x kapitałem $75.000

Stara polska firma bankowa P. V. Obiecunas została zor 
ganizowana i czarterowana z kapitałem $75.000.00, jako

All Nations Deposit Bank
(USZECH-NARODOWY BANK)

Organizatorami są: P. V. Obiecunas, Jan Sobczak, Aleksan
der Crogowski, R. Matuszewski, W. Pepejkowski, S. Fraj- 
niak, A. Pekar, J. V. Vasiecko, Jacob Breiding, Dr. W. II. 
Weber, Max Reinhold i Fred Morcer adwokat.
Jest to bank czarterowany, ulegający kontroli rządu stano 
wego, a przeto najzupełniej pewny. Przyjmujemy depozyty 
i oszczędności i dajemy od nich 4 procent. Sprzedajemy 
szyfkarty na najlepsze linie okrętowe, zmieniamy pieniądze 
lub wysyłamy je do starego kraju. Bank znajduje się p. 

1200 Carson Street, South Side.

TRAOMG

ŚLEPOTA.
ŁużcikI, błenki. łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu oczuego i inne słabości powodują 
ce ślepotg. ]eczutt.y bez noża, bez cięcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cle aa nieuleczalnego, 
nasi słynni szecys liści iapewnle.%, że dopóki jest 
choć trochę waroku, dopóty jest nadtieja. Leoty 
my bez noża, bez bólu 1 bez niebezpieczefistwa.

Baczność!
Rycerze św. Mich* 

la No I, jak uradzeno 
mają wazyaoy wziąć u 
dział w uroczystości

DARMO!

ŁOLD TPADIMG

0
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Placówka,
— POWIEŚĆ —

BOLESLAW PRLS
(ALEKSANDER GŁOWACKI.)

(Powieść współczesna, opisująca jak zacny polski wieśniak jest n ajle 
pszym stróżem polskej ziemi, jak silnie jej się trzyma i jak 
nierad ją niemcom oddaje, choć oni zapłacili by mu jaknaj- 
drożej).

(Ci$g dalszy).
— Pnypatriże się teraz, jak idzie taka robota. Jędrek toby 

zara siarnęł szczapę, rozwaliłby cały sięg, zmęczyłby się i wnet 
ustał. Ale ty weź drewno z wierzchu, tak, ładnie, ciągnij po
woli, włóż na ramię i do sani. Ot i jut masz jedno. Tak samo 
z drugiem. Bierz powoli z wierchu siąga, na ramię i do sani. 
Ot i maiz dwa. Ino pomaluSku, nie zrywaj się, bo wnet usta
niesz.

— Drewno, psia wiara, nie chce iść na sanie, bo bo ono 
ma swój rozum i wie, co go czeka. Tak kazden woli własny 
kąt, choćby najgorszy. Ino takiemu wszystko jedno — dodał 
z westchnieniem — co nigdzie nie ma własnego kąta. Tu zmar
nieć, czy tam zmarnieć, wszystko jedno..........

Tak prawił Owczaiz, powoli układając drzewo. Niekiedy 
odpoczywał, albo na rozgrzewkę uderzał się po bokach skost 
niałemi od zimna rękomi, albo okrjwał płachtą sierotę. Tym 
czasem poczerwieniało niebo i zerwał się mocny wiatr zachodni 
przesycony wilgocią.

Ujęty zimowym snem las ożył, zaczął się poruszać i gadać 
Zadrżały zielone igły sosen, potem gałązki, potem wyciągnięte 
konary zachwiały się, poruszyły się wierzby i pnie drzew. Ko
łysały się naprzód i w tył, jakby naradzając się, albo zabiera
jąc do pochodu. Zdawało się, że już dokuczyła im wiekowa nie
ruchomość i że lada chwilę całą gromadą wyruszą gdzieś, bo 
daj na koniec świata, zgiełkliwe i szumiące.

Niekiedy część lasu, gdzie stały sanie owczarza, uspokaja 
się, jakby nie chcąc zdradzić przed ludzką istotą swych tajem
nic. Wówczas słychać z daleka stąpanie nieprzeliczonych nóg, 
i marsz całych kolumn. Oto idą z głębi szeregi prawego skrzy
dła; idą, nadchodzą, już są na równi z nami, już przeszły.... 
A oto rusza lewe skrzydło; słychać chrzęst śniegi, skrzypienie 
gałęzi, szum ustępującego powietrza; idą, nadchodzą, już są na 
jednej linii z chłopem i znowu go minęły. A oto środkowa ko
lumna, ośmielona i zachęcona, zaczyna potrząsać gałązkami, 
dawać sobie znaki gałęźmi, zwoływać się ogromnym szeptem. 
Już pochylają się wierzchołki, już olbrzymy poddają się na 
przód, ruszają.__Stanęły.... Widzą dwie ludzkie istoty,
przed któremi las nie zdradzi swych tajemnic. Więc stoi w miej 
scu i gniewnie szumiąc, obrzuca ich szyszkami i zescbłemi gałę 
źmi, jakby mówił: „Idź stąd Owczarzu, idź stąd i nam nie prze 
szkadzaj. “

Ale Owczarz jest tylko najętym parobkiem.Więc chcć boi 
się leśnych szumów i radby ustąpił z drogi olbrzymom, zrobić 
tego nie może, dopóki nie naładuje drzewem sani. Już nie od 
poczywa, nie rozciera sobie rąk zziębniętych, tylko spieszy z 
układaniem szczap, aby uciec z lasu przed nccą i przed zimow^ 
burzą.

Tymczasem niebo coraz bardziej zaciąga się obłokami, las 
napełnia się mgłą, zaczyna padać deszczyk od maku drobniej
szy i marznący. W ciągu kilku pacierzy sukmana Mfcćja, pła
chta znajdy i grzywy koni okrywają się cienką, zimną i (trze
szczącą skorupą lodu. Szczapy robią się tak śl.skie, żs uciekają 
z rąk; śnieg na ziemi robi się gładki jak szkło, że nie można na 
niu nogi oprzeć. Maciek rzuca na sanie ostatnie szczapy i z nie 
pokojem spogląda na zachodzące słońce. Niebezpieczna to jest 
rzecz wracać do domu z takim ciężarem, w nocy, jeszcze pod
czas gołoledzi.

Prędko położył sierotę na naładowanych saniach, przeże
gnał s'ę i zaciął konie. Maciek obawia się wielu rzeczy na świe- 
c e, ale najbardziej tego, ażeby na śliskiej drodze nie wywróci
ły się naładowane sanie, i nie przytłukły go, jak wóz przed pa 
ru laty.

— Heta!... wio!... — woła Maciek na konie.
Już wyjechali z lasu, droga staje się coraz gorsza. Nieohu 

te sanie co chwila spadają w zatokę i już nieraz wywróciłyby 
się, gdyby ich nie podpierał drżący od zimna i obawy chłop. 
Jedno potknięcie się skręconej nogi, a już po nim i po znaj
dzie; drzewo by ich przygniotło, reszty zaś dokończyłby pewnie 
mróz.

Niedaleko gościńca droga zrobiła się tak śliską, że konie 
stanęły na miejscu. Um )kły skrzypiące sanie, zmęczony chłop 
przestał wołać: wio!. ... i na drodze zaległa cisza. Taka cisza, 
że zdaleka słyszeć było gniewny szum lasu, świst wiatru między 
szczapami i przytłumione szlochanie dziecka. Na dworze było 
coraz ciemniej.

— Wio!.... krzyknął Mac’ek.
Konie ruszyły i pośliznęły się na miejscu.
— Wio!.... powtórzył, p dpierając sanie.
Ujechali kilka kroków, lecz znowu stanęli- •
— Pod Twoją obronę uciekamy się, święta Boża Rodziciel 

ko... — szeptał chłop.
Zdjął z sani siekierę i zaczął przed końmi nacinać gładką 

drogę.
Po półgodzinnej pracy dotarł bo gościńca; już całkiem u 

stał. W tern miejscu wznosiło się wysokie wzgórze, prawie nie 
podobne do przebycia po ciemku w czasie gołoledzi. Zdjął z 
wozu szlochającą sierotę, siadł przy saniach i otulając dziecko, 
myślał: czy Ślimak przyjdzie im z pomocą, czy też zaśpi w cie 
płej izbie, a ich zostawi własnemu losowi?....

— Może i przyjdzie, koni mu będzie żal. Nie bój się, nie 
płacz — szepnął do sieroty — Pan Bóg miłosierny jest wszę
dzie i nie da nam zginąć. Nie płacz tylko, bo płaczem nic nie 
wskórasz.

Wtem zdało mu się, że poświst wiatru zamienia się w 
dźwięcz.nie mnogich dzwonków. Wołały one: dyń! dyń!.... 
deń! deleń!.... grubszymi, cieńszymi i bardzo cienkimi głosa 
mi. jak podczas procesyi. Zrazu myślał, że to przywidzenie, ale 
dzwonki, nie milknąc ani na chwilę, dźwięczały coraz głośniej, 
coraz bliżej, jak w lecie rój przykrych komarów ponad ba 
gnem.

— Co to jest — szepnął chłop i podniósł się na nogi.

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty 
siące osób z Rup 
tury, więc i cie 
bie wyleczę.
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Daleko między wzgórzami, zarośniętemi jałowcem, ukazał 
się na śniegu czerwony płomyk jeden, potem drugi, trzeci, 
czwarty.... Czasem kryły się w wąwozach, to znowu błysz 
czały wysoko, jakby na nieb:e i znowu nikły, przy nieustan
nym i coraz wzmagającym się akompaniamencie nieprzeliczo
nych dzwonków. Za każdem nowem ukazaniem się, płomyki 
świeciły coraz jaśniej, tak, że nareszcie przy blasku ich można 
było dostrzedz wielką liczbę ogromnych, czarnych przedmio
tów, szybko biegnących w stronę Owczarza.

Jednogłośnie do uszu parobka doleciał zgiełk głosów luli 
kich, tętent koni i trzaskanie z batów.

— Uha!....
— Ostrożnie, bo tu wzgórze!....
— Jedź na złamanie karku!....
— Hej tam! nie waryujcie!....
— Zitrzymaj sanie! Ja wysiadam!....
— Wal napizód!....
— Jezus! Marya!....
— Muzyka nie rozsypała się jeszcze!....
— Jeszcze nie, ale się rozsypie!....
— Ha, la, L!....
Ttraz Owczarz poznał, że to cwałuje sznur sani, wielkich i 

małych, czterokonnych i parokonnych, którym towarzyszyło 
kilku ludzi jadących wierzchem z pochodniami. Blask ich 
wśród ciemnej nocy i marznącej mgły, wywołał dziwny efekt. 
Zdawało się, ża ów orszak przez okrągłą bramę, oświetloną 
czerwonym ogniem, wyjeżdża z jakiejś otchłani, której nigdy 
nie może opuścić.

A ku lig wciąż pędził galopem, krzycząc, gwiżdżąc, strzela 
jąc z batów, choć droga pełna była zatok. Nagle stanął, tuż 
przy saniach Owczarza.

— Hej! co tam?
— Stać!.... Jakiś wóz zawalił nam drogę..........
— Kto to?
— Chłop z drzewem.
— Ustąp psubracie!....
— Nie ustąpi, bo konie nie uciągną....
— Zepchnąć go w rów!....
— Dajcie spokój, lepiej przenieśmy go!....
— Brawo przenieśmy chłopa!.......... Ze sanek więc pano

wie!....
I nim się Owczarz opamiętał, otoczył go rój panów, w ma

skach, piórach, bogatych strojach, z szablami, nrotłami i gita 
rami w rękach. Jedni chwycili jego sanie z drzewem, drudzy 
jego samego, wepchnęli ich na szczyt niebezpiecznego wzgórza 
sprowadzili na dół i postawili w takiem miejscu, skąd już mógł 
wrócić do domu bez wielkich trudów.

— O la Boga! — szeptał Maciek, przypatrując się cuda
kom, między którymi pcznał kiłku dziedziców sąsiednich wio 
sek.

— Musi jadą na zabawę do naszego pana — dodał po chwi 
li- — Ale co chwaty, to chwaty i dobre panowie!.... Z jby w 
nich nie wstąpiło, stojałbym tu do rana.

Tymczasem ze szczytu wołano:
— Damy boją się jechać pod górę....
— Niech wysiadają, przeprowadzimy je piechotą.
I piła gromadka znów pobiegła na szczyt.
— Sanki nie przejadą tędy....
— Dlaczego nie przejadą? — wołał jakiś młodzieńczy głos

— Antoni ruszaj!..........
— Nie dam rady, jaśnie panie.
— Więc precz z kozła, błaźnie!. — Sampojadę, kiedy si£ 

boisz.
Po chwili gwałtownie zabrzęczały dzwonki i ze szczytu 

wzgórza, jak wicher, przemknęły parokonne saneczki, iuż oko 
ło Owczarza. Chłop aż pi z żegnał się.

Na szczycie znów zawołano:
— Andrzej, jedź....
— Stój, hrabio!....
— Nie narażaj się pan....
— Ruszaj!....
Drugie sanie przeleciały jak burza.
— Brawo!__ _ )
— Zuchy!..........
— Ruszaj Jacenty!
Tym razem popędziło z góry, na łeb Da szyję aż dwoje sa 

nek obok siebie.' W każdej siedź ał furman i pan.
Szalone wyścigi o tyle wytarły śliską drogę, że inne sanie 

wolnione od pasażerów, mogły wjechsć i zjechać bez niebez- 
piecztńitwa, c> t»ż zrobiły z należytą ostrożnością.

— Idźmy już!.... .. — zawołano z góry.
— Każdy mech poda rękę damie..........
— Poloneia....
— Naprzód muzyka!....
Ludzie z pochodniami rozstawili się wzdłuż drogi, muzy 

kanci spróbowali instrumentów, pary uszykowały się. Za 
grzmieła żałosna melodya poloneza Ogińskiego i z gromady 
stojącej na górze poczęły waeuwać się para za parą, jak barwna 
nić wysnuta z ciemnego kłębka.

Owczarz zljął czapkę, cofnął się za swoje sanki i wydobył 
z pod kożucha głov ę znajdy.

— Patrzaj — mówił — i przypatruj się dobrze, bo pewno 
dragi raz w życiu nie zobaczysz takich śliczności. To ci proce- 
sya, nie bój sie! Same dziedzice i dziedziczki, a tyle ich, jako 
owiec na pastwisku..........

O kilka kroków stał lokaj z pochodnią, chłop więc dosko 
nale mógł widzieć każdą perę prz< c ągającego orszaku i cichym 
głosem szeptał objaśnienia sierocie:

— Widzisz tego, co mu blacha wysiera z pod algiery, a na 
głowie ma mosiężny kociołek? To wielgi rycerz.......... ! Tacyra
wojowali pół świata dawnymi czasy, ale dziś już takowych nie 
ma....

Pierwsza para minęła sinki chłopa i znikła wkrótce »a pa. 
górkiem.

— A przypatrz się temu z s.wą brodą i z kitą u czapki.To 
wielgi pan senator... . Tacy dawnymi czasy trzymali w garści 
pół świata, ale dziś ich już nie ma.

Druga para rozpłynęła się w ciemności.
— Ten w kołnierzu — mówił chłop do znajdy — to du 

chjwna osoba Ttcy, dawnymi czasy znali wszystko, co ino jest 
na ziemi i w niebie, a po śmierci bywali świętymi. Ale już dziś 
ich nie ma....

Trzecia para skryła się za pagórkiem.
(Giąg dalszy nastąpi).

5-ta WYCIECZKA DO VIRGINII
Pojedziemy znów. Jedzcie z nami. Niech każdy przekona się.

Wszyscy ci co zamyślają kup ć sobie farmę niech stawią się dnia 17 Lipca w 
pcniedzialek na stacyi kolei Baltimore & Ohio w mieZcie Baltimore, Md. od g di. 
9 ej rano do 2-ej po południu, gdzie czekać ioa będziemy i społem pojedziemy do 
Virginii oglądać taimy. Prosimy pamigtać że w Baltimore są aż trzy wielkie sta- 
eye ko ejowe [Depots] wlgc aby nie zabłądz ć, — każdy taki ma s g stawlć na sta- 
oyę ,,Camden Depot” migdzy 9 rano a z jo południu. Ci co mieszkaj} daleko od 
Baltimore, a bliżej Pittsburga, 1 mają ocbotg tam pojechać,—n eon raczą się zgło
sić do niżej podpisanego Jana Jelinek, 1116 Pme Alley Braddock Pa. a ten wszys 
tko lepiej objaśni. Z Braddock wyjedzietny 16go Lipca o 9 wiecz.

Ci zaś co mieszka]} w New Yorku i okolicy niech sig stawi} do bióra 81ov. w Am 
pod No. 198 East 10th street, New Y’ork, o godz. 8ej rano dnia 17go Lipca, 'zkad- 
wyjąda do Baltlm ire a z Ba timore społem pojedziemy do Virginii.

cJZKN cJEJLiIISrEF; g ®oiy[le>25.]xrv, 

1116 PINE AVENUE. BRADDOCk, PA.
FILIA: “Slovak w Amerike“, 198 E. 10th St., New York City.

$1.50
2.00
2.50
3.00 

i wyżej

letnia 
letnia ,, 
letnia ,, 
letnia

Old Ray

8 letnia ,, 
Torkoly od 
Brandy ,, 
Sherry wine

wyżej, poza Chicago i New 
York odliczamy 10 procent. 
Każdy bank w Pittsburgu 
poświadczy żeśmy odpowie 
dzialni i pewni Wyślij pie 
pieniądze przez Money Or
der lub list registrowany.
3
5
6

DARMO! DARMO! DARMO!
Przeczytajcie nasze ogłoszenie a dowiecie się jak można dostać 

napój darmo. Sprzedajemy tego lata więcej wódki niż kiedykolwiek 
przedtem podczas lata i chcemy aby i nadal tak handel szedł Chce 
my zyskać więcej kostumerów, więc robimy następującą ofertę: Z 
każdem zamówieniem za $10 dajemy darmo $ galona dobrej wódki 
z zamówieniem za $15 1 galon darmo, z zamów, za $25, 2 galony.

EF* Ta oferta jest dobra tylko do 15go września. „JgJ 
Dum nasz sprzedaje więcej 
wiski kostumęrom niż który 
inny w Ameryce, ponieważ 
dajemy lepszy towar niż in 
ni. Sprzedamy wam towar 
za takie ceny jakie płacą in 
ni kupcy gorzelniom Gwa 
rautujemy za towar, a cosię 
wam nie spodoba, odeślijcie 
na nasz koszt a my wrócimy 
pieniądze Opłacamy sami 
koszta przesyłki expressem 
do Chicago i New Yorku 
przy zamówieniach od $5 i

$2.25
2.00
1.50

MORRIS FORST&CO
róg Smithfield Second Ave., Pittsburg.

Philip Kunze.
Balun i Restauracja, 

dmaozne wina, wódki, cygara i l. r 
Zawize świcie piwo 
i wyborne priekąiki 

Dobra obiługa przedewrzyitklen 
1901 PEHH AVB.

QROCERNIflz<y
SKŁAD KZEZMCkl
2005 PENN AVENUE

W plerwszorigdnym składiie rzeźniczym oraz w 
Krooerni inajdzlecle zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jaki wl 
Mtuały spożywcze. Popiera jole rodaka!

IGNACY OSTROWSKI

ZAWIADOMIENIE. Mó] ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave., drugie piętro od frontu.Choroby Mężczyzn

Jedyny specyallsta chorób męzkich w mieście Pittsburgu 
który może rozmówić się po polsku.

Godziny oflsowe: Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 
Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittaburgu od 15 lat 
wtem samemmiejsou. Mówimy po polsku, po rusku, n'emiecku i słowacku ,

np DOBRZE ZNANY LEKARZ I SPECYA-
Ul t FT IA, LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 

Moja reputacya zostały stwier-
i rozległa dzia- RA I ■ |Łg| E 9 | K* ■■ dzone bardzo h- 
łalność w lecze- IlUI B ■ H B cznemi wylecze
niu | niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

VflRIGOGELE 1 HYDR06E.LE 
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Godxiny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po połud. od 6 do 8.30 wleci. W Niedziele od 1—4 pcpoł.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy 
leczy.

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

leczę nasta'ebez 
noża i bez boles- 

. choroba nej operacyi.
Rupturje 1 Hydrocele 
Vancoce e.
Hemoroidach i innych chor. 

Ceny umiarkowane.

Zapraszam k.żdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operacya im pomoże; 
dlatego obywają się pasem. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu- 
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na

Książka nr 1 o
Ks }».ka 2 o
Książka nr. 3 o 

Ugoda na kredyt.

HEMOROIDYiSd™™
ILLUSTROWANE
KSIĄŻKI DARMO
Porada darmo.

Dr. GEO. B. WIX od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,

Nie czekaj, aż cały system opanowany zo
stanie choreb},- aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz si} ruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jak lecze- 
liśmy są te, które niedobrze lecaono, tanim 
się udano do mnie- Ja leczę przea zapobiega
nie c orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
daj} fałsiywyoh i szumnych obietnic, ani nia 
obiecuję w - leczyć kogoś w para dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stale wyle-

8TRACONE SlŁY 
siły męzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narsądówciała 
i męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

SEKRETNE CHOROBY 
w 3 d o 5 dniach 

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30 dniach, bez użycia 
merkurjnszu lub potaizu 

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope

racyi

Ozenie w najkrótszym możliwie czis!e, bez pozostawienia w aystemie żad
nych złych skutków, Mój system jest tani i pewny. Ja leczę:

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leozę w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne lecz 

skutecznie 1 prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości lecz 
w bardzo krótkim czasie

X>x*. LORENZ,
614 a-EININ AVENUE.

DRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM 

JEŻYKU.

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Slg O CENę. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : :

Drgania * t 
Wię^opolapa

56 ZTwentp Second Street
WYKON YWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PięKNIE I TANIO.

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów.

Nowina 
dla 

Chorych 
w 

Kittsburgu.

Czytajcie 
uważnie!

Csy wiecie, śe w 

Pittsburgu jest mó

wiący po polski 
» w starym kraj* 
dyplomowany la- 

kanf— Łekanem 
tym jest Doktor 

S, Goldmana, aam. 

pn. 406Grant Sir, 

Pittsburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarsem mówiącym po polsku, studyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławą i tamta Dy
plom wsseoh nank lekarskion otriymał.

Doktor Goldmann posiada długoletnią praktykę lekarską tak w 
ropie, jakotei w Ameryce.DoktorGoldmann byłrównieś lekaraem woj
skowym w austryackiel armii. On leosy wsielkie uleosalne choroby s 
najlepszym skutkiem iw ntjkrótsaym csasie— * flla rabl 
humbugu. Jeśli zobaczy, ie choroba wasza jest nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrsej 
cień i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasłc, łe 
Prawda a Uczciwość trwa naidłttiwj. — Tysiące chorych, którzy 
się do niego z zaufaniem udali, moie to poświadczyć. |

Specyalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleczeniu 
wszelkich tajnych słał ości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecją—aa 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polska. 
Dr Goldmann posiada w woim ofiaietakźeohemioznelaboratcrpnai, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a wole prze U 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdaiwesai ogłosze
niami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z saufaniem do aozoiwe- 
go a zdolnego lekarza:

Dt»; S. Goldmanna,
406 GRANT ST, PtUbsrs

F*«ł block’s •<! Cart H

Godziny urzędowe: 9—11 przed poł. 1—6:30 po południu, W niedzie
lę od 9—11 przed południem.

Dr. S. Blumberg,
1712 C^raon Str. Sonth Side.

Słynny lekarz, skońoiywssy kun 
nauk w akademii medycznej w Warssa- 
vie 1 mający dyplomy Europejskie 1 8t, 
Zjednoczonych, leczy jak najskutecz
niej i w krótkim czasie od wszslklsb 
thorób. Godziny przyjęcia: od I do 10J 
rano; Od lej do tej po południu| od 7ej 
Jo 8ł wieczorem. Mówi po Polskn.

tiliphOM lithrlt, Iilomi lin,

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

DFIRY- i 134 p,artl* Uv»., OFI8Y. j |B1J
“TOUfcKlath8ti. 8.8. F*1 ttiSG0Tfl, Pi-

1207 CARSON ULICA
SOUTH miDB.

Leonard Aronzon. Harry M. Aroazo ■

flronson & flronson 
praktykuje w cywilnym 1 kryminalnym 
sądzie. Adwokat 1 Prawnik. 

518-620 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P.*A«91 Main

T. J. ADAMS
Wielki Skład mebli

Nowe meble i z 2ej ręki, dywany 
piece i wszelkie sprzęty domowe. 
Najtańsze cenv w mieście Wstąp 
cie i przekonajcie się.

2221 Penn Avenue.

7te. Broszy,
2734 PENN AVB.

Pittsburg, F»«i
Importowane ś Ara/ows wśna, 

wódłś, likiay, brandy, cyyara Ud.
ZatMM śwśeid Zaprow

Szczerozłote Ślubne Pierścionki 
10, 14 i 18 karatowe, 

rózmaitej miary, najnowszej mody, 
dostaniecie u znanego jubilera 

H. O. SCOTT, 
2825 Penn Ave.

Fr-Gallant,
SALUNIRESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smitczne przekąski i obiady. 
1916-1918 Penn Avenue

ć Fr. Dlugoński,
£ Nowu FolsklSalsn w iS-el Wardzlti 
5 Mtm zawsze dobre napoje, jako J to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina. 
A Dobre oygara 1 przekąski.

Ć Róo DIxod I Hancock Streets.

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara, 
tawsze świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa poi 
»ka. Popierajcie -woich.

CHAS. PHILLIP’S; 
1240 PENN AVE.

druga ulica od Union Depot: 
PITTSBURG, i><

— Wsadkiego rodzaju dru 
ki przynoście do Wielkopola 
nina, 56—22 ol. Pittsburg.
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OD WYDZIAŁU WYKO
NAWCZEGO.

Dnia lOgo Sierpnia podczas 
pobytu J. E. Arcybiskupa Sy 
mona w South Bend, Indiana, 
otrzymał Wydział Wykonaw
czy, reprezentowany przez pre
zesa ks. Truszyńskitsgo i sekr.

i I- ks. Sztuczkę, ostatnią urzę
dową i pożegnalną audyencyę, 
która trwała pi zeszło pół go 
dżiny. Ks. Arcybiskup zajęty 
był bardzo, rzecz łatwa do po
jęcia, a jednak nie poskąpił 
nam tych kilku chwil poufnej 
rozmowy ze scbą, w której że
gnaliśmy go, ponieważ zbliża 
się on już do końca swych obja 
zdów — żegnaliśmy imieniem 
całej organizacyi naszej, która 
tywV i szczery udział brała w 
tym szeregu uroczystości, jakie 
związały się z pobytem J. E. 
wśród Polonii naszej i która 
niemałą łaską i sympatyą do 
stój nego naszego Rodaka się 
cieszy. Ks. Arcybiskup zacŁę- 
cał nas raz jeszcze do pracy 
wytrwałej i niezmordowanej i 
do stania wiernie przy hasłach 
prawdziwych Boga i Ojczyzny, 
nakazywał, by iść naprzód, nie 
bacząc na złość i ftłsz i obłudę 
ludzką, ale swoje robić do osta 
tka, a dbać zawsze o to, by 
tak jak Wiara, jak hasła nasze 
są prawdziwe, tak aby też tyl 
ko prawdą było zawsze pcstę 
powauie nasze równie wobec 
swoich, jak i obcych. Zazna 
czył też czc godny arcypasterz, 
i to już nie po raz pierwszy, że 
do propagowania godnego 
spraw organiztcyi takiej i o ta 
kich celach, jak Federacya, po 
trzebnym jest nam niezbędnie 
własny organ —■. pismo, które 
by sprawy całego stronnictwa 
religijno narodowego przedsta 
wiało bezstronnie, a jasno i 
prawdziwie. Wiadomo, że myśl 
utworzenia pisma takiego poru 
szoną została już na ostatnim 
kongresie naszym w Pittsbur 
gu, a później mówiono o tym 
orojekcie. wykonanie jego je 
Inak odłożono dla nagłości in
nych spraw — na później. Na 
zakończenie ostatniej tej audy 
encyi oświadczyliśmy ks. Arcy 
biskupowi, że Wydział nasz 
miał zamiar opracować dlań re 
ferat specyalny z wyrażeniem 
Ojcu św. Piusowi X. dziękczy 
nienia ze strony nasjsej Polonii 
za przysłanie nam J. E. ks. 
Arcybiskupa Symona, jednak 
że ks. Arcybiskup oświadczył, 
ze jest ta niekoniecznem i że 
on sam imieniem naszem złoży 
ustnie Papieżowi serdeczne po 
dziękowanie, za zwrócenie uwa 
g1 na nas i zajęcie sie naszym 
losem, a nadto w pisemnem 
swern, obszernem sprawozdaniu 
należycie przedstawi Ojcu św. 
nasze sprawy, potrzeby i nasze 
do Wiary rz. kat. przywiąza 
nie. Uradowały nas serdecznie 
te szczere i życzliwe słowa ks. 
Arcybiskupa, to też dziękując 
mu za te pełne wagi przyrzecze 
uie, prosiliśmy go raz jeszcze o 
błogosławienie pracom naszym 
oraz pożegnaliśmy serdecznie 
Bieniem wszystkich członków 
^ederacyi Polaków Katolików
* Ameryce.

Przy sposobności tej i z ra 
cyi wielkiego zjazdu duchowiefi 
stwa naszego w So. Bend, z 
P°Wodu pobytu J. E. w tejże 
kolonii naszej widzieliśmy się 
1 ^ielu księżmi polskimi, z 
którymi dużo mówiliśmy o spra
* ach Federacyi i potrzebie po 
pierania jej żywszego przez ka

płanów Polaków. Przehonaliś
my się też z zadowoleniem, że 
ogół księży jest dla instytucyi 
Uaszej usposobiony jak najży
czliwiej, czego dowody obieca
no złożyć nam nietylko słowy, 
ula i czynami. Wiele też dobre 
go o Federacyi, mówili księża 
nasi ks. Arcybiskupowi, pod 
nosząc społeczną doniosłość te 

) ;o rodzaju organizacyi; szcze 
gólnie pięknie przemawiał w 
tym temacie do dostojnego na 
ezego rodaka Wny ks. Rtsz 
kiewicz, jeden z najstarszych i 
najpoważniejszych kapłanów 
polskich w tamtejszej dyecezyi

który w podniosłych wyrazach 
charaktery zował dodatnie stro 
ny naszych działań i polecał Fe 
deracyę naszą względom i pa
mięci J. E.

Oto wiązanka wrażeń z osta
tniego naszego pobytu w oto
czeniu i towarzystwie Arcybi
skupa Symona, wrażenia to 
bardzo pamiętne, serdeczne i 
drogie, ponieważ zaś prawdo
podobnie nie będziemy już wię 
cej mieli sposobności mówić z 
ks. Arcybiskupem, który obe 
cnie odjeżdża na wschód, a w 
przyszłym miesiącu wybiera 
sie z powrotem do Rzymu, prze 
to wyrażając mu na tem miej 
scu wdzięczność gorącą za Jego 
prawdziwie apostolską wśród 
nas wizytę, która w dziejach 
naszych epokowych, zaznaczy 
się faktem, życzymy mu szczę 
śliwego powrotu w mury wie 
cznego miasta, życzymy mu lat 
długichwjeszcze i zdrowia i bło 
gosławiefistwa Bożego, dla wie 
lu dalszych prac na pożytek 
wiary naszej i Ojczyzny.

Z poważaniem 
Wydział Wykonawczy, 

540 Noble St. 
Cłrcago, 12. VIII. 1905.

Kanał Panamski.
Wobec przystąpienia do ro 

bót nad przekopaniem kanału 
Panamskiego, krótki rys histo 
ryczny tego ważnego przedsię
wzięcia i planÓV na przyszłość 
będzie rzeczą, być może, cieka
wą dla wielu nasiych czytelni
ków.

Międzymorze Panama, zwa
ne również Daryjskiem, zosta
ło odkrytem w r. 1513 przez 
Nuesa de Balboa. Jest to pas 
ziemi, mający szerokości od 7 
do 12 mil geograficznych, Ko- 
muniktcya pomiędzy oceanami 
Atlantyckim i Spokojnym 
przez cieśninę Magellana jest 
nader utrudniona, gdyż wyma
ga okrążenia Ameryki połu
dniowej. Projekt przekopania 
kanału któryby przeciął mię 
dzy morze, istn‘ał oddawna, 
wszakże dopiero najnowsze po
stępy techniki i pomyślne wy
kończenie kanału Suezkiego 
skłoniły rząd kolumbijski, że 
w r. 1878 wydał koncesyę na 
budowę kanału oficerowi mary 
narki francuskiej, Napoleono
wi Bonapartemu Wyse, syno
wi księżniczki Letjcyi Bona
parte. W r. 1881 Ferdynand 
Lesseps wykupił tę koncesyę 
za 10 miljonów franków i utwo 
rzył ,,Uompanie Uaiwerselle 
du canal interccsanique de Pa 
nama“ z kapitałem 300 miljo 
nów franków.

Ponieważ Lasseps zażądał, 
aby kanał był zt u Iow any bez 
śluz o jednakowym poziomie, 
suma mogła pokryć zaledwie 
piątą część spodziewanych wy
datków. Kanał miał się rozpo
cząć od miasta Colon nad oce
anem Atlant} ckim i dosięgnąć 
oceanu spokojnego o 4 kilome 
try na zachód od Panamy. 
Długość projektowanego kana
łu oznaczono na 75 kilometrów 
szerokość na równinie 56 me
trów, w miejscowościach górzy 
stych na 22 metry, średnia głę 
bokość 8 i pół metra.

Największe trudności, po
przednio nie przewidywane, na 
potkał grunt skalisty; wydoby 
to zaledwie 29ą część ziemi i 
wydano 1,400 miljonów frank. 
Wielkie nadużycia, dokonywa
ne w tem przedsięwzięciu i pro 
cesy, w których byli zamięsza- 
ni zaiówno ministrowie, jak i 
wielcy inżynit rowie francuscy 
jozostały w pamięci tak żywo; 

iż zbytecinem byłoby o tem 
wspominać.

Po upadku Lessepsa, towa 
rzystwo „Compagnie Universe 
le du canal“ zażądało od

szkodowania od Stanów Zje
dnoczonych. Kosztem 100 mil 
onów franków Towarzystwo 

zrzekłosię prttensyi względem 
Stanów, które chcąc prowadzić 
dalszą budowę na własną rękę, 
iyły zmuszone uzyskać pozwo 
enie od rzeczypospolitej Ko- 
umbii, do której należy mię

dzymorze panamskie. Kolum 
bia nie chciała zgodzić się na 
propozycyę Stanów Zjednoczo 
nych.

Wtedy departament Panama 
przez terytoryum którego ma 
przechodzić kanał, wypowie 
dział posłuszeństwo władzy ko 
lumbijskiej i oddał się pod o 
piekę Stanów Zjedncczonych, 
które wysłały wnet swoie pan 
cerniki do portów Colon i Pa 
nama. Wtedy Kolumbia ustą 
piła, a Panama otrzymała nie 
zależność wieczystą i 10 miljo 
nów dolarów za pas ziemi po 
trzebny do przekopania kana 
łu.

Po załatwieniu powyższych 
nieporozumień, senat Stanów 
Zjednoczonych wydał polece 
nie admirałowi Johnowi Walko 
rowi, aby przy pomocy 40 ty 
sięcy robotników prowadził bu 
dowę od miejsca, gdzie zatrzy 
mali się Francuzi. Wszakże 
przezorność nakazywała zbada 
nie wszelkich warunków, zaró 
wno klimatycznych, jak i sani 
tarnych, które mogłyby prze
szkodzić pośpiechowi w icbo 
cie, gdyby warunki te niebyły 
zawczasu należycie rozpatrzone 
i uwzględnione. — Przekonano 
się, że warunki klimatyczne są 
bardzo złe i przystąpienie do 
do robót bez uprzedniego przy 
gotowania pociągnęłoby za so 
bą wiele ofiar w ludziach. Nale 
ży pogłębić port Colou, ażeby 
duże statki miały doń dostęp. 
Miasta Colon i Panama powin
ny być skanalizowane i okoli 
ce ich osuszone z błot Dalej, 
należy zapewnić 50.000 robo
tnikom zdrowe mieszkania, do
brą wodę — i wtedy dopiero 
będzie można przystąpić do 
przekopania kanału. Na te ro
boty przygotowawcze zejdzie 
conajmniej półtora roku.

Kanał Panamski mieć będzie 
wielkie znaczenie wogóle dla 
całego świata, skracając drogę 
przy przejeździe z jednego oce
anu do drugiego; w szczególno 
ści zaś zapewni Ameryce półno 
cnej zbliżenie rynków wschodu 
i zachodu lądu amerykańskiego 
i pozwoli na współzawodnictwo 
Ameryki z wyrobami angiel- 
skiemi i memieckiemi, które 
są rozpowszechnione w Chi
nach i Japonii. Jeżeli więc ka
nał panamski m. posiadać zna- 
cztnie wszechświatowe i wywo
łać ruch handlowy, którego 
rozmiary są obecnie nieznane, 
musi być zbudowany na jed
nym poziomie, więc bez śluz, 
szerokość dna powiuna wyno
sić najmniej 70 metrów, aby 
swobodnie mijały tię okręty; 
głębokość powinna wynosić 
także conajmniej dziesięć me 
trów.

Z powyższego widać że obe
cne projekty sięgają o wiele da 
lej, aniżeli za czasów Lessepsa. 
Stany Z'ednoczona zdają sobie 
dokładnie sprawę z ważności 
przedsięwzięcia, na które nie 
będą szczędziły kosztów ani 
trudu.

Atoli praca ukazała się dale 
ko trudniejszą aniżeli przypu 
szczano i teraz robota znajduje 
się w zastoju. Pułkownik Hec 
ker zrezygnował z komisyi bu
dowy kanału, zrezygnował i in 
żynitr Wałlace.

Pewien znany inżynier oświad 
czył. że kanał panamski nigdy 
nie będzie przekopany przez 
inżynierów wojskowych

Jest on zdania, że rząd ła
twiej i prędzej wywiązałby się 
z zadania, gdyby pracę powie 
rzył kontraktorom, co prędzej 
czy później będzie musiał uczy
nić.

Dziewczyna fabrykantką 
armat.

Fabrykzntką armat w Essen jest 
młoda i ntjbogatiia kobieta w Eu
ropie. Jeit to panna Krupp, córki 
iłzwn? go Kruppa, który kilka lat 
temu umarł. Enen cgryituje dla te
go, te poiiada fabrykę armat i pra
wie 100 000 mieszkańców tego mia
sta pracuje w fabryce.

K upp je«t piękna a to dla tego 
te jait najbogatszą panną w Euro
pie. W tow&rajslwa bywa wprowa
dzaną priez kij sera i jego żonę. 
Wątpić można, ciy panna Krupp 
■tata iię by iławną, gdyby odmówi
ła ipr^edaży dział państwom.

Jak to moskiewskie gazety 
okłamują swoich czyt lni- 

ków podając kłamstwa 
o wojnie, o „zwycięst

wach" o kontry bu- 
cyl i t. p.

W początku lutego 1905 r, 
Japonia podburzona z jednej 
strony przez Anglię, z drugiej 
zaś przez PmsaX. napadłapod 
stępnie na ,,ruską flotę*ł, któ 
ra stała stała spokojnie w Por 
cie Artura. Niebawem stoczo 
no pamiętną bitwę przy wejściu 
do zatoki korejskiej Qzemulpo. 
W bitwie tej krążownik rosyj 
ski ,,Wariag“ odparł 13 stra 
sznych ataków trzech połączo 
nych flot japońskich; komen 
dant wysadził ,Wariaga“ w 
powietrze, przyczem poniosło 
śmierć widie tys. barbarzyńców 
(J apończyków).

Wojna wybuchła na dobre. 
Francuzi chcieli przyjść Rosyi 
z pomocą, lecz Imperator M1 
kołaj II. odrzucił wspaniało 
myśIną tę propozycyę i rozkr. 
zał ruskiemu ambasadorowi po 
dziękować tylko [prezydentowi 
republiki Loubetowi za jego du 
bre chęci.

Kuropatkin otrzymał raczę 1 
ne dowództwo. Po krwawej Li 
twie nad brzegiem Jalu wojska 
ruskie zwróciły się szybko w 
stronę północnej Mandżuryi i 
dotarły do tej stolicy Mukde 
nu, na „lepsza stanów ska“, 
wykonawszy w przeciągu sze 
ściu mifs'ęcy nie mający w hi 
story i przykładu, pochód od 
wrotny. W tym samym czasie 
generał Stoessel, odparłszy w 
jedenastu miesiącach ataki nie 
przyjacielskiej armii generała 
Nogi chwycił się strategicznego 
,,foitdlu“ i poddał Japończy 
kom Port Aitura. To umożli 
wiło Kuropatkinowi przeć da 
lej ,,naprzód" jeszcze z więk 
asem powodzeniem.

Wystraszony Mikado zwró 
cił się o pomoc do Anglii, a ta 
poradziła wzniecić wewnętrzne 
zamieszki w Rcsyi, W tym ce 
lu wysłano do Petersburga 2 
miliony fantów szterlingów 
(przeszło 18 miljon. rubli sr.) 
Rozdaniem tych pieniędzy za 
jął się głównie ksiądz katolicki 
rzekomo już wtenczas zmarły, 
Stanisław syn Kazimierza Le 
dóchowski, który zawczasu po 
starał się o fiłezywy paszport 
na imię O. Gapona. Ohydną 
tę machinacyę zdemaskowano 
jednak na czas, a przestępców 
ukarano według prawa.

Tymczasem zwycięska armia 
ruska dosięgła już Charbiru 
(coraz dalej od Japończyków) 
Japończycy stracili do resztyj 
ą;łowę i prosili o pokój. Impe ■ 
rator Mikołaj II., którego du , 
sza bolała nad rozlewem krw, 
prawosławnej, wydał rozkaz 
ministrowi Wittemu, ażeby za 
czął rokowania pokojowe z Ja 
ponią. Według warunków po 
koju zpbcwiązał się Mikado nie 
preeśladować więcej prawosła- 
wnych i przyjął na siebie wszei 
kie koszta utrzymania Mandżu 
ryi, Korei, wyspy Sachalinu 
i Władywostoku, przezwanego 
z Najwyższego rozkazu Ne Sza 
co znaczy po japońsku przystań 
zwycięstwa.

Wspaniałomyślny i przeba 
czający winy nasz Monarcha, 
ehcąc zaprowadzić porządek 
rozprzężonych finansach japofi 
skich, raczył łaskawie wypłacić 
japońcom dwa miliardy rubli 
dla podniesienia ekonomicz 
nych stosunków upokorzonej 
Japonii.

(W podobny pierwszemu 
sposób drukuje rząd rosyjski 
także książki historyczne uży 
wane do wykładów w szkołach 
ruskiego imperyum.

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rze/nfokl, 

1909 PENN AVE. Pittsburg 
Mięto świeże 1 wędzone. Odbiera ot- 

lUlunki na weiela, Rhrzolny i Inne żaba 
wy po cenach jakie *ą whurtownyfl 
kładach. Towar jak najlepizy 

Polski Hotel;
Jk.. B^ZcI^OK. wiziaiol.l.

Wyborne trunki, piwa 1 likiery. Wy
śmienite przekąaki każdego ozazu.

2748 LIBERTY AVE.

W. F. SEVERA CO.

Seyery Krwi 
Czyściciel Severy 

Siliciela Serca

Stvery Lekarstwa są do n.btcia we wszystkich Aptekach

^STOMACH*

BITTEBS

m. najważniejszy obo 
wiązek do spełnienia. 
Z tej przyczyny musi- 
my ją utrzymywać 
zdrową, silną i czystą.

wzmacnia i Krew czyś 
ci. Goi Wrzody, Rany 
Tumory i Skrofuły. 
Przynosi ze sobą zdro 
wy Sen i zadowolenie.

Cena $1.00

Ofiary
chorób serca liczą na 
miliony,a przecież tyle 
cierpień pro wadzący ch 
do tej strasznej choro 
by można uniknąć, 
albo też wyleczyć ta 
kowe, za pomocą

Nieregular- 
ność
sprowadza często cho
robę na niewiasty i 
dziewczęta. Choroby 
kobiece sprowadzają 
wiele cierpień na ro
dziny.
Severy Regulator 
Żeńskich Niemocy 

stanowi bezpieczną u- 
cieczkę, dla niewiast i 
dziewcząt. Środek ten 
orzeźwia i wzmacnia 
organizm i zdrowia u- 
życza Środek ten znaj 
dować się powinien w 
każdej rodzinie.

Cena 1.00

Organami 
Czucia
W ludzkiem ciele są 
nerwy. Gdy takowe w 
jakikolwiek sposób zo 
stały zaniepokojone 
uczuwamy duchową, 
albo cielesnę Boleść

Severy
Ner woton 

wzmocnią nerwy. Śro
dek ten stanowi nieza
wodne lekarstwo na 
wyczerpanie nerwowe, 
f o użyciu tego lekar
stwa, niepokoje ner
wowe usta ją, a cały 
organizm się odnawia.

Cena $1.00

Środek ten usuwa wa 
dy sercowe i wady 
krwi obiegu. Przynosi 
pewną ulgę.

Cena $1 00

tJĄDŹMYŻ czynnymi.Przyszłość należy do energicznych i dzielnych, 
czyli śmiałych. Stojąca woda po woli w zgniłą się zamienia. 

Kto naprzód nie postępuje, pozostaje w tyle na tym świecie, który 
energicznie naprzód kroczy. Jedynie jednak zdrowi tylko mogą być 
czynnymi. Dlatego też starajcie się o zdrowie wasze i przedewszystkiem 
strzeżcie się chorób żołądkowych, które są zgubnemi dla umysłowego i 
fizycznego ustroju człowieka

SEVERY,---- -
Gorycz żołądkowa

leczy wszystkie choroby żołądka. Gorycz ta zyskała stąd swą nazwę, 
że je.-t najlepszem lekarstwem pod każdym względem, ku podniecaniu 
organów trawienia do większej czynności. Środek ten wytwarza silny 1 
naturalny apetyt, usuwa boleści w żołądku i jest miłym środkiem orze
źwiającym. Cena 50 ct. i $1.00. ♦

Szanowny Panie: Racz pan przyjąć moje najserdeczniejsze 
dzięki za pańskie wyborne lekarstwa. Okazały się wybornemi 
w skutkach swoich, szczególniej zaś Gorycz Żołądkowa, bez 
której nie chciałbym być ani chwili. Cierpiałem mocno na 
niestrawność. Po wyżyciu jednej butelki, czuję się znacznie 
lepiej. Franciszka Meloun,

37 Berkley Str., Cleveland, O.

4
4
4

CEDAR RAPIDS 
IOWA ?

• Leczy cierpienia wewnętrzne i wewnętrzne i choroby dzieci.

f LEKARZ POLSKI ?I DlLGRUENBERG, I
'' Dyplomowany w Euro j 1 1 i 1 j 1 1 ±
( pieiw Ameryce, posia- j p,OD NLJMEREM 1
t dający 30-letnią prakty- J i
K kę lekarską, i znany w J •
v Pittsburgu od wielu lat J x__J
i powrócił z Europy i o J
^siadł w Pittsburgu J 0 LI O |

gdzie praktykuje wspólnie z Dr. Sadowskim J

• Specjalista do chorób wenąrucznuch (sekretnych) i skórnych, 
a Godziny przejęcia: cd 9 do 11 rano; od 4 do 6 po połudn u i
• od 9 do 10 wiecz. w Niedziele od 9 do 11 rano i od 5 do 8 wiecz.Y

FRANCK

Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy

^Nietylko oszczędność, 
ecz zadowolenie i wiel- 

polepszenie w gatunku 
powodowane jest gdy

Czyni smak i zapach kawy lepszy, oraz neutralizu- 
je wszelkie szkodliwe efekta, czyniąc kawę prawdziwym 

zdrowotnym napojem. Prawdziwy Franek był długo 
używany przez najlepszych kucharzy starego świata. Można 

go teraz kupić u pierwszorzędnych groserników 
w Ameryce, a obecnie szybko wzrasta w popu
larności w Ameryce.

Zapytajcie się waszego grosernika o Prawdziwy 
Franek Du<iatek, i bądźcie pewni że znaczek 2 
młynkiem <lo kawy znaji uje się na każdej paczce.

HEINRICH FRANCK SOHNE & CO.,
Amerykańska filia— Flushing, New York.

CKfeape

NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. 
............ Warzone w Browarze:..........

(j American Brewing Company,

to ogłoszenie z Wielkopolanina 
a otrzymasz za takowe wartość 

Stampsów $1 przy każdem zakupnie za 50 centów.
 oHn B. Baldauf Son 

MODNY SKŁAD OBUWIA,
1409 Carson Street, - - South Sicie.

W y tnij

Zaproszenia weselne po zniżonej cenie do
staniecie w drukarni „Wielkopolanina44.

ZMDECZNIK.

N&jikuteozmejgzy i najlepgzv środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniukrzyi 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur> 
czom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

SPIS I CENY POLSKICH
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego sitor-
mka.
Egiuterro No 1..........................................*................25c
Egiuterro No 2.........................................  50c
Żmijeoznik.......... ..........................................................25c
Krople Maciczne......................................................... 35c
Maść Niedźwiedzia.....................................................25c
Trojanka ..................................................................... 25c
Lin. meat dla Dzieci..............................................  25c
Lekarstwa na Kaszel Ostry.................................... 2&c
Lipowy Balsam na Płuca........................................ 25i
Anty-Laxon dla Dzieci.......................................... 25c
Proszki od Robabów dla Dzieci........................... 25c
Proszki od Robaków dla Dorosłych................... 35c
Wod* od bolenia ócz.........................  j®c
Ognioci^g na oparzelizne.........................................25c
Krople Żołądkowe......................................................25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych....................................................... 7Sc
Nowa Kuracya Reumatyzmu...............................13.50
Lekarstwo na Niestiawność...................................50c
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy....................10c
Krople na Ból Zgbów................................................ lOc
Maść przeciw psuciu i poceniu nóg...................... 25c
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia...............................50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........................  25c
Lekarstwo odciski czyli odgniotki......................15c
Gryp-Kfur...................................................................|1.26
Włos-Ochron.................................................................50o
Prostki na W ^trobg....................................................35c
Rgkosiek........................................................................ 25c
K nder Balsam.............................................................25c
Krople Bobrowe.........................................................   50c
Łagodnik.....................................................................$1.00
Odnowiciel Krwi......................................................$2.00
Nerwocisz...................................................................$1.00
SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do

kładnego opisu choroby. Załączcie 2c mark$ 
pocztowy 1 piszcle do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na każdg okolice, gdzie jeszcze niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w celu rozpowszechnienia 
Żmijecżnika i Lekarstw Polskich. — Piszcle pc 
warunki

Potrzeba.
Potrzeba 100 górników (majne 

rów) znających się dobrze na kopa 
mu miękiego węgla. Stała, pewna 
robota w grubej żyle węgla PittR 
burg Gas Coal Co. w miejscowości 
Iselin, Indiana Co., przy linii kolei 
Buffalo, Rochester & Pittsburg R. 
R. Zapłata “District Scale**, nie 
ma żadnych strajków ani nieporozu 
mień. Dobre domy mieszkalne po 
umiarkowanym rencie. Dobra robo 
ta i stała dla dobrych i doświadczo 
nych górników. (Sept. 1st.)

SAWN I RESTAURACJA
J. L1ETKE, 

WIRA, LIKIERY, CYCARY I OBIADY.
933 Talbot Av. Braddock, Pa.

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

przeprowadzki abonent podaje w li
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen- 
towej karcie pocztowej: Wielkopo
lanin 56 — 22nd str. ' Pittsburg, 
Pa. — Prosimy pisać wyraźnie.

ca

1 o 2
S 3

ca
mieszka za mia-

aw
a

p a a 
c8

02

£ o

s a

c«

S a

M
rt 
£

3 a a>

■a 
0

Jeżeli abonent
stem, w „Kontrach** to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po
wiat (County), i stan.

Jakie twoje oczy?
Czy możesz czytać druk bez wy 

siłku lub czy też druk widzisz zam- 
dlony? Czy przy czytaniu musisz ga 
zetę trzymać dalej niż 12 cali od 
oczu? W takim razie czas jest zmie 
nić okulary i dostać nowe. My egza 
minujemy oczy darmo i damy ci o- 
kulary nowe, gwarantowane.
PPPDD najlepszy w mieście 
R.DuIjRj niemiecki okulista.

/Ó/3 Carson ul., S. S.

Forster Artificial Limb Go.

113 Smitfield st., drugie piętro
Sukcezorowie Foster and Hossfeld.

Fabryka aatuoxnyoh r,k. nóg i t. p. Wyrabia 
sztuczne członki, pasy rupturowe, podtrzymywa
nie, elastyczne pofiozochy, krukwie 11. d, Nogi 
robimy na obstalunek z filcu, z gumy, z drzewa 1 
11. p. m najlepszym gatunku i najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane. Mamy osobny departa
ment dla pat. Piszcle po książeczki.

BLACHARSKI ZAKŁAD.

Pokrywa nowe dachy i reperuje 
stare, wykonuje wszelkie roboty da
chowe oraz blacharskie w salonach, 
koprowe, cynkowe i t. p.

Robota trwała, ceny niskie.
K. GRODZICKI, 

150- 44 ul., Pittsburg, Pa.

wików za $1.50
Wytnij to z Wielkopolanina.

DOBRE JEDYNIE W

WHITE FRONT SHOE STORE 
$10 wartości ilelonych lub Nia

gara Stamps darmo przy zakupnie 
trzewików 2a $2, albo

$7 wartości przy zakupnie trze

M. A. SOLOMON,
] 408 Carson St B’aly Front
531 East Ohio St. Allegheny

A. Zielinski,
Artysta-Malarz i Fotografika, •

322 Flftbavi. McKESPORl, */.
UWAGA: — Fotografie w poltkim za-

* . zakładzie fotograficznym w Mo- 
mń^le Keesport pod num. 322—5th aw.

< J będą po Wielkanocy wyrabiane 
za nadzwyczajnie niską cenę Takśa 
obrazy ręcznie malowane wielkości II 
przez 20 cali.

R. W. RAMSDEN,
PLUMBER. *
Wyrabia pompy i tera 
podobne narzędiia, za
kłada rury wodociągowe 

gazowe.
1913 PENN AVENUE,

PITTSBURG. PA.

JOHN FINK
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pe

KOTABYUBZ PUBLICZNY.
Sprzedaż Realności. Zabezpiecza od og»ia. 

Kollektuje rent, wykonuje prawne dokun Bity. 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office Smokey City Lumbei and k at u - 
aoturing Co. of Millvale, Pa.

TILIPIOn: Ml 4OTJ Fili i P. A A. » Uwhbm.
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Przez
przeszło lat 30 

Dra RICHTERA
SŁYŃ NT W ŚWIECIS

„KOTWICZNY”

REUMATYZM, 
PODAGRĘ, 
NEURALGIĘ itd.
i na różne reumatyczne 

dolegliwości.
CENA: 2Sct. i SOct. we wszystkich 

aptekach lub za pośrednictwem 

F. AŁ Richter & Co.
21S Pear1 Street, 

New York.

| Z PITTSBUR6A I OKOLICY. |

Trzy inaoiniejiie niesicięśliwe 
wypadki miały miejsce zeszłej nie- 
dzieli w Pittsburgu i okolicy — • 
mianowicie:

Przy rozbieraniu murów apalone 
go niedawno teatru przy Fifth Ave 
niedaleko Smitfild itreet, osłabione 
to ściany runęły nagle w gruay i 
przywaliły kilkunastu robotników 
pogniotły i bardzo boleśnie pokale
czyły.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju,

W parku Kennywood wykoleił 
się zeizłej niedzieli maleńki, minja 
turo wy pociąg, pasażerowie powy
padali na ziemię i kilkanaatu potłu 
kło zię zrodzę.

Doktór T. A. Starzyński, 95 - 
15th Str., S. S., jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute 
cznie. Telefon P. A. 1111 G *

Michael GenarJ, robotnik za
trudniony pray czyszczeniu pod uli
cznych kanałów, uduszony został ga 
sami w kanale przy School ul. dnia 
ligo.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Na polskie wesele, jakie się od
bywało dnia 16go pray Tuitin str. 
niedaleko 2lej — zaszedł i niepro
szony konstabel Jones— a że chciał 
się tam rosporiądzać jak szara gęś, 
więc podochoceni weselnie; wysa
dzili go ze znaezną siłą główką na
przód przez okienko. Konstabel u- 
padł na jakiś płot na głowiznę i zna 
osnie się podrapał — o co na drugi 
dzień skarżył godowników, leos sę
dzia obszedł się z nimi dośó łaska
wie i tylko po 1 dolara a ściągnął z 
każdego. (Najprzód nas maltretują 
gałgany a potem jeszcze po sądach 
ciągają i karę płacić karę!

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side.

Ogłoszenie. Z awiadamiamy sza- 
nowrą publiczność, że aptekarze 
Vdsock Drug Company wykupili 
aptekę Hobemack Drug Company, 
i odtąd mieć będziemy w tej aptece 
polskiego pomocnika (klerka) do 
obrłogi po lików. Recepty wykonu e 
my dokładnie i sumiennie, a na żą
danie odstawimy je do domów. Wil 
sock Drug Co, 2901 Penn Av.,* 
Pittsburg, Pa.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Szczęśliwy chłop! Górnik Gra
ham z miejscowośoi Coulter nieda
leko MjKeeipcrt ma szosęśdie niela 
dal Pół roku temu wygrał od Gaze
ty Press piękny dom w Knoxville 
za który dostał 0.000 dolarów — a 
niedawno otrzymał wiadomość, że 
jakiś jego wuj ozy stryj w Irlandyi 
zamarł i zapisał mu 40.000 dolarów.
— a do tego żona go obdarzyła 
bliźniętami dnia 22go. Ma szczęście 
chłop! Obdarzają go ze wszystkich 
stron, metylko ludzie ale i bocia
ny.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

W tutejszym arsenale rząd, przy 
Butler str. i 40aj ulicy zmarł mgle 
d. 19go żołnierz Michael Royan.Ra
no otrzymrł zwolnienie od wojska, 
jako, że skończył mu się czas służby
— po południu „narukował" (wstą 
pił) do wojska na nowo, otrzymał 
zaległy żołd, poszedł do salunów pić 
wróoił wieczorem do arsenału, om
dlał w bramie i umarł w 15 minut 
potem.

Znany obywatel Józef Grabow
ski otworzył pierwszorzędny Salun 
pod No. 1441 Penn Ave. — Kto 
się chce napić czego dobrego i przy 
jemnie się zabawić, niech idzie do 
Hotelu Józ. Grabowskiego.

Do sprsidmia Cindy store w do
brem miejscu. Bardzo tanio z pcwo 
da zmiany intersu. 4308 Foster str. 
Pittsburg. Pz.

W pobliskiej miejscowości Ir
win, gdzie jest dużo kopalni węgls, 
zostanie wkrótce założona Un'a Gór 
nioza, nad zorganizowaniem której 
pracowano od iawna.

GlukoffCo.DepartStore
2813-2819 1’eiiii Avenue.

U
za towar 7 i 8 centowy, Lawn i 
Batyst, szeroki na 25 cali, w pię 
kne desenie, niepłowiejący, tyl
ko 1000 yardów nam zostało.

za towar 10 i 12^ centowy. Dress 
Ginghams w wyborowym gatun 
ku w piękne desenie, tylko 2800 
yardów, śpieszcie się z kupnem.

5*
za towar 10 i IS.centowy, ciemne 
perkale, mocne, niepłowiejąoe w 
bardzo ładne desenie, zostało tyl 
ko 150 sztuk; śpieszcie się.
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za towar 10, 15 i 20 centowy, 
materye Lawns i Batyst, w pięk 
ne desenie, niepłowiejąoe, mamy 
go tylko 1,500 yardów.

5 Centowe Ręcznikowe bielone płótna 21 centów. 
$1 Gorsety damskie po 48 centów.

Zaoszczędzajcie na tem pieniądze!
7^C za towar 15 centowy. Pięk 

ne suitings, szerokie na 30 cali, 
w desenie ciemne i jasne, mepło- 
wiejące, najlepszy na suknie.

14c za towar 25 i 35 centowy. 
Jedwabne wstążki szerokie, w 
nąjrozmaitszych kolorach, zosta 
ło nam ich tylko 3000 yardów.

$1.48 za towar wartości 2.50. 
Firanki koronkowe, Nottingham 
i Brussels, w bardzo piękne de
senie i śliczne kwiaty.

89c za towar wartości $2.00. 
Obrusy mareylskie, ciężkie, w 
bardzo piękne desenie, nadzwy 
czaj tanie za tę cenę.

Dolarowe Foulard-jedwabie po 38 centów. Scentowe muśliny po 5| centów.
Oto nasz sposób zniżania cen na wszystkich towarach. Korzystaj ze sposobności!
3Jc za towar wartości 8 cts.

Gruba cerata na schody, szer. 16 
cali, wyborny gatunek, me łamie 
się i nie kruszy, piękne desenie.

9c za towar wartości 15 cts. 
Poszewki na poduszki, z ładnej 
Cambric, bielone, prasowane, go 
towe do użytku, miara 45x30.

9^c za towar wartości 25 cts. 
Ceraty szerokie na yarda, no 
wy wyrób, ładne desenie, mocna 
i trwała, a do tego miękka.

57c za towar wartości $1.00. 
Prześcieradła, ciężkie, bielone, 
dobrze obrąbione, miara 7x9, tak 
tanio nigdy nie było.

Niagara Trading Stamps przy każdetn zakupnie.

Damskie Kapelusze prawie darmo
Nowa zniżka cen na wszystkich kapeluszach. Kapelusze do 

tąd nie sprzedane pójdą po niezmiernie zniżonych cenach. Ceny 
są tak sniżone, że prawie darmo, jak by znalezione na ulicy.
1 dolarowe kapelusze dziecięce pójdą po.. ............................  19c
2 dolarowe kapelusze Leghorn, Tuscan Braid po...................... 48c
3.50 dolorowe, $4 i $5 damskie kapelusze po........................ 98c
$6, $7, $8 i $10 damskie kapelusze pójdą po................  $1 89

Staniki i Bluzki prawie darmo
W przyszłym roku będzie niezawodnie inna moda, a my nig

dy nie chcemy sprzedawać towaru z minionego sezonu, więc dia 
tego musimy teraz wyspzzedać wszystki bluzki z tego sezonu, 
czoćby po najniższej cenie, więc ofiarujemy następujące zniżki.
50c i 75 centowe bluzki pójdą po................................................ 25c
$1.50 i 2 dolarowe bluzki pójdą po..........................  89c
$3.00 i 4 dolarowe bluzki pójdą po........................................ $1.79

5?( Wysprzedaż Sukien Dziecięcych.
Możecie teraz kupić dwa lub trzy ubrania za tę samą cenę co dawniej płaciliście za jeden garnitur. Są 
wszystkie modne robione na ten sezon dobrze i pięknie wykończone, z materyi Lawns, Percales, Che
viot, Ducks i Madres. Dawniejsza ceny: $1, $1.25, $1.50 i $2.00, a teraz po 57 Centów.

5?(
EXTRA-NADZWYCZAJNE SPECIALS NA DRUGIEM PIĘTRZE.

Damska spodnia bielizna, regularna cena 39c, teraz po........ 14c
,, ,, ., ,, 75c, teraz po........43c

Dziecięce nocne nightgowns, reguł, cena 50c, teraz po 21c 
Damskie Lawn Dress Sacques szlafroczki warte 50c, po 19c 
Damskie Gingham spódnice, warte 50c, po.... ......................... 21c
Damskie Black Sateen, waite 75c, po.................................. .. 38c

Reppry wszelkiej miary, warte po $1.50, po............................ 54c
Muślinowe Nightgowns, warte $1, po.........................................58c
Spódniczki pralne dla dziew zyn, warte $1.25, pó.................... 75c
Damskie ładne mohair skirts, warte $3.50, po......................1 48
Damskie walking skirts, warte $3.50, po................................ 1.58
Damskie Tailor made, warte $6, 7.50 i 8, po.......................... 4.25
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Odpowiadając na skutki wielkiej naszej wysprzedaży zeszłego tygodnia i na wielkie poparcie jakiego doznaliśmy, 
zarządziliśmy tę wielką niniejszą wysprzedaż, w której każdy przekonać się może, ile to znaczy dolar w sprzedaży u 
Glukoffa. Fomimo tego jednak, że sprzedaliśmy niezmiernie wiele towaru, chcemy sprzedać i resztę i dla tego zni
żyliśmy ceny na wszystkich garniturach ubrań męzkich o.........................................................................................................

czyli o połowę tego, za co sprzedawaliśmy w zeszłym tygodniu. „ gś-j

Znaczy to połowa tego, co jest 
naznaczone na ubraniach. Przyjdźcie każdego dnia w przyszłym 
tygodniu. Wysprzedaż rozpoczyna się dnia

26 Sierpnia a potrwa do 2 Września.
Wybierzcie sobie którykolwiek garnitur naznaczony ce QQ 

ną $10.00 i zapłacicie zań.......................................... ‘Pj*
Wybierzcie sobie którykolwiek 6 dollarowy garnitur i ? qq 

zapłaćcie........................................................................ * / ’

Ta 50 procentowa zniżka znaczy
dla was więcej niż połowę, jeżeli porównacie nasz towar z towa 
rem w śródmieściu, gdzie renta są wysokie, więc towar jest dro
gi. Nasze zwykły ceny były niższe o 10 do 15 procent od śród
miejskich, a więc nasza 50 procentowa zniżka znaczy rzeczywiście 
dla nas zniżkę o 60 procent w stosunku do cen śródmiejskich.

Aby wam dać jasne wyobrażenie o nizkości naszych cen w stosunku do cen śródmiejskich, podajemy poniżej spis cen śródmiej
skich, spis naszych regularnych cen, 1 spis naszych cen zniżonych w tej wielkiej wysprzedaży. Przeczytajcie je uważnie.

CENY ŚRÓDMIEJSKIE NASZE REGULARNE CENY NASZE ZNIŻONE CEMY
„ „ $10.00 „ ,, $8.00 „ $4.00
„ „ 12 50 „ „ io OO » „ 5 00
„ „ 18.00 „ „ 12.00 „ „ 6.00
„ „ 1650 „ » 1350 .» „ 6.75
„ „ 18 00 „ „ 15.00 „ 7.50
„ „ 20 OO ,, „ 16 50 » „ 8 25
„ „ 22.50 „ „ 18.00 „ „ 9.00
„ „ 25.00 „ „ 20.00 „ „ 10 00

Musimo DOzDuć §10 słomkowucii Kapeluszu za wszelaką cenę.
$1 kupi wam teraz jakikolwiek z najlepszych naszych męzkich kapeluszy, bez względu na to jaka była jego 

dawniejsza cena, czy $2.00, $2.50, $3.00, lub $3.50. Najlepszy kapelusz pójdzie za..........................

5Oc kupi wam teraz najlepszy kapelusz, który dawniej kosztował $2.00. Wszystkie takie kapelusze podczas tej 
wielkiej wysprzedaży pójdą po................................................................................... ....................................................5OC

35o za ta war wart 7 bo i $1 00 
Męzkie odświętne koszule z mate- 
ryi Madras Percale Cheviot i t. p. 
Wszelka miara; 3 za 1.00

9lc za towar wart 20c. Skar 
petki, bardzo ładne, z jedwabne- 
mi haftami 1 wszywkami. 25 ga 
tunków 6 par za 55c.

19c za towar wartości po 25c, 
35c, 1 50c. Strój na szyję najmo 
dnejszy, pod czas tej wysprzeda 
ży pójdą 3 sztuki za 55 centów.

29c za towar wartości 50c. — 
Męzka spodnia bielizna Balbrig 
gan i t. p. garnitur podczas tej 
wysprzedaży za 58 centów.

Wysprzedajemy jeszcze ciągle nasz wielki zapas 
damskich żółtych trzewików Oxford, które powinny
być sprzedawane po 8 dolary zamiast po $1.19 Sprzedaliśmy w z. t. 1000 par, lecz zostało nam ich 

jeszcze Wiele; jeżeli która kostumerka nie kupiła w 
z. tyg. to niech je kupi teraz, tylko po $1.19 parą.

1 98 za towar wartości 3.00 Męzkie odświętne trzewiki <t r qO 
Box i Calf patent leather lakierki, wygodne..........

98c za 1.50 chłopięce szkolne trzewiki Satin Calf mocne i qQ- 
dobre nawet dla złych chłopaków, a niezłe dla dobrych....

59c za towar wartości 1.00 Trzewiki Oxfords dla dzieci ze r'Q/- 
skóry Box calf 1 vici kid, specyalna cena.......................J

98c za towar wartości 1.25 Trzewiki piękne dla dziewczy- 
nek, zrobione z mocnej skóry vici kid, i patent tip. ...

GLUKOFF CO.,M

Polski bank, agentura iiyfkai- 
towa, kancelarya notaryalna, wy* 
■ełka pieniędzy do wizyatkich cię. 
śoi świata i za złolone pieniądze 
płaoimy 4 dollary od 100. P. V. 
Obieounaa, róg 12ej i Caraon ulic, 
South Side, Pittaburg, Pa.

Dzielnie znalazł aię w poniedzia 
łek znany ty powszechnie i kocha
ny ka. Willms, bo gdy podozaa 
przemowy Jego Exoellencyi Aroyb. 
Symona w kościele św. Stanisława 
Kostki, — służb* kolejowa zaczęła 
puszczać w bieg lokomotywy tut 
przy kcściele, co zagłuszało mowę 
Jego Exoellencyi,—ks. Willms wy
biegł na tory kolejowe, itmął 
sam przed rautującą lokomotywą, 
wykłócił się z urzędnikami kolei i 
dokasał tego, te ostatecznie przesta
no prieiuwania wagonów aż się uro 
czystość skończyła.

German Savings and Deposit 
Bank, na rogu 14 1 Carson ulic, 
South Side, posyła pieniądze do 
Europy, sprzedaje szyfkarty na 
wszystkie linie, załatwia sprawy no- 
taryalne i wojskowe. Zawiadowca 
oddziału zagranicznego polak: A. 
Curzytek.

Niedaleko Carnegie, Pa., na ba
dającej się szosie Stuebenville Pike 
konstabel G. Foster zastrzelił dnia 
21 sierpnia niejakiego George Irwin 
z miasteczka New Sheffield, gdy 
Irwin opierał się aresztowania. 
Foster miał nakaz aresztowania Ir- 
wina, posądzonego o kradzież, — 
Irwin się opierał i uciekał, więc 
konstabel strzelał za nim i zranił go 
tak ciężko, że Irwin umarł z ran w 
szpitalu Mercy.

Marcia Biiermin, pierwszorzę
dny prawdziwy polski zegarmistrz 
i złotnik. Mamy kompletny zapas 
najnowszej mody 10, 14 i 13 karato
wych pierścieni ślubnych, oraz ze
gary i zegarki. Reperaoye wykonu
jemy akaratnie, azybko po ceeach 
najniższych. — Przychodźcie, a bj 
dzitcle zadowoleni. 1110 Canon et. 
Couth Side.

W kilka starszych kośoiołsch 
naszego miaata obchodzono we wto
rek żałobną rocznicę wybuchnięcia 
ta cholery przed 51 laty (w roku 
1849).

Na sprzedaż baczernia i grocar- 
nia, z przyczyny odjazdu do kraju. 
Cena zbyt nizka. 1001 Washington 
str., Braddock, Pa. 34

Peaasylvaula Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma $200,00) a nad
wyżki i profitu $140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyś<>| zOu 
dolarów, a trzy procent płaci za De
pozyty.

W miejscowości Courtney, nie. 
daleko miasta Monongahela, udało 
się kupcowi Nolderowi zastrzelić 
rabus a, który wraz z paru innymi 
towarzyszami rabował jego skład. 
Zabity nazywa się H.lleran, l;c«ył 
lat 18, mieszkał dawniej w Pitts- 
burku pod nr 31 Gilmore u!., — za 
kradzieże skazany był doMorgauza, 
djDomu poprawy,—uciakł stamtąd 
dnia 17 sierpnia, a dnia 18 padł za
bity przy labowaniu kupieckiego 
składu.

Ze spisu dzieci szkolnych mia
sta Pittsburga dowiadujemy się. że 
do sikół publicznych zapisano w 
Pit sburżu przeszło 50,000 dzieci, a 
w Allegheny pneazło 20,000 dzieci 
Nauczycieli jest w Pittsbargu w 
szkcłach publicznych 1,100.

Synod dyeceiyalny tutejszej dye 
oezyi rozpocznie się dnia 29 sier
pnia w prokatadrze przy Washing
ton ul.

Polecamy usilnie sakłsd fotogra 
ficzny rodaka naszego A. Żylińskie 
go w McKees Rocks, Ps. Adrei: 
A. Żyliński, artysta-fotogrsf, 322 
Fifth ave., McKees Rocks, Pa.

Organista 
świeżo przybyły z kraju pcsiukuje 
posady. Łtskawe oferty proszę a- 
dresować: Ł. Śniegowski, 2009 
Canton ava,, Bilt more, Md. 35

Przy Miller ulicy blisko Center 
Aya. mieii w niedzielę uroozystcśo 
żydzi zakładania narożnego kamie- 
nia pod newą bóżnicę. Przed tym 
narożnikiem, gdzie miano zakładać 
ów kamień zbudowana była plstfcr 
ma to jest wywyższona podłoga, 
długa nt jakie stóp 60 i szeroka na 
stóp 50, a wzniesiena 15 stóp ponad 
siemię. Prsywihj ,,poświęcenia" 
tego kamienia puścili żydkowie na 
licyiacyę, i tea kupili sobie dwaj 
potomkowie Abrahama: N. Sokol- 
skij iB. Moryc;— przywilej „po
święcenia" i położenia trzech in
nych kamieni narożnych kupili so
bie inni po 25 doi. , — bo to jest 
„Wielgie honorze". — Gly przysz
ło zakładania tych kamieni, tyle ty- 
dowstwa napełniło platformę, że ta 
się nagle przełamała wpół na środ- 
bu, gniotąc i raniąc zebranych!

Znaczny szwank na zdrowiu i zna 
ozne okaleczenia ponieżli „trzoigod- 
ni" rabinowie i cadykowie: Aizin- 
sky, Groffmann i Blum,—a innych 
mniej „trzoigcdnyoh" dzieci Izrae
la pokalsozooyoh zesłała znaczna li 
oaba. Do pilnowania porządku mię
dzy tymi izraelitami wydelegowane 
było kilku policjantów, a między 
tymi i pan Listewski, i tanże w tym 
wypadku został podobno boleśnie 
pokaleczony.

Ogłoszenie: Lecznicza woda 
wapienna (Lime water) darmo dla 
wązzych dzieci w aptece Corner 
Drug S.ore, przy Penn ave. i 20aj 
ulicy. Niskie ceny a najlepszy to
war. Jedna wizyta u nas przekona 
was, że to najlepsze miejsce do ku
powania leków, artykułów toaleto
wych, recept i t. p. Mzmy wszelkie 
leki Patentowe i w ogóle wszystko 
00 się znajduje w najlepszych apte- 
kaoh, Corner D.ug S sore, rógjPann 
ave. i 20 ul.

— Dayton, O., 19 sierpnia. — 
Niejaki Leon Jacerwicz umarł tu w 
szpitalu powiatowym, licząc 66 lat. 
Jacerwicz był dawniej znanym mu
zykiem i podróżował z orkiestrą 
opery. Przed 30 laty dostał on po
mieszania zmysłów 1 zapomniał grać 
Niedawno temu odzyskał rozum i 
zorganizował w szpitalu dla obłąka. 
nych orkiestrę. Jacewicz miał po
chodzić z Królestwa Polskiego.

Baltimore, Md.
Zasada nienaruszalności mał

żeństwa w kościele katolickim 
ponownie została stwierdzoną 
ostatecznie rozstrzygnięciem 
głośnej sprawy Kospigliosich. 
Kardynał Gibbons dał dnia 20 
związkowi prasy] następujące 
objaśnienia: W r. 1887 zmarły 
arcybiskup Chapelle, który 
podówczas był proboszczem ko 
ścioła św. Mateuszaj w Waszyn 
gtonie, prosił kardynała o ze
zwolenie „in disparitate cul 
tug" na związek małżeński pan 
ny Reid z pułk. Parkhurstem. 
Dyspensa ,,in disparitate£cul- 
tusu daje się na ślub osoby wy 
znania katolickiego, z osobą wy 
znania niekatolickiego. Dy spen 
sę taką udzielono i zapisano to 
w protokołach ksiąg katedral
nych. Po niejakim czasie pułk. 
Parkhurst rozwiódł się z żoną 
a ta wyszła za księcia Rozpig- 
liosi. Ślub jednakowoż był już 
nieważnym, jak księżna się do 
wiedziała, gdyż kościół katolic 
kinie umaję rozwodów. Otóż 
księżna Rospigliosi starała się 
pozyskać uznanie władz kościel 
nych do swego ślubu iutrzymy 
wała jakoby dyspensa do pierw 
szego ślubu nie była^udzieloną 
po formie ,,in disparitate cul
tus'4, a zatem jakoby pierwszy 
jej ślub z pułk. Parkhurstem w 
oczach kościoła katolickiego 
był nieważnym. Jednakowoż 
propaganda’zarządziła Sledzt wo 
mons;gaor Marchetti został wy 
słany specy&lnie Rzymu do 

■ B dtimore, ażeby zbadać księgi 
katedralne i przekonał sie, że 
dyspensa udzieloną została zu
pełnie po formie wymaganej. 
Ostatecznie sprawa oparła się 
o Papieża. Ten rozstrzygnął, 
że pierwszy ślub był ważnym, 
rozwód, (chociaż oboje małżon 
kowie na niego się zgodzili i 
chociaż w oczach władz cywil 
nych zupełnie prawny) był nie 
ważnym w oczach Kościoła ka- 
tałickiego, a zatem i drugi ślub 
był nieważnym. Równocześnie 
Papież rozstizygnął, że jestto 
ostateczne rozstrzyguięcie i dal 
szej apelecyi nie ma. A zatem 
taką jest nienaruszalność mał
żeństwa po formie zawartego w 
oczach Kościoła katolickiego, 
że ślub katolicki z protestan
tem, pomimo, że obydwoje za 
wspólnem porozumieniem się 
rozwiedli, a nieważny następny 
ś’ub tejże katolicki z katolic
kim, dopóki pierwszy jej mąż 
żyje.

Niebezpieczeństwa morza.
Do New Yorku przyciągaię 

ty został dnia 22go parowiec 
Athos, naładowany bacanami 
— a któremu na wysokim mo
rzu popsuły się maszyny, wkrót 
ce potem gdy odpłynął od wy 
spy Jamajki.

Podróż trwała 18 dni za 
miast 6 dni; załoga cierpiała 
straszliwe męki głodu i pra 
gnienia i mnsiała się żywić ry
bami, jakie w bardzo skąpej 
liczbie zdołano ułowić.

Gdyby nie wczesny ratunek 
podany przez inny okręt kupie 
cki, — byłaby załoga z głodu

Potrzeba agentów
I przy katolickiej kompanii ubezpie 
ożeń na życie. Pensya i komisowe, 

’dobry agent może zarobić $18 tygo- 
‘dniowo. Zgłosić się pomiędzy 8 110 
rano do E. Burke, 806 Wylie av.

|łTz6Konuwal(K>6ceny

SODA CRACKERS Sc

1 beczki woreczki mą
4 ki Nox Em AU....

Kawa
Our Leader, Java-Mokka,

15 centów 
Kawa
Eureka extra fancy Java

20 centów 
Kawa
specyalna mieszana, palona

25 centów 
Kawa
Java-Mokka nasza specyalna 
kombinacya, palona świeżo

30 centów

Mydło
dobre familijne do prania

10 centów 
Brzoskwinie 
konserwowane brzoskwinie

15 centów 
Catsup 
ładne 6-uncyowe butelki

5 centów 
Sardynki 
wyśmienite na czas ciepły

4 centów

Korn
sweet fancy New York

7 centów 
Kokosy 
siekane, bardzo dobre

) 3 centów 
Prezerwy
w kwartowym słoju Mason F.

19 centów 
Słonina
Jar, Old Virginia po

14 centów

4 funtowe słoje szklanne z wierz 
chem szrubowanem, najlepsze 
Old Virginia make

36c
Musztarda
w szklannem naczyniu powid 
łowem sprzedaj emy teraz po

4c
Pierniki
Ginger Snaps, dobre, świeże, 
funt sprzedajemy teraz po 

6c
Powidła
prezeryes najlepszy gatnnek

7c

lApentowy ług Concen- Jp 
Ivł)trated Lye po .....

w naszym

HqiiM
GRMfkl...

Tapioca,
dobrze uwędzona teraz po

4 centów
Pomidory

świeża, dobra i smaczna

9 centów 
Ryż 
w puszkach, bardzo dobre

5 centów 
Herbata

1 entowe słoiki powideł J p
Jelly, słoik po..........41)

najwyborniejszy, funt tylko 
wyborna Oolog, Gunpowder, 
English Breakfast, Ceylon etc

25 centów

SzunKa Galitornla 9c

2813-19 Fenn five.

0628


